
ÉPOCA 7A. SUPLEMENTO F EDICIÓN: 8276

29 DE DICIEMBRE DE 2021
CARLOS MANUEL MERINO CAMPOS
Gobernador Interino
Del Estado Libre y Soberano de Tabasco

GUILLERMO ARTURO DEL RIVERO LEÓN
Secretario de Gobierno



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 2 

ACUERDO
No.- 5841

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la Independencia". 

2021-2024 

MAESTRA YOLANDA DEL CARMEN OSUNA HUERTA, PRESIDENTA MUNICIPAL DE 
CENTRO, TABASCO; A SUS HABITANTES HAGO SABER: 

QUE EL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CENTRO, TABASCO; EN 
SESIÓN DE CABILDO NÚMERO OCHO, TIPO ORDINARIA, DE FECHA VEINTISIETE DE 
DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO, CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECIDO EN LOS 
ARTÍCULOS 115 FRACCIÓN 11 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 64 Y 65 FRACCIÓN 1 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE TABASCO; 2, 29, 38,39 Y 47 DE LA LEY ORGÁNICA 
DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE TABASCO; 14 DEL REGLAMENTO DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL MUNICIPIO DE CENTRO, TABASCO; 3, 4, 7, Y 26 
FRACCIÓN 1 DEL REGLAMENTO DEL HONORABLE CABILDO DEL MUNICIPIO DE 
CENTRO, TABASCO, APROBÓ EL SIGUIENTE: 

ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE CENTRO, TABASCO, PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2022. 

Considerandos 

PRIMERO.- Que de conformidad con los artículos 115 fracciones 11, 111 y IV de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos, 64 y 65 fracciones V y VI de la Constitución Polftica del Estado 
Libre y Soberano de Tabasco, 2, 29 fracción V, 107 y 112 de la Ley Orgánica de los Municipios del 
Estado de Tabasco, el Municipio libre, investido de personalidad jurídica propia, es autónomo en su 
régimen interior con libertad para administrar su hacienda. 

SEGUNDO.- El Ayuntamiento para el mejor y más expedito desahogo del estudio, vigilancia y 
atención de los asuntos de su competencia constitucional y legal, se organiza internamente en 
comisiones edilicias permanentes o temporales, quienes a su vez tienen el derecho de iniciar 
reglamentos, acuerdos, y disposiciones administrativas de carácter general, de conformidad con los 
artículos 46 fracción 1 y 47 fracción 11 de la Ley Orgánica de los Municipios del Estado de Tabasco, y 
49 fracción 11 y 57 del Reglamento del H. Cabildo del Municipio de Centro, Tabasco. 

TERCERO.- De conformidad con los artículos 74 y 91 fracciones 1 inciso a) y 11 inciso a) y b) del 
Reglamento del H. Cabildo del Municipio de Centro, es facultad de las Comisiones de Gobernación, 
Seguridad Pública y Tránsito y de Hacienda, dictaminar en forma conjunta sobre el proyecto d 
Presupuesto de Egresos. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 3 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

202 1· 2024 

"2021: Año de la Independencia". 

CUARTO.- De conformidad con el artículo 29 fracción V de la Ley Orgánica de los Municipios del 
Estado de Tabasco, es facultad del Ayuntamiento examinar, discutir y aprobar el Presupuesto de 
Egresos sobre la base de sus ingresos disponibles y de conformidad con el Programa Operativo 
Anual. 

QUINTO.- Que de conformidad con lo establecido en los artfculos 75 de la Constitución PoHtica del 
Estado Ubre y Soberano de Tabasco, 29, 119, 120 y 121 fracciones 11, 111 y V de la Ley Orgánica de los 
Municipios del Estado de Tabasco, es facultad del Ayuntamiento vigilar que los recursos financieros 
ordinarios o extraordinarios, se apliquen para el buen desempeño de la administración municipal, 
así como, incluir en el proyecto de presupuesto de egresos, el tabulador desglosado de las 
remuneraciones de los servidores públicos. 

En caso de que la recaudación de los ingresos municipales sea inferior a los ingresos estimados en 
la Ley de Ingresos, el déficit presupuestario resultante por ningún motivo afectará los programas 
municipales prioritarios, y que en todo caso se subsanará con otra fuente de ingresos o con la 
disminución del gasto corriente. 

SEXTO.- Con fundamento en los artículos 80 fracciones IV y VIII de la Ley Orgánica de los Municipios 
del Estado de Tabasco; y 78 fracciones 1 y VIII del Reglamento del H. Cabildo del Municipio de Centro, 
Tabasco, previo acuerdo de los integrantes de las Comisiones Edilicias de Gobernación, Seguridad 
Pública y Tránsito y de Hacienda, se llevaron a cabo las reuniones con el Director de Programación, 
Carlos Fernando Juárez Torres, con la finalidad de formular el proyecto del Presupuesto de Egresos 
para el ejercicio fiscal 2022. 

SÉPTIMO.- El Proyecto de Presupuesto de Egresos 2022 del Municipio de Centro, se ha elaborado 
conforme a lo establecido en la Ley de Disciplina Financiera, en el artículo 21-A de la Ley de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Tabasco y sus Municipios, en la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental y en las normas emitidas por el Consejo Nacional de 
Armonización Contable, con base en objetivos, parámetros cuantificables e indicadores de 
desempel'lo, e Incluirán cuando menos objetivos anuales, estrategias y metas. 

OCTAVO.- En el mismo sentido, el articulo S de la Ley de Disciplina Financiera de la Entidades 
Federativas y los Municipios, señala que los proyectos de Presupuesto de Egresos se elaborarán 
conforme a lo establecido en la legislación local aplicable, en la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y las normas que para tal efecto emita el Consejo Nacional de Armonización 
Contable, con base en objetivos, parámetros cuantificables e indicadores del desempef'lo; dicha 
iniciativa deberá ser congruente con el Plan Municipal de Desarrollo e incluirán cuando menos 
objetivos anuales, estrategias y metas. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 4 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021•2024 

"2021: Año de la Independencia". 

NOVENO.· De conformidad con lo dispuesto en el artículo 25 de la Ley de Planeación del Estado de 
Tabasco, los presidentes municipales electos en comicios intermedios, elaborarán el Plan Municipal 
de Desarrollo y lo someterán a la aprobación de su respectivo Cabildo en un plazo no mayor de cinco 
meses contados a partir de su toma de posesión; en consecuencia, el Gobierno del Municipio de 
Centro para el periodo 2021-2024, se encuentra elaborando el Plan Municipal de 

Desarrollo 2021-2024, por lo que los objetivos, parámetros cuantificables e indicadores del 
desempeflo a que se refiere el artfculo 5 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y Municipios, que debe contener el proyecto de Presupuesto de Egresos, son 
congruentes con los Ejes del Proyecto del Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024 del Municipio de 
Centro, que considera la demanda ciudadana y en el marco del Sistema Estatal de Planeación 
Democrática, las propuestas recibidas mediante la consulta ciudadana. Por lo que se refiere a los 
objetivos anuales, estrategias y metas, éstas corresponden a los Programas Presupuestarios a los 
que están asignados los montos del Proyecto de Presupuesto de Egresos 2021 del Municipio de 
Centro, como se muestra en el Anexo B. 

Complementan los consideran dos antes expuestos, el objetivo, las estrategias y las metas generales 
que persigue el Presupuesto de Egresos del Municipio de Centro, asf como las perspectivas del 
contexto económico mundial, nacional, estatal y municipal para 2022; la política de gasto del 
Gobierno Federal y su impacto en la política de gasto municipal; explicación de la congruencia del 
Proyecto de Presupuesto de Egresos 2022 al Proyecto del Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024 
del Municipio de Centro, la forma en como contribuirán a avanzar en el logro de los Objetivos de 
Desarrollo Sostenible de la Agenda 2030; y finalmente el análisis del comportamiento que el 
Presupuesto de Egresos del Municipio de Centro ha tenido en los últimos tres aftos, y las 
estimaciones de ingresos para los próximos tres años. 

Contexto Económico 

El panorama económico mundial para 2022 se muestra alentador, producto de un mejor manejo en 
las medidas de distanciamiento ante la pandemla del COVID 19 y del progresivo avance en la 
aplicación de las vacunas entre la población. La economfa mundial continúa su proceso de 
recuperación, al igual que el empleo, el comercio, el turismo y por ende los ingresos de las familias 
y el consumo en general. 

De acuerdo con información del Paquete Económico para el ejercicio fiscal 2022, publicado en la 
Gaceta Parlamentaria, Número 5864-C de fecha 8 de septiembre de 2021 respecto de la información 
de los Criterios Generales de Polftica Económica (CGPE), nuestro país avanza hacia el segundo trienio 
del mandato presidencial con pasos firmes hacia una recuperación económica consistente, basada 
en la fortaleza fiscal y fundamentos económicos sól que derivan en la estabilidad 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 5 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la Independencia". 

2021-2024 

macroeconómica, financiera y social, aunados a una mayor y mejor integración comercial con 
nuestros socios de Norteamérica tras la firma del T-MEC. 

Con el mismo enfoque, el documento "Perspectivas Económicas de la OCDE 2021", enfatiza la 
recuperación de la actividad económica de México, que está mostrando una tendencia a la alza en 
la agricultura, la industria y los servicios; este último sector muestra cierta heterogeneidad; el 
turismo, por ejemplo, que es una importante fuente de empleo e ingresos para varias regiones, está 
un 27% por debajo de los niveles anteriores a la pandemia; el consumo se encuentra a tan solo 2% 
de su nivel anterior al COVID-19, mientras que la inversión se está recuperando lentamente y 
sigue un 8% por debajo de su nivel prepandémico. Al respecto, la campaña de vacunación avanza 
de forma sostenida; al20 de diciembre, el51.8% de la población ha recibido al menos una dosis y el 
49% está totalmente vacunado, que representa el66. 7% del total de la población. 

fndice General de Precios al Consumo (inflación) 

Este índice nos permite conocer el impacto del aumento generalizado de precios de ciertos 
productos que componen la canasta básica y desagregando aquellos productos que registran cierta 
estacionalidad que mueve de manera susceptible el comportamiento de los precios, tenemos la 
inflación subyacente. La inflación mide con mayor claridad el impacto de las políticas económicas y 
especialmente las medidas monetarias del Gobierno Central. 

El fndice de Precios nos señala la pérdida en el poder de compra de los habitantes del país; por ello, 
es necesario que la población tenga en cuenta este dato para tomar medidas financieras personales 
que puedan evitar situaciones económicas preocupantes. 

El Índice General de Precios al Consumo en diferentes países del mundo y de Latinoamérica, ha 
mostrado a lo largo del año 2021 una tendencia a la alza; lo cual está generando una fuerte presión 
en el indicador anual de precios en nuestro país que para el mes de noviembre se situó en 7.37%, 
según datos del Banco de México. 

Las principales razones de los incrementos en los niveles de inflación en todo el mundo están dadas 
por choques transitorios de oferta, cuellos de botella en las cadenas de producción y aumento en 
los precios de las materias primas, en particular del crudo, así como un cambio en los patrones de 
consumo, resultado de la reactivación de ciertos sectores. 

En la siguiente gráfica podemos ver que en 22 de los 24 países que se muestran, el fndice Anual de 
Precios al Consumo es superior al registro anterior; las excepciones son Argentina y Japón, la 
primera debido a que padece un problema de hiperinflación sostenida desde 2019 y la disminución 
es apenas del 0.01% con respecto al mes anterior. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 6 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021 : Año de la Independencia". 

2021·2024 

60 
ESTIMACIONES INPC PARA EL CIERRE 2021, SEGÚN PAÍS 

so 

40 

30 

20 

111 •.•• ..... 11 

10 

Al Ara A A Cor Esta d País Rei s· S d Zon 
e bia r~ u~ Brasean Chi ea Esp dos Fra lndl In ltali Jap Mé es no Rusi lng .~ . Suiz Tur a 

~a Sau en 
1 
tra 

1 
11 adá na Del aña U ni ncia a o~e a ón xico Baj Unl a apu a 1 a quía eur 

nta dlta na a Sur dos sta os do r ca o 

• Último 5.2 1.1 51 3 11 4.7 2.3 3.7 5.5 6.8 2.8 4.9 1.8 3.7 0.1 7.4 5.2 5.1 8.4 3.2 5.5 1.5 21 4.9 

• Anterior 4.5 0.8 52 3.8 11 4.7 1.5 3.2 5.4 6.2 2.6 4.5 1.7 3 0.2 6.2 3.4 4.2 8.1 2.5 S 1.2 20 4.1 

FUENTE: TRADING ECONOMICS.COM INSTITUTO NACIONAL DE ESTAO(STICA Y GEOGRAF(A (INEGI) 

Factores internos, como la recuperación de la demanda de algunos servicios, presiones adicionales 
sobre algunos sectores (como la agricultura y la ganadería) y las subidas de los precios del gas 
están acentuando las presiones inflacionistas, como se muestra en la siguiente gráfica. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 7 

CENTR "2021: Año de la Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 

u 

8% 

7% 

6% 

2021-2024 

INPC MÉXICO 

7.37% 

6.08% 5.89% 6.24% 
5.88% 5.81%5.59% 6.00% 

/ ~--

~5% 3.8_4~~-8:7;%~~~--~--~--~--~--~=-::~:: 
4% 4.92% 5.19% 

4.58% 4.66% 4.78% 3% 3.54% 

2% 

1% 

0% 

3.76% 4.12% 4.13% 4.37% 

-INPC GENERAL -INPC SUBYACENTE 

7 20% 

4.03% 

3.60% 

3.83%3.55% 

Fuente: Encuesta sobre las expectativas de los Especialistas en Economla del Sector Privado, BANXICO, Nov y Dic. 

Tasas de Interés 

Una medida de carácter financiero para contrarrestar los efectos de la inflación es el aumento o 
disminución de la tasa de interés de referencia para operaciones bancarias que emite el Banco 

Central. Cuando la tasa de interés se incrementa, sube necesariamente el costo de los créditos, 
lo que dificulta la capacidad del sector empresarial para financiar las inversiones; con ello se 

impactan las oportunidades de empleo por consecuencia se afecta la capacidad de consumo de 
las familias. 

Con base en los datos oficiales del Banco de México, de 2010 a 2015, la tasa de interés de 
referencia que utiliza el Banco Central para operaciones bancarias 1 día (TIIE a 1 día) mostró una 
tendencia decreciente llegando a registrar 3.08% en promedio en el último año del período de 

referencia. A partir de 2016, la TIIE vuelve a incrementarse hasta llegar a 8.09% en 2019. En 2020, 
pese al surgimiento de la pandemia COVID-19, la tasa de referencia a 1 día disminuyó 
drásticamente a 5.48% en promedio anual y a 4.35% en promedio en los primeros 10 meses 2021; 
sin embargo, ante la presión inflacionaria que se ha venido registrando a lo largo del año, 
producto del encarecimiento de los alimentos y la electricidad básicamente, la Junta de Gobierno 
del Banco de México decidió incrementar en cuatro ocasiones la tasa de referencia, siendo la 

última la del día 16 de diciembre, en cuyo comunicado informa que ha decidido incrementar en 
SO puntos base el objetivo para la Tasa de Interés lnterbancaria a un día, llegando a un nivel de 
5.5%, con efectos a partir del17 de diciembre de 2021. 

7 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 8 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

9.00 

7.77 
8.00 

7.00 TASA DE REFERENCIA EN MÉXICO 

6.00 

5.00 

4.00 

3.00 

2.00 

1.00 

8 
N 

8 
N 

o .... o 
N 

..-< N .... .... 
o o 
N N 

.., .... 
o 
N 

;:!; 
o 
N 

:!) 
o 
N 

ID .... 
o 
N 

"2021: Año de la Independencia". 

" S 
N 

7.70 

00 .... 
o 
N 

8.09 

"' .... o 
N 

o 
N o 
N 

.... 
N 
o 
N 

Fuente:SISTEMA DE INFORMAICÓN ESTADfSTICA. Portal oficial sle@banxloo.gob.mx 

El mercado de trabajo se está recuperando gradualmente. La tasa de desempleo estándar se 
ubica en 4.2%, 0.8 puntos porcentuales por encima del nivel de finales de 2019. La tasa se dispara 
al27% si se considera también la población que queda fuera del mercado laboral y que aceptaría 
un empleo, así como la que desearía trabajar más horas. 

Ante este panorama, podemos reconocer que la recuperación económica en nuestro país para 
2022 seguirá vinculada al comportamiento de la pandemia y del progreso en la vacunación de la 
población. 

Contexto Estatal 

Según las cifras deiiNEGI, en 2020, la población en Tabasco fue de 2,402,598 habitantes, 48.9% 
hombres y 51.1% mujeres. En comparación con 2010, la población en Tabasco creció en 7.33%. 

En lo que respecta a la situación económica, desde la década de los 70's, la actividad económica 
del estado de Tabasco ha mantenido una fuerte dependencia del sector petrolero; de ahí que el 
comportamiento del mercado etrolero a una relación directa con la vida económica de 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 9 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la Independencia". 

los tabasqueños. En 2020, nuestro estado se ubicó en el lugar número 16 por su contribución al 
PIB Nacional con SOS, 72S millones de pesos, equivalentes al 2.3%. 

En cuanto a la evolución de la economra de 2020 a 2021, medido por el rndice Trimestral de la 
Actividad Económica Estatal del INEGI, que refleja el crecimiento porcentual anualizado de la 
actividad económica del estado, como indicador anticipado del crecimiento del producto interno 
bruto, Tabasco mostró una evolución favorable, hasta el segundo trimestre de 2021. 

Indicador Trimestral de la Actividad 
Económica Estatal 90.2 

86.3 87.6 
85.5 

1 
83.1 

1 78.9 1 1 
li - 2I r 4T J J.T ) 21 

2020 2021 
T=Trlmestr fndice de volumen flsico 
Fuente: INEGI, Sistema de Cuentas 

Los indicadores de empleo señalan que en el segundo trimestre de 2021 la población ocupada 
en Tabasco fue de 939,927 personas, 8.92% menos que el mismo periodo del año anterior que 
fue de 1,031,968 personas, sin embargo, este índice muestra una recuperación del 3.3S% con 
relación al trimestre inmediato anterior, que fue de 908,439 ocupados. 

Estos indicadores nos hablan de la necesidad preponderante de impulsar la actividad económica 
del estado y propiciar más y mejores oportunidades de empleo para los tabasqueños. 

Es importante destacar que los proyectos estratégicos del Gobierno de la República que 
favorecen al Sur-Sureste, Tabasco y Centro, por su amplia derrama económica y generación de 
empleo son el Tren Maya, la Reflnerla de Dos Bocas, el Programa de Desarrollo del Istmo de 
Tehuantepec y Sembrando VIda, gracias a los cuales se ha podido amortiguar el Impacto de la 
pandemia del COVID 19, así como de los efectos de las inundaciones de 2020. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 10 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021 -2024 

"2021: Año de la Independencia". 

CONTEXTO MUNICIPAL 

En 2020, eiiNEGI reportó 683,607 habitantes en el municipio de Centro concentrando el 28.46% 
de la población estatal, 48.3% de los cuales son hombres y 51.7% mujeres; en comparación con 
2010, la población en Centro creció un 6. 75%. 

la población lndlgena representó el4.41% de la población del municipio y de ellas el 0.36% no 
habla espa,ol. 

De acuerdo a datos del INEGI en 2020, 432,723 personas de 12 a,os y más representan la 
población económicamente activa significando el 63.3% del total, los hombres constituyen la 
mayoría de este grupo con el57.1%, de esta población el97.4% se reporta ocupada, por lo tanto, 
la población desocupada se estima en 2.6%. 

las localidades que concentran el mayor porcentaje de la población son, Villahermosa, que es la 
capital del Estado de Tabasco con 340,060 habitantes, seguido de Playas del Rosario con 22,934 
personas y Ocuiltzapotlán con 17,972 tabasqueños. 

En lo referente a la infraestructura de servicios públicos, 88.0% de la población municipal cuenta 
con agua entubada, el99.7% cuenta con drenaje y 99.7% con electricidad. Es importante destacar 
que solo cuatro localidades tienen el grado de marginación Muy Alto y cuatro con Alto, en tanto 
que, con marginación media, existen 15 localidades. 

En Centro, la construcción de distribuidores viales ha generado una gran dinámica en un sector 
que es motor de la economla, la construcción, con impactos favorables en el empleo y la 
proveeduría, y en el corto y mediano plazo, reducirá el congestionamiento vial y la 
contaminación, al tiempo que reducirá el costo y tiempo de traslado, en beneficio de familias y 
negocios. 

En lo relacionado a los indicadores económicos del municipio de centro, según datos del Censo 
Económico 2019 del INEGI existían en el municipio de Centro 26,757 unidades de negocios 
dedicados a diferentes giros, prevaleciendo los comercios de venta al por menor, los que 
proporcionan servicios temporales de hospedaje y otros servicios exceptuando los 
gubernamentales. la vocación del municipio está orientada al comercio y los servicios, 
actividades que se generan para atender la demanda derivada de las actividades petroleras. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 11 

CENTR "2021: Año de lo Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

UNIDADES ECONÓMICAS DEL MUNICIPIO DE 
CENTRO, TABASC0, 2019 

2% 1% 

• Com. al por menor 
Otros serv. Excep. Gob. 

• Serv. De alojamiento y alimentos 
Manufactura 

• Salud y A.S. 
• Serv. Prof. Y técnicos 
• Serv. De apoyo a neg. 

Otros 

• Com. al por mayor 
• Sector primario 
• Inmobiliarias y arrend 

Fuente: Panorama Soclodemográflco de Tabasco. Censos económicos 2019, INEGI 

La inversión extranjera directa que llega al estado de Tabasco proviene principalmente de los 
Estados Unidos de Norteamérica, de Reino Unido y de España y durante los primeros 6 meses del 
202.1 sumaron 201.7 Millones de USD; aunque una parte de esa inversión se aplique en los 
municipios petroleros, una gran parte se invierte en la Capital Tabasqueña y el efecto 
multiplicador de esa inversión impacta al municipio de Centro. La derrama económica 
proveniente de las obras de la Refinería de Dos Bocas y del Tren Maya, sin lugar a dudas, traerá 
mayor fortaleza a la economfa del estado de Tabasco. 

El desarrollo de las Tecnologías de la Información ha motivado cada vez más la participación de 
la ciudadanfa en la vida socioeconómica del municipio de Centro; asf, según el resultado de los 
Censos Económicos 2019 deiiNEGI revelan que el40.7% de la población del municipio de Centro 
dispone de una computadora, 33.2% cuenta con línea telefónica fija y el 91.9% cuenta con un 
teléfono celular; mientras que el 54.7% utiliza servicios de Internet y 36,9% hace uso de los 
servicios de televisión de paga. Todos estos medios generan un cambio cultural entre la 
población. 

Gracias a la disponibilidad de la tecnología de la Información, la ciudadanía está mejor inform 
y cuenta con herramientas,para formular demandas sociales más precisas, en tiempo real 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 12 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

"2021: Año de la Independencia". 

la cobertura y calidad de los servicios que recibe, por lo que resulta imperativo incrementar la 
oportunidad y la capacidad de respuesta del gobierno municipal. 

Política de Gasto 

La política de gasto planteada en el Presupuesto de Egresos de la Federación (PEF) para el ejercicio 
fiscal 2022 (CGPE-22) reafirma el compromiso del Gobierno Federal con los ejes, prioridades y 
visión establecidos en el Plan Nacional de Desarrollo (PND) 2019-2024. 

Los Criterios Generales de Polftica Económica para el ejercicio fiscal 2022 (CGPE-22) se enfocan en 
tres pilares: 1) los apoyos sociales para el bienestar de la población más vulnerable, 11) la estabilidad 
y solidez en las finanzas públicas, que busca mantener la deuda pública estabilizada y la prudencia 
fiscal; y, 111) el apoyo a proyectos regionales de desarrollo con impactos directos e indirectos en el 
bienestar y empleo de las familias. 

En ese contexto, el PEF 2022 plantea una política de gasto dirigida a lograr una recuperación 
sostenible, incluyente y alineada al cumplimiento de los ODS de la Agenda 2030 de la ONU. 

La crisis a nivel mundial en materia sanitaria y económica originada por la pandemia de la COVID-
19, que ha incidido en las finanzas públicas nacionales, y por tanto, en el comportamiento de las 
participaciones federales y el gasto federalizado para los municipios, exige un riguroso orden en 
la administración pública municipal y eficiencia en el ejercicio del gasto, considerando como 
fundamentales la política de gasto, la implementación de las políticas públicas, programas y 
proyectos, administrando la sostenibilidad de las finanzas públicas con base en los principios de 
legalidad, eficiencia, honestidad, austeridad, transparencia y control del gasto. 

De ahf que el proyecto de Presupuesto de Egresos que se presenta a la consideración del cabildo, 
se sustenta en el Proyecto del Plan de Desarrollo Municipal del Municipio de Centro 2021-2024, 
que se elabora a partir del proceso de planeación democrática, que se nutrió con una amplia 
convocatoria de participación ciudadana, que ha permitido determinar las asignaciones 
presupuestarias a los Ejes Rectores y Ejes Transversales, orientando el destino del gasto a las 
prioridades de desarrollo sostenible del Municipio de Centro. 

El Proyecto de Presupuesto de Egresos del Municipio de Centro, plantea una política de gasto que 
privilegia la prestación de los servicios municipales y el desarrollo urbano y rural, focalizando la 
inversión a las localidades de mayor grado de marginación y rezago social, contribuyendo a los 
Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) de la Agenda 2030 de la ONU, mediante la reducción de 
las brechas sociales por las carencias de a a, drenaje, alcantarillado y electrificación para el 
alumbrado público. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 13 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la Independencia". 

2021·2024 

En este orden de ideas, a continuación, se muestra la alineación de los Ejes Rectores y 
Transversales del Proyecto de Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024 a los Objetivos de 
Desarrollo Sostenible de la Agenda 2030. 

Alineación de los Ejes Rectores y Transversales con los Objetivos del Desarrollo 
Sostenible de la Agenda 2030. 

Ejes Rectores· 

Bienestar Social para Fortalecer las 
Capacidades Humanas 

Progreso y Desarrollo Económico con 
Igualdad 

Infraestructura y Servicios Públicos 
para la Transformación 

Ejes Transversales 

Gobierno Ordenado, Responsable y 
Transparente 

Desarrollo Municipal Sostenible con 
Perspectiva Global 

-
OBJETIV S~~t~ 

1: .... "1 .. ~.~~ 3::. ·== MM :~: ~· .. , 
~ .. :~.-.. ' (:~ 

&- s-... .. a ~·~· 10 :::~ .. ·- ·-· 
o/ •f ' -· flf ·=· 

Fuente: Elaboración propia con base en el Proyecto de Plan de Gobierno para el Municipio de Centro y los Obie,tivoh 
de Desarrollo Sostenible de la Agenda 2030 de la ONU. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 14 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la Independencia". 

Para contribuir al logro de los ODS es necesaria la cultura organizacional de la Gestión para 
Resultados, de ahl que en el ámbito de los considerandos que se vienen exponiendo se 
presentan los avances que la administración pública del municipio de Centro ha alcanzado en 
la adopción del Presupuesto basado en Resultados y el Sistema de Evaluación del Desempeño 
y los retos que en esta materia se enfrentan para 2022. 

Fortalecimiento de la Adopción de la Gestión para Resultados en el Municipio de Centro 

La adopción de la Gestión para Resultados (GpR) en los Municipios del Estado de Tabasco como 
en los demás gobiernos locales del País, data de los años 2012 y 2013, en consecución a la 
implementación de las disposiciones del Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), 
así como a las guías técnicas elaboradas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP). 

A ocho años de distancia, el Gobierno del Municipio de Centro, continuará consolidando las 
técnicas del Presupuesto basado en Resultados (PbR) y el Sistema de Evaluación del Desempeño 
(SED), vinculando el Proyecto del Plan Municipal de Desarrollo con el Presupuesto de Egresos 
Municipal, mediante los Programas Presupuestarios y sus respectivas Matrices de Indicadores 
de Resultados (MIR). 

El Municipio de Centro es un municipio metropolitano, en consecuencia, el Proyecto del Plan 
Municipal de Desarrollo del Municipio de Centro 2021-2024 (PMD 2021-2024) enfrenta los 
desafíos de la gestión pública de un municipio con estas características¡ entre ellos, recursos 
escasos para demandas ciudadanas crecientes, diseño de políticas públicas que consideran el 
punto de vista de diversos actores, asignación eficiente de los recursos financieros, 
mejoramiento de la calidad de los servicios públicos, seguimiento y evaluación de la gestión 
institucional y rendición de cuentas a la ciudadanía, entre otros. 

Las circunstancias sociales, económicas, culturales y políticas que constituyen el contexto del 
Municipio de Centro, exigen de la Gestión Pública del actual Gobierno Municipal, resultados 
para atender la creciente participación ciudadana, acompañada por el fortalecimiento de lo 
local con perspectiva global, que implica la complementariedad mediante la coordinación con 
los gobiernos estatal y federal, así como con la complementariedad de los sectores público y 
privado, que persigue tres objetivos: 1) facilitar la competitividad, 2) generar una mejor 
redistribución social y, 3) fortalecer la gobernabilidad promoviendo la participación ciudadana 
y erradicando la corrupción. 

Para mejorar la competitividad se requieren tres mecanismos: 1) desconcentrar las actividades 
productivas, 2) aumentar la eficiencia en la prestación de los servicios municipales y 3) 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 15 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

"2021: Año de la Independencia". 

aumentar la participación local en los ingresos fiscales. La GpR contribuye al abordaje de los 
desafíos que enfrenta el Municipio de Centro, y por ello, en el actual Gobierno del Municipio 
de Centro la GpR, el PbR y el SED, deben consolidarse, mejorando el tratamiento integral de las 
distintas etapas del ciclo de gestión pública, el uso de la Información para la toma de decisiones 
y el empleo de múltiples instrumentos y metodologlas para evaluar los resultados con sistemas 
de Información integrales. 

De ahl que, como estrategia de cambio en la cultura organizaclonal del personal de las 
dependencias y organismos del Gobierno del Municipio de Centro, la GpR debe orientar los 
esfuerzos de los actores públicos del desarrollo hacia la generación del mayor valor público 
posible a través del uso de instrumentos de gestión que, en forma colectiva, coordinada y 
complementaria, impulsen el desarrollo sostenible del Municipio de Centro, Tabasco. 

El PbR y el SED como técnicas de la GpR, coadyuvan a los servidores públicos de mandos medios 
y superiores a tomar decisiones sobre la base de información confiable acerca de los efectos 
que la acción gubernamental tiene en la sociedad; por lo tanto, un elemento clave para su 
implementación es la medición de los cambios producidos por esa acción. 

El Presupuesto de Egresos del Municipio de Centro, deberá ejercerse con instrumentos que 
capten esas variaciones, con sistemas que procesen la información, con procedimientos que 
incluyan el análisis de datos en la toma de decisiones. 

En este sentido, fortalecer la implementación de la GpR requiere innovaciones sustantivas en 
la gestión pública del Gobierno del Municipio de Centro, que supone esfuerzos inmediatos, que 
continúen en el mediano y largo plazos, en los que se impulsarán las modificaciones del marco 
legal necesarias para institucionalizar un gobierno ordenado, responsable y transparente para 
lograr el desarrollo sostenible del Municipio de Centro. 

Lo anterior, implica combatir la corrupción, mejorar la gestión pública, impulsar el gobierno 
digital y abierto, que mediante la gobernanza satisfaga las necesidades de los ciudadanos en el 
ámbito de las atribuciones del artículo 115 Constitucional, sustentando estas actuaciones en la 
coordinación con los órdenes de gobierno estatal y federal. 

Para consolidar la GpR, es indispensable transformar la cultura institucional imperante, 
mejorando los procesos y orientándolos hacia los resultados. No basta reformar el marco 
jurídico y crear nuevas formas, es necesario lograr un cambio institucional en el que los 
resultados sean el debate público, en el que se juzgue a las autoridades por los cambios 
han promovido en la sociedad; y en el que los servidores públicos cumplan con su trabajo de 
manera eficiente.,- 0'"'" 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 16 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021 : Año de lo Independencia". 

2021·2024 

Para llevar a cabo los cambios planteados y atender la demanda ciudadana, el Municipio de 
Centro cuenta con un presupuesto que ha venido evolucionando conforme a las condiciones 
económicas de nuestro país. 

Comportamiento del Presupuesto de Egresos Municipal 
(Cifras Iniciales de cada ejercicio fiscal) 

AÑO PRESUPUESTO % 

2015 2,338,061 ,369.00 

2016 2,377,944,706.00 1.71% 
2017 2,533,644,852.00 6.55% 
2018 2,589,973,404.00 2.22% 
2019 2,899,500,534.00 11.95% 
2020 3,230,497,916.00 11.42% 
2021 3,176,381 ,677.36 -1.68% 

Con base en estimaciones de los ingresos, se prevé que para los años subsecuentes el presupuesto 
municipal presente un comportamiento ascendente que permita continuar atendiendo la demanda 
de la población con oportunidad. 

Presupuesto de Egresos Según Ingresos Esperados 

AÑO ESTIMACIÓN 

*2022 3,315,616,581 .90 

2023 3,415,085,079.36 

2024 3,517,537,631 .74 

2025 3,623,063, 760.69 

2026 3,731,755,673.51 

'Cifras segQn el Proyecto de Ley de Ingresos 2022 del16 de diciembre de 2021 
' Nota: Cifras calculadas con base en la estimación del INPC 

Atendiendo lo dispuesto en la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria el Estado de 
Tabasco y sus Municipios, el Proyecto de Presupuesto de Egresos Municipal 2022, plantea e 
siguiente objetivo, estrategias y metas. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 17 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la Independencia" . 

Objetivo 

Garantizar que el Presupuesto de Egresos Municipal para el Ejercicio 2022, otorgue los recursos 
necesarios para brindar los servicios públicos municipales prioritarios a la población de Centro, 
contribuyendo al balance presupuestarlo sostenible. 

Estrategias 

Controlar el ejercicio del presupuesto de acuerdo a los calendarios de ingresos y a la disponibilidad 
financiera para mantener el equilibrio fiscal de las finanzas públicas, orientando el gasto al 
desarrollo sostenible del Municipio de Centro. 

Que las actividades y metas establecidas en el Programa Operativo Anual, se lleven a cabo con los 
recursos autorizados en el Presupuesto de Egresos. 

Instrumentar los controles presupuestarios para mantener el equilibro del gasto público con los 
ingresos previstos en la Ley de Ingresos del Municipio de Centro. 

Proponer a la Comisión de Gasto Financiamiento las medidas necesarias para el adecuado ejercicio 
del Presupuesto. 

Metas 

Emitir los Informes trimestrales del ejercicio de los recursos públicos ante las Instancias estatales y 
federales. 

Someter mensualmente las adecuaciones presupuestarias necesarias para el cumplimiento del 
Programa Operativo Anual. 

Publicar el Programa Operativo Anual y sus adecuaciones, así como los informes de avance del 
ejercicio presupuesta! en forma trimestral, para garantizar la rendición de cuentas a la población. 

DÉCIMO.- Que de conformidad con lo establecido en el artfculo 80, fracción IV, de la Ley 
Orgánica de los Municipios del Estado de Tabasco, con oficio número DP/SPR/00660/2021, 
ellng. Carlos Fernando Juárez Torres, Director de Programación, remitió a la Secretada del 
Ayuntamiento el proyecto de Presupuesto de Egresos del Municipio de Centro, Tabasco, 
para el Ejercicio Fiscal del ario 2022, con la finalidad de que se realicen los trámites 
correspondientes para que sea sometido a la robación del H. Cabildo del Municipio de 
Centro, Tabasco. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 18 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

202 1·2024 

"2021: Año de la Independencia". 

DÉCIMO PRIMERO.- Que mediante oficio número SA/0722/2021, el Lic. José Antonio Alejo 
Hernández, Secretario del Ayuntamiento, remitió a la Dirección de Asuntos Jurfdlcos, el 
proyecto de Presupuesto de Egresos del Municipio de Centro, Tabasco, para el Ejercicio 
Fiscal del arlo 2022, para que previa revisión y análisis, remita a esta Secretaria del 
Ayuntamiento su opinión jurfdlca sobre la procedencia o Improcedencia del proyecto, 
observaciones que considere pertinente o en su caso validación. 

DÉCIMO SEGUNDO. - Que mediante oficio número DAJ/1041/2021, el Lic. Gonzalo Hernán 
Ballinas Celorio, Director de Asuntos Jurfdicos, da a conocer que previa revisión y análisis al 
proyecto de Presupuesto de Egresos del Municipio de Centro, Tabasco, para el Ejercicio 
Fiscal del año 2022, lo considera procedente, por lo que lo valida de fondo y de forma en 
todas y cada una de sus partes. 

DÉCIMO TERCERO. - Que con oficios número SA/0719/221 y SA/1718/2020, 
respectivamente, fue remitido a las Comisiones Edilicias de Gobernación, Seguridad Pública 
y Tránsito, y de Hacienda, el proyecto de Presupuesto de Egresos del Municipio de Centro, 
Tabasco, para el Ejercicio Fiscal 2022, para que en sesionen en comisiones unidas para su 
análisis, determinación y en su caso emitan el Dictamen correspondiente; de conformidad 
con lo establecido en los artfculos 74 y 91, fracciones 1 inciso a) y 11 inciso b) del Reglamento 
del H. Cabildo del Municipio de Centro, Tabasco. 

DÉCIMO CUARTO.- Que en Sesión de Comisiones Edilicias Unidas de Gobernación, Seguridad 
Pública y Tránsito, y de Hacienda, celebrado el dfa 22 de diciembre de 2021, los integrantes 
de ambas Comisiones, contando con la presencia del lng. Carlos Fernando Juárez Torres, 
Director de Programación, entraron al estudio del proyecto de Presupuesto de Egresos del 
Municipio de Centro, Tabasco, para el Ejercicio Fiscal del ano 2022°, asr como de opinión 
jurídica de la Dirección de Asuntos Jurídicos, misma que fue tomada en cuenta, 
considerando procedente su autorización. 

Que, derivado de lo anterior, y de conformidad con los artículos 47, fracción 11, de la Ley Orgánica 
de los Municipios del Estado de Tabasco y 49 fracción 11 del Reglamento del H. Cabildo del Municipio 
de Centro, Tabasco, se sometió a consideración del H. Cabildo, emitiéndose el siguiente: 

ACUERDO 

ÚNICO. El Honorable Cabildo del Municipio de Centro, Tabasco, aprueba el Presupuesto de Egresos 
del Municipio de Centro para el Ejercicio Fiscal 2022, para quedar como sigue: 

~ 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 19 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

"2021: Año de la Independencia" . 

TÍTULO PRIMERO 

De las asignaciones del Presupuesto de Egresos del Municipio de Centro, Tabasco 

CAPfTULO 1 
Disposiciones generales 

PRIMERA.- El presente Dictamen tiene como objeto integrar la información presupuesta! con base 
en lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especificar de forma clara las 
regulaciones del ejercicio presupuestario que se encuentran contenidas en la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos, la Constitución Polftica del Estado Libre y Soberano de Tabasco, 
la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, la Ley de Presupuesto 
y Responsabilidad Hacendaría del Estado de Tabasco y sus Municipios y demás leyes y reglamentos 
de observancia federal, estatal y local. 

En la ejecución del gasto público se deberá considerar como eje articulador el Plan Municipal de 

Desarrollo 2021-2024 sus programas, objetivos, estrategias, líneas de acción, indicadores y metas, 

así como las medidas de austeridad y racionalidad del gasto público del H. Ayuntamiento 
Constitucional del Municipio de Centro. 

Será responsabilidad de la administración pública del Municipio de Centro, Tabasco, en el ámbito 

de sus respectivas competencias, cumplir, interpretar y hacer cumplir las disposiciones establecidas 
en el presente Dictamen. 

SEGUNDA.- Para los efectos de este Dictamen se entenderá por: 

l. Adquisiciones públicas: toda clase de convenios o contratos, cualquiera que sea su 

denominación legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren para la 

compra de Insumas, materiales, mercandas, materias primas y bienes muebles que 
tengan por objeto cubrir las necesidades comunes de las dependencias de la 

Administración Pública Municipal, asr como aquellos bienes necesarios para la 
realización de funciones especificas. 

11. Ahorro presupuestarlo: los remanentes de recursos del presupuesto modificado una 
vez que se hayan cumplido las metas establecidas. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 20 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

"2021: Año de la Independencia". 

111. Ayuntamiento: constituye la autoridad máxima en el municipio, es independiente, y 

no habrá autoridad intermedia entre éste y el Gobierno del Estado. Como cuerpo 

colegiado, tiene carácter deliberante, decisorio, y representante del Municipio. 

IV. Clasificación Administrativa: clasificación presupuesta! que tiene como propósitos 

básicos identificar las unidades administrativas a través de las cuales se realiza la 

asignación, gestión y rendición de los recursos financieros públicos, así como 

establecer las bases institucionales y sectoriales para la elaboración y análisis de las 

estadfsticas fiscales, organizadas y agregadas, mediante su integración y 

consolidación, tal como lo requieren las mejores prácticas y los modelos universales 

establecidos en la materia. Esta clasificación además permite delimitar con precisión 

el ámbito de Sector Público de cada orden de gobierno y por ende los alcances de su 
probable responsabilidad fiscal y cuasi-fiscal. 

V. Clasificación Económica: clasificación presupuesta! de las transacciones de los entes 
públicos que permite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza económica, con 
el propósito general de analizar y evaluar el impacto de la política y gestión fiscal y 
sus componentes sobre la economía en general. 

VI. Clasificación Funcional del Gasto: clasificación presupuesta! que agrupa los gastos 
según los propósitos u objetivos socioeconómicos que persiguen los diferentes entes 
públicos. 

VIl. Clasificación por Fuente de Financiamiento: clasificación presupuesta! que consiste 
en presentar los gastos públicos según los agregados genéricos de los recursos 
empleados para su financiamiento. Esta clasificación permite identificar las fuentes u 
orígenes de los ingresos que financian los egresos y precisar la orientación específica 
de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 

VIII. Clasificador por Objeto del Gasto: reúne en forma sistemática y homogénea todos 

los conceptos de gastos descritos. En ese orden, se constituye en un elemento 

fundamental de cuentas donde cada componente destaca aspectos concretos del 

presupuesto y suministra información que atiende a necesidades diferentes 

enlazadas, permitiendo el vínculo con la contabilidad. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 21 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la Independencia". 

IX. Clasificación por Tipo de Gasto: clasificación presupuesta! que relaciona las 

transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la 

clasificación económica presentándolos en Corriente, de Capital, Amortización de la 

deuda y disminución de pasivos, Pensiones y Jubilaciones y Participaciones. 

X. Clasificación Programática: clasificación presupuesta! que establece la clasificación 
de los programas presupuestarios de los entes públicos, que permitirá organizar, en 
forma representativa y homogénea, las asignaciones de recursos de los programas 
presupuestarios. 

XI. Deuda Pública: las obligaciones de pasivo, directas o contingentes, derivadas de 
financiamientos a cargo del gobierno municipal, en términos de las disposiciones 
legales aplicables, sin perjuicio de que dichas obligaciones tengan como propósito 
operaciones de canje o refinanciamlento. 

XII. Deuda Pública Municipal: la que contraigan los municipios, por conducto de sus 

ayuntamientos, como responsables directos o como garantes, avalistas, deudores 
solidarios, subsidiarios o sustitutos de las entidades de la administración pública 
paramunicipal a su cargo. 

XIII. Economfas: los remanentes de recursos no devengados del presupuesto modificado. 

XIV. Gasto Aprobado: es el que refleja las asignaciones presupuestarias anuales 
comprometidas en el Presupuesto de Egresos. 

xv. Gasto de Capital: son los gastos destinados a la Inversión de capital y las 

transferencias a los otros componentes institucionales del sistema económico que se 
efectúan para financiar gastos de éstos con tal propósito. 

XVI. Gasto Corriente: son los gastos de consumo y/o de operación, el arrendamiento de 

la propiedad y las transferencias otorgadas a los otros componentes institucionales 
del sistema económico para financiar gastos de esas caracterfstlcas. 

XVII. Ingresos Estimados: es el que se aprueba anualmente en la Ley de Ingresos, e 

incluyen los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad social, contribuciones de 
mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, financiamientos internos y 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 22 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la Independencia". 

2021·2024 

externos; así como de la venta de bienes y servicios, además de participaciones, 

aportaciones, recursos convenidos, y otros ingresos. 

XVIII. Ingresos Excedentes: los recursos que durante el ejercicio fiscal se obtienen en 

exceso de los aprobados en la ley de Ingresos Municipal. 

XIX. Ingresos Recaudados: es el momento contable que refleja el cobro en efectivo o 

cualquier otro medio de pago de los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad 

social, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, 

financiamientos internos y externos; así como de la venta de bienes y servicios, 

además de participaciones, aportaciones, recursos convenidos, y otros ingresos por 
parte de los entes públicos. 

XX. Obras Públicas: los trabajos que tengan por objeto construir, instalar, ampliar, 

adecuar, remodelar, restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler bienes 
inmuebles. 

XXI. Presidencia Municipal: es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las 

disposiciones y acuerdos del Ayuntamiento y tiene su representación legal y 
administrativa. 

XXII. Presupuesto de Egresos Municipal: será el que contenga el acuerdo que aprueba el 

ayuntamiento a iniciativa del Presidente Municipal, para cubrir durante el ejercicio 

fiscal a partir del primero de enero, las actividades, obras y servicios previstos en los 

programas y planes de desarrollo de la Administración Pública Municipal. 

XXIII. Programas y proyectos de Inversión: acciones que implican erogaciones de gasto de 

capital destinadas tanto a obra pública en infraestructura como a la adquisición y 

modificación de inmuebles, adquisiciones de bienes muebles asociadas a estos 

programas, y rehabilitaciones que impliquen un aumento en la capacidad o vida útil 

de los activos de infraestructura e inmuebles. 

XXIV. Remuneración: toda percepción de los servidores públicos municipales en efectivo o 

en especie, incluyendo dietas, aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, 

bonos, estímulos, comisiones, compensaciones y cualquier otra, con excepción de los 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 23 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

"2021: Año de lo Independencia". 

apoyos y los gastos sujetos a comprobación que sean propios del desarrollo del 

trabajo y los gastos de viaje en actividades oficiales. 

XXV. Sistema de Evaluación del Desempeño: el conjunto de elementos metodológicos que 

permiten realizar una valoración objetiva del desempeño de los programas, bajo los 

principios de verificación del grado de cumplimiento de metas y objetivos, con base 

en indicadores estratégicos y de gestión que permitan conocer el impacto social de 
los programas y de los proyectos. 

XXVI. Trabajadores de Base: Se consideran trabajadores de base, a los servidores públicos 

del Ayuntamiento que prestan sus servicios en forma permanente en cada una de las 
Unidades Administrativas. 

XXVII. Trabajadores de Confianza: todos aquellos que realicen funciones de dirección, 

vigilancia, inspección, fiscalización, cuando tengan el carácter general dentro de las 

entidades mencionadas, o bien que, por el manejo de fondos, valores o datos de 
estricta confidencialidad, deban tener tal carácter. 

XXVIII. Trabajadores eventuales por obra determinada y/o tiempo determinado son aquellos 

que realizan funciones ligadas a una obra, proyecto o programa que por su 

naturaleza, la ejecución de la misma no es permanente. 

TERCERA.- Los recursos financieros de que se disponga para el ejercicio del Presupuesto de 

Egresos Municipal, se administrarán con eficiencia, eficacia, economía, transparencia y 

honradez para lograr los objetivos a los que estén destinados, tal como lo establecen los 

artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 76 de la 

Constitución Política del Estado de Tabasco y de Igual forma deberán ajustarse a los principios 

de honestidad, legalidad, optimización de recursos, racionalidad e interés público y social, con 
base en lo siguiente: 

l. No se otorgarán remuneraciones, pagos o percepciones distintas a su Ingreso 

establecido en el presupuesto de egresos al Presidente Municipal, Regidores y Síndico y 

a los Integrantes de los Concejos Municipales, queda prohibido a los servidores públicos 

municipales obtener o tratar de obtener por el desempeflo de su función, beneficios 

-:.;,¡¡¡illlll'-lii..s prestaciones que conforme al Presupuesto les deban corresponder. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 24 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la Independencia". 

2021·2024 

11. El presupuesto se utilizará para cubrir las actividades, obras y servicios previstos en los 

programas y planes de desarrollo de la Administración Pública Municipal. 

111. El Programa Operativo Anual se referirá a las prioridades del desarrollo integral del 
municipio fijadas en el Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024. 

IV. El gasto público municipal se ejercerá de acuerdo con el presupuesto de egresos 

aprobado y deberá ajustarse al monto asignado a los programas correspondientes. 

V. Ningún egreso podrá efectuarse sin que exista partida de gasto en el presupuesto de 
egresos y que tenga saldo suficiente para cubrirlo. 

VI. No se podrán distraer los recursos municipales a fines distintos de los señalados por las 
leyes y por este presupuesto. 

VIl. Los subejercicios presupuestales, excedentes, ahorros, economías o ingresos 

extraordinarios se aplicarán preferentemente para cubrir pasivos municipales 

correspondientes a egresos devengados no ejercidos ni pagados en el ejercicio, siempre 

y cuando no tengan que reintegrarse o destinarse para un fin en específico. 

VIII. Los déficits presupuestarios por ningún motivo afectarán los programas municipales 

prioritarios, y en todo caso se subsanarán con otra fuente de ingresos previa aprobación 

correspondiente o con la disminución del gasto corriente. 

CUARTA.· La información que en términos del presente documento deba remitirse al H. 
Congreso del Estado de Tabasco deberá cumplir con lo siguiente: 

l. Aprobado el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2022, el Ayuntamiento, 

deberá remitir copia del mismo y del acta de sesión en que se aprobó al Congreso del 

Estado para su conocimiento y efectos de seguimiento y revisión de la cuenta pública. 

11. Se deberá presentar en forma impresa y en formato electrónico. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 25 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

20 21-2024 

"2021: Año de lo Independencia" . 

111. El nivel de desagregación se hará con base en las clasificaciones presupuestales 

armonizadas, emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

QUINTA.- El presente presupuesto de egresos municipal para el ejercicio fiscal2022 deberá ser 

difundido en los medios electrónicos con los que disponga el municipio en los términos de la 

Ley de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales para el Estado de 

Tabasco, la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y del artículo 65 de 
la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

CAPrTULO 11 

De las Erogaciones 

SEXTA.- El gasto total previsto en el Presupuesto de Egresos del Municipio de Centro, Tabasco, 
comprende la cantidad de $3,315,616,581.90 (Tres mil trescientos quince millones seiscientos 
dieciséis mil quinientos ochenta y un pesos 90/100 M.N.) correspondientes a los ingresos 
aprobados en la Ley de Ingresos del Municipio de Centro Tabasco, para el Ejercicio Fiscal de 
2022, de conformidad con lo establecido en el artículo 115 fracción IV de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos. 

SÉPTIMA.- Las asignaciones no contempladas en el presente Dictamen del Presupuesto de 
Egresos aprobadas en la Ley de Ingresos, podrán ser adicionadas conforme a las autorizaciones 
oficiales que en el transcurso del ejercicio fiscal se vayan realizando a través de las instancias 
federales y estatales correspondientes. Se podrán adicionar también aquellas que se vayan 
conviniendo en el transcurso del ejercicio fiscal 2022. 

El Ayuntamiento podrá aprobar las adecuaciones presupuestarias (transferencias, reducciones, 
cancelaciones), siempre y cuando se justifique la necesidad de obras y servicios que el propio 
ayuntamiento califique como prioritarias o urgentes y demás que por necesidades de atención 
del servicio se requieran para la operación. 

OCTAVA.- El Presupuesto de Egresos Municipal del Ejercicio 2022 con base en la clasificación 
por Tipo de Gasto se distribuye de la siguiente manera: 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 26 

CENTR "2021: Año de la Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

TIPO DE GASTO PRESUPUESTO 

Gasto Corriente 

Gasto de Capital 

Pensiones y Jubilaciones 

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 

2,790,167,870.50 

295,361,188.65 

2,885,500.00 

227,202,022.75 

TOTAl 3,315,616,581.90 

NOVENA.· El Presupuesto de Egresos Municipal del Ejercicio 2022 con base en la 
Clasificación por Objeto del Gasto en el tercer nivel de desagregación (genérica), se 
distribuye de la siguiente manera: 

CAPÍTULO PARTIDA GENÉRICA PRESUPUESTO 
1000 Servicios personales 1,817,628,188.26 

11100 Dietas 5,910,078.96 
11300 Sueldos base al personal permanente 363,370,290.39 
12100 Honorarios asimilables a salarios 15,979,33S.21 
12200 Sueldos base al personal eventual 104,713,632.57 
13100 Primas por a"os de servicios efectivos prestados 31,678,713.00 
13200 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de aRo 266,047,205.12 
13300 Horas extraordinarias 48,058,990.63 
13400 Compensaciones 239,891,344.41 
14100 Aportaciones de seguridad social 97,646,573.1S 
14400 Aportaciones para seguros 22,000,000.00 
15400 Prestaciones contractuales 237,386,500.73 
15900 Otras prestaciones sociales y económicas 81,628,732.59 
16100 Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social 76,036,581.24 
17100 Estímulos 227,280,210.24 

2000 Materiales y suministros 169,028,747.71 
21100 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 4,658,676.50 
21200 Materiales y útiles de impresión y reproducción 15,000.00 

Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la 
21400 

información y comunicaciones 

21500 Material impreso e información digital 

21600 Material de limpieza 

21700 Materiales y útiles de enseñanza 

~ 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 27 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la Independencia". 

2021-2024 

CAPITULO PARTIDA GENÉRICA PRESUPUESTO 
21800 Materiales para el registro e identificación de bienes y personas 48,337.60 
22100 Productos alimenticios para personas 2,710,000.00 
22200 Productos alimenticios para animales 210,000.00 
22300 Utensilios para el servicio de alimentación 93,100.00 

23400 Combustibles, lubricantes, aditivos, carbón y sus derivados 
5,000.00 adquiridos como materia prima 

23500 Productos qufmicos, farmacéuticos y de laboratorio adquiridos 
1,037,764.00 como materia prima 

23700 Productos de cuero, piel, plástico y hule adquiridos como materia 
2,951,009.00 prima 

24100 Productos minerales no metálicos 5,875,348.00 
24200 Cemento y productos de concreto 2, 718,7 40.00 
24300 cal, yeso y productos de yeso 137,294.75 
24400 Madera y productos de madera 301,500.00 
24500 Vidrio y productos de vidrio 90,000.00 
24600 Material eléctrico y electrónico 6,553,560.00 
24700 Artfculos metálicos para la construcción 4,119,960.00 
24800 Materiales complementarlos 48,000.00 
24900 Otros materiales y artículos de construcción y reparación 2,472,198.54 
25100 Productos qulmlcos básicos 263,140.96 
25200 Fertilizantes, pesticidas y otros agroqulmlcos 368,000.00 
25300 Medicinas y productos farmacéuticos 1,492,300.00 
25400 Materiales, accesorios y suministros médicos 1,251,640.00 
25600 Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados 797,092.60 
25900 Otros productos químicos 36,140,002.00 
26100 Combustibles, lubricantes y aditivos 60,642,714.00 
27100 Vestuario y uniformes 845,213.50 
27200 Prendas de seguridad y protección personal 10,674,370.00 
27300 Artlculos deportivos 140,000.00 
27400 Productos textiles 104,800.00 
29100 Herramientas menores 2,702,892.00 
29200 Refacciones y accesorios menores de edificios 163,309.00 

29300 Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de 
181,332.00 administración, educacional y recreativo 

29400 Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y 
218,650.00 tecnologías de la información 

29600 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 8,014,478.00 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 28 

CENTR "2021: Año de la Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

CAPITULO PARTIDA GENÉRICA PRESUPUESTO 

29800 Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos 

3000 Servicios generales 

31100 Energía eléctrica 

31200 Gas 

31300 Agua 

31400 Telefonía tradicional 

31600 Telefonía tradicional 

31700 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 
información 

31800 Servicios postales y telegrMlcos 

32200 Arrendamiento de edificios 

32300 Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

32500 Arrendamiento de equipo de transporte 

32600 Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y herramientas 

32700 Arrendamiento de activos Intangibles 

32900 Otros arrendamientos 

33100 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados 

33200 Servicios de diseño, arquitectura, ingeniería y actividades 
relacionadas 

33300 Servicios de consultorfa administrativa, procesos, técnica y en 
tecnologías de la información 

33400 Servicios de capacitación 

33500 Servicios de investigación científica y desarrollo 

33600 Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e 
impresión 

33900 Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales 

34100 Servicios financieros y bancarios 

34300 Servicios de recaudación, traslado y custodia de valores 

34400 Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas 

34500 Seguro de bienes patrimoniales 

34700 Fletes y maniobras 

35100 

35200 

Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 

Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo 
de administración, educacional y recreativo 

Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y 
35300 

tecnología de la información 

2,010,360.00 

602,668,249.69 

268,008,374.00 

28,200.00 

1,793,669.76 

2,864,000.00 

30,000.00 

3,437,934.68 

23,400.00 

12,488,169.01 

146,200.00 

80,000.00 

8,417,600.00 

101,326.76 

287,006.40 

4,875,000.00 

12,440,000.00 

3,235,200.00 

1,112,000.00 

1,050,000.00 

3,029,082.00 

367,800.00 

5,107,457.53 

4,520,000.00 

90,000.00 

6,197, 702.41 

20,000.00 

1,615,000.00 

484,088.00 

456,778.14 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 29 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la Independencia". 

2021·2024 

CAPÍTULO PARTIDA GENÉRICA PRESUPUESTO 

35400 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo e 
1,500,000.00 Instrumental médico y de laboratorio 

35500 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 49,152,557.40 

35700 Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, otros 
49,351,000.00 equipos y herramienta 

35800 Servicios de limpieza y manejo de desechos 66,003,000.00 

36100 Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre 
8,150,000.00 programas y actividades gubernamentales 

36600 Servicio de creación y difusión de contenido exclusivamente a 
5,900,000.00 través de Internet 

37200 Pasajes terrestres 29,000.00 
37500 Viáticos en el pafs 519,998.00 
38200 Gastos de orden social y cultural 2,118,000.00 
38300 Congresos y convenciones 50,000.00 
39200 Impuestos y derechos 7,055,707.60 
39400 Sentencias y resoluciones por autoridad competente 28,000,000.00 
39600 Otros gastos por responsabilidades 558,000.00 

39800 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación 
41,974,998.00 laboral 

4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas 199,401,500.00 

42100 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación 
50,000.00 laboral 

43900 Otros subsidios 142,630,000.00 
44100 Ayudas sociales a personas 46,136,000.00 
44500 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro 7,700,000.00 
45200 Jubilaciones 2,885,500.00 

5000 Bienes muebles, Inmuebles e Intangibles 1,707,623.78 
51100 Muebles de oficina y estanterla 402,707.60 
51500 Equipo de cómputo y de tecnologlas de la información 575,257.33 
51900 Otros mobiliarios y equipos de administración 117,680.00 
52100 Equipos y aparatos audiovisuales 130,878.84 
52300 Cámaras foto¡ráflcas y de video 377,100.00 
56500 Equipo de comunicación y telecomunicación 39,000.00 
59100 Software 65,000.00 

6000 Inversión pública 30,251,381.68 
12100 Honorarios asimilables a salarlos 694,426.73 
12200 Sueldos base al personal eventual 6,165,066.39 

~'2:; 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 30 

CENTRO "2021: Año de lo Independencia" . 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

CAPÍTULO PARTIDA GENÉRICA PRESUPUESTO 

13200 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año 
13400 Compensaciones 

14100 Aportaciones de seguridad social 

15400 Prestaciones contractuales 

15900 Otras prestaciones sociales y económicas 

16100 Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social 

21600 Material de limpieza 

21800 Materiales para el registro e identificación de bienes y personas 

23700 Productos de cuero, piel, plástico y hule adquiridos como materia 
prima 

24100 Productos minerales no metálicos 

24200 Cemento y productos de concreto 

24300 Cal, yeso y productos de yeso 

24400 Madera y productos de madera 

24500 Vidrio y productos de vidrio 

24600 Material eléctrico y electrónico 

24700 Artículos metálicos para la construcción 

24900 Otros materiales y artfculos de construcción y reparación 

25100 Productos químicos básicos 

26100 Combustibles, lubricantes y aditivos 

27200 Prendas de seguridad y protección personal 

27400 Productos textiles 

29100 Herramientas menores 

32600 Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y herramientas 

7000 Inversiones financieras y otras provisiones 

79100 Contingencias por fenómenos naturales 

79900 Otras erogaciones especiales 

8000 Participaciones y aportaciones 

85300 Otros convenios 

9000 Deuda pública 

91100 Amortización de la deuda interna con instituciones de crédito 

92100 Intereses de la deuda interna con Instituciones de crédito 

1,809,979.42 

304,776.17 

893,932.74 

259,600.00 

42,000.00 

486,350.31 

125,980.00 

79,730.12 

82,000.00 

10,424,000.00 

2,119,2 79.60 

1,670.40 

52,000.00 

51,040.00 

12,000.00 

851,040.00 

3,636,000.00 

36,000.00 

1,620,000.00 

15,300.00 

10,208.00 

259,001.80 

220,000.00 

229,090,365.46 

1,000,000.00 

228,090,365.46 

38,638,502.58 

38,638,502.58 

227,202,022.75 

209,522,731.05 

17,679,291.70 

TOTAL 3,315,616,581.90 

Dt:CIMA.· Las asignaciones previstas para el Ayuntamiento de acuerdo 
Clasificación por Objeto del Gasto a nivel de capitulo son las siguientes: 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 31 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la Independencia". 

CAPÍTULO PRESUPUESTO 
1000 Servicios Personales 
2000 Materiales y Suministros 
3000 Servicios Generales 

4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 
5000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 
6000 Inversión Pública 

1000 Servicios Personales 

2000 Materiales y Suministros 

3000 Servicios Generales 
7000 Inversiones Financieras y Otras Provisiones 
8000 Participaciones y Aportaciones 
9000 Deuda Pública 

1,817,628,188.26 
169,028,747.71 
602,668,249.69 
199,401,500.00 

1,707,623.78 
30,251,381.68 

10,656,131.76 

19,375,249.92 

220,000.00 
229,090,365.46 
38,638,502.58 

227,202,022.75 
TOTAL 3,315,616,581.90 

DÉCIMA PRIMERA.- El Presupuesto de Egresos Municipal del Ejercicio 2022 con base 
la Clasificación Administrativa, se distribuye como a continuación se indica: 

3.1.1.1.1.04 UNIDAD ADMINISTRATIVA PRESUPUESTO 

01 Presidencia 23,544,045.55 

02 Secretarfa del Ayuntamiento 92,821,360.96 

03 Dirección de Finanzas 358,047,708.78 

04 Dirección de Programación 242,538,152.33 

os Contralorfa Municipal 22,634,476.90 

06 Dirección de Desarrollo 47,952,133.29 

07 Dirección de Fomento Económico y Turismo 12,250,764.18 

08 Dirección de Obras, Ordenamiento Territorial y Servicios Municipales 237,739,181.44 

09 Dirección de Educación, Cultura y Recreación 63,951,903.73 

10 Dirección de Administración 427,164,924.62 

13 Dirección de Asuntos Jurfdicos 40,890,257.25 

14 Dirección de Atención Ciudadana 9,669,529.10 

15 Dirección de Atención a las Mujeres 8,370,983.79 .. 

~ 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 32 

CENTRO "2021: Año de lo Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

16 Dirección de Protección Ambiental y Desarrollo Sustentable 9,052,059.23 

17 Coordinación de Protección Civil 11,159,944.91 

18 Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 67,405,345.54 

19 Sistema de Agua y Saneamiento 668,280,262.32 

20 Coordinación de Transparencia y Acceso a la Información Pública 6,137,508.93 

21 Instituto de Planeación y Desarrollo Urbano del Municipio de Centro Tabasco 10,429,325.52 

22 Coordinación de Desarrollo Político 4,051,437.60 

23 Coordinación de Movilidad Sustentable y Espacio Público 935,295.33 

24 Coordinación de Salud 29,740,319.77 

25 Instituto Municipal del Deporte de Centro (INMUDEC) 22,376,210.14 

26 Coordinación de Limpia y Recolección de Residuos Sólidos 524,736,038.19 

29 Dirección de Asuntos indígenas 2,092,931.17 

30 Coordinación de Promoción y Desarrollo Turístico Municipal 167,099,645.92 

31 Instituto Municipal de Integración de Tecnologías, Energía y Agua (IMITEA) 165,123,542.97 

32 Secretaria Técnica 7,705,127.64 

33 Coordinación de Comunicación Social y Relaciones Públicas 20,869,555.13 

34 Coordinación de Modernización e Innovación 7,158,338.76 

35 Coordinación de Asesores 3,688,270.89 

TOTAL 3,315,616,581.90 

DÉCIMA SEGUNDA.- El Presupuesto de Egresos Municipal del Ejercicio 2022 con 
base en la Clasificación por Fuente de Financiamiento, se distribuye como a 
continuación se indica: 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO PRESUPUESTO 
Participaciones 
Ingresos Propios 

Convenio De Coord.H.Aytto.Gob.Del Edo.De Tab.(SAPAET) 
Convenio De Coord. H. Aytto. - Oficialía Mayor 
Ramo 33 Fondo 111 
Ramo 33 Fondo IV 

CAPUFE 

Convenio de Colaboración Fiscal 

• 4 

1,651,708,106.48 
541,231,401.62 

345,692,113.59 

55,390,720.14 

122,939,718.16 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 33 

CENTRO "2021: Año de la Independencia" . 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

Convenio FISE Bienestar H. Ayuntamiento 

Hidrocarburos Regiones Marítimas 
PROAGUA 

PRODDER 

Productos Financieros de Convenios 

18,096,765.02 
44,240,182.88 

17,785 '783.30 
2,500,000.00 

132,200.00 
TOTAL 3,315,616,581.90 

DÉCIMA TERCERA.- La Clasificación Funcional del Presupuesto de Egresos del 
Municipio de Centro para el ejercicio fiscal2022 se compone de la siguiente forma: 

FINALIDAD FUNCIÓN PROGRAMADO 

1 Gobierno 

3 Coordinación de la política de gobierno 

5 Asuntos financieros 

7 Asuntos de orden público 

8 Otros servicios generales 

2 Desarrollo social 

1 Protección ambiental 

2 Vivienda y servicios a la comunidad 

3 Salud 

4 Recreación, cultura y otras manifestaciones sociales 

5 Educación 

6 Protección social 

7 Otros asuntos sociales 

3 Desarrollo económico 

1 Asuntos económicos, comerciales y laborales en general 

2 Agropecuaria, silvicultura, pesca y caza 

5 Transporte 

7 Turismo 

4 Otras no clasificadas en funciones anteriores 

1 Transacciones de deuda pública/costo financiero de la deuda 

1,079,584,671.79 

186,458,116.79 

320,620,952.27 

12,159,944.91 

560,345,657.82 

1,936,572,072.78 

694,426,696.14 

1,046,341,172.25 

29,740,319.77 

74,560,574.89 

13,061,483.79 

77,869,260.50 

572,565.42 

72,257,814.58 

16,043,073.05 

44,159,824.42 

362,729.91 

11,692,187.20 

227,202,022.75 

22 7,202,022. 75 

TOTAL 3,315,616,581.90 

DÉCIMA CUARTA.- El Presupuesto de Egresos Municipal del ejercicio 2022 con base 
en la Clasificación Programática, se distribuye como se indica a continuación: 

4 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 34 

CENTR "2021: Año de lo Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO PRESUPUESTO 
E Prestación de Servicios Públicos 1,579,483,832.68 

EOOl Agua Potable 255,514,433.26 
E002 Drenaje y Alcantarillado 279,638,716.67 
E029 Protección Civil 11,159,944.91 
E048 Registro e Identificación de la Población 21,030,702.06 
E 0 56 Recolección, Traslado y Disposición Final de Residuos Sólidos 400,636,396.75 
E057 Mantenimiento y Limpieza a vialidades y Espacios Públicos 384,552,569.13 
E 0 58 Servicio de Alumbrado Público 165,123,542.97 
E 0 59 Servicio a Mercados Públicos 43,963,410.90 
E060 Servicio a Panteones 17,864,116.03 

F Promoción y Fomento 262,304,310.31 
F001 Desarrollo Agrfcola 18,203,444.20 
F002 Desarrollo Pecuario 3,280,500.00 
F005 Desarrollo Acuícola 10,628,890.77 
F006 Fomento a la Industria y Atracción de Inversiones 8,891,629.46 
F008 Fomento al Turismo 11,692,187.20 
F013 Apoyo al Empleo 8,510,456.70 
F021 Apoyo al Fomento de la Cultura Ambiental 8,702,059.23 
F031 Asistencia Social y Atención a Grupos Vulnerables 80,294,536.46 
F032 Fomento a la Salud 29,740,319.77 
F033 Fomento a la Educación 13,061,483.79 
F034 Fomento a la Cultura y las Artes 41,471,045.13 
F035 Fomento al Deporte y a la Recreación 25,734,826.43 
F036 Bienestar de los Pueblos indfgenas 2,092,931.17 

K Proyectos de Inversión 31,959,005.45 
K005 Urbanización 30,251,381.68 
K024 Adquisiciones de Bienes Muebles 1,707,623.78 

L Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional 28,000,000.00 
L001 Obligaciones Jurídicas Ineludibles 12,000,000.00 

Responsabilidades, Resoluciones Judiciales y Pago de 
L002 Liquidaciones 16,000,000.00 

M Apoyo al Proceso Presupuestarlo y para mejorar la eficiencia 605,697,154.96 
Institucional 

M001 Apoyo Administrativo 605,697,154.96 
N Desastres Naturales 1,000,000.00 

N001 Desastres naturales 1,000,000.00 
o Apoyo a la Función Pública y al mejoramiento de la Gestión 28,175,188.50 

0001 Evaluación y Control 22,450,679.57 
0002 Tr,nsparencia y rendición de cuentas 5,724,508.93 -



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 35 

CENTRO "2021: Año de la Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO PRESUPUESTO 
P Planeaclón, Seguimiento y Evaluación de Polftlcas Públicas 

P002 Ordenamiento territorial 

P005 Polftlca y Gobierno 

P009 Administración Financiera 

POlO Administración Programática y Presupuesta! 

P011 Modernización administrativa 

P018 Evaluación del Desempeño 

P025 Impulso a la movilidad urbana 

Costo Financiero, Deuda o Apoyos a deudores y ahorradores de la 
o banca 

0001 Deuda 

551,795,067.25 

10,273,225.52 

130,044,369.27 

160,845,686.03 

241,338,152.33 

7,158,338.76 

1,200,000.00 

935,295.33 

227,202,022.75 

227,202,022.75 

TOTAL 3,315,616,581.90 

DÉCIMA QUINTA.- Las asignaciones previstas para el Ayuntamiento de acuerdo a la 
Clasificación por Objeto del Gasto a nivel de capítulo, se desglosan por cada una de 
las unidades ejecutoras como se muestra a continuación: 

ADMYN~~~:~TIVA CAPÍTULO PRESUPUESTO 

01 Presidencia 23,544,045.55 
1000 Servicios personales 23,009,445.55 
2000 Materiales y suministros 383,600.00 
3000 Servicios generales 151,000.00 

02 Secretaria del Ayuntamiento 92,821,360.96 
1000 Servicios personales 91,027,360.96 
2000 Materiales y suministros 713,000.00 
3000 Servicios generales 81,000.00 
7000 Inversiones financieras y otras provisiones 1,000,000.00 

03 Dirección de Finanzas 358,047,708.78 
1000 Servicios personales 74,835,725.92 
2000 Materiales y suministros 1,703,600.00 
3000 Servicios generales 15,667,857.53 

4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras 
30,000,000.00 ayudas 

8000 Participaciones y aportaciones 8,638,502.58 
9000 Deuda pública 227,202,022.75 

04 Dirección de Programación 242,538,152.33 
1000 Servicios personales 12,809,786.88 
2000 Materiales y suministros 327,000.00 

p 

~ 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 36 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de lo Independencia". 

2021-2024 

ADM~N~~~~~TIVA CAPÍTULO PRESUPUESTO 

3000 Servicios generales 1,311,000.00 
7000 Inversiones financieras y otras provisiones 228,090,365.46 

os Contralorra Municipal 22,634,476.90 
1000 Servicios personales 22,076,854.57 
2000 Materiales y suministros 275,825.00 
3000 Servicios generales 98,000.00 
5000 Bienes muebles, Inmuebles e intangibles 183,797.33 

06 Dirección de Desarrollo 47,952,133.29 
1000 Servicios personales 34,242,133.29 
2000 Materiales y suministros 1, 738,000.00 
3000 Servicios generales 1,124,000.00 
4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras 10,848,000.00 

ayudas 

07 Dirección de Fomento Económico y Turismo 12,250,764.18 
1000 Servicios personales 8,070,318.18 
2000 Materiales y suministros 579,448.00 
3000 Servicios generales 2,020,998.00 

4000 
Transferencias, asignaciones, subsidios y otras 

1,580,000.00 ayudas 

08 Dirección de Obras, Ordenamiento Territorial y Servicios 
Municipales 237,739,181.44 

1000 Servicios personales 163,470,711.97 
2000 Materiales y suministros 10,022,63 7.80 
3000 Servicios generales 3,994,450.00 
6000 Inversión pública 30,251,381.68 
8000 Participaciones y aportaciones 30,000,000.00 

09 Dirección de Educación, Cultura y Recreación 63,951,903.73 
1000 Servicios personales 54,600,403.73 
2000 Materiales y suministros 2,365,000.00 
3000 Servicios generales 3,887,500.00 

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras 
4000 ayudas 3,099,000.00 

10 Dirección de Administración 427,164,924.62 
1000 Servicios personales 177,253,187.02 
2000 Materiales y suministros 12,931,465.60 
3000 Servicios generales 85,394,772.00 

4000 
Transferencias, asignaciones, subsidios y otras 

151,585,500.00 ayudas ¿:,--



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 37 

CENTR "2021: Año de la Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

ADMYN~~~~~TIVA CAPÍTULO PRESUPUESTO 

13 Dirección de Asuntos Jurídicos 

1000 Servicios personales 

2000 Materiales y suministros 

3000 Servicios generales 
14 Dirección de Atención Ciudadana 

1000 Servicios personales 
2000 Materiales y suministros 
3000 Servicios generales 

15 Dirección de Atención a las Mujeres 

1000 Servicios personales 

2000 Materiales y suministros 
3000 Servicios generales 

16 Dirección de Protección Ambiental y Desarrollo Sustentable 
1000 Servicios personales 

2000 Materiales y suministros 
3000 Servicios generales 

5000 Bienes muebles, inmuebles e Intangibles 
17 Coordinación de Protección Civil 

1000 Servicios personales 

2000 Materiales y suministros 

3000 Servicios generales 
18 Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 

1000 Servicios personales 
2000 Materiales y suministros 
3000 Servicios generales 

4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras 
ayudas 

19 Sistema de Agua y Saneamiento 

1000 Servicios personales 

2000 Materiales y suministros 
3000 Servicios generales 

20 Coordinación de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
1000 Servicios personales 

2000 Materiales y suministros 

3000 Servicios generales 

40,890,257.25 
12,304,257.25 

156,000.00 

28,430,000.00 
9,669,529.10 
9,591,029.10 

66,500.00 

12,000.00 
8,370,983.79 
6,427,483.79 

134,000.00 
1,809,500.00 
9,052,059.23 
5,941,427.73 

1,383,000.00 

1,377,631.50 
350,000.00 

11,159,944.91 
9,057,704.91 

1,583,240.00 

519,000.00 
67,405,345.54 
59,474,602.37 
5,183,509.67 
2,657,233.50 

90,000.00 

668,280,262.32 
389,052,095.36 

59,199,792.96 
220,028,374.00 

6,137,508.93 
5,148,458.93 

403,050.00 

173,000.00 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 38 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de lo Independencia". 

2021·2024 

UNIDAD CAPÍTULO PRESUPUESTO 
ADMINISTRA TI VA 

5000 Bienes muebles, Inmuebles e Intangibles 413,000.00 
Instituto de Planeaclón y Desarrollo Urbano del Municipio de 

21 Centro Tabasco 10,429,325.52 
1000 Servicios personales 4,740,265.73 
2000 Materiales y suministros 267,353.39 
3000 Servicios generales 5,265,606.40 
5000 Bienes muebles, Inmuebles e Intangibles 156,100.00 

22 Coordinación de Desarrollo Polftlco 4,051,437.60 
1000 Servicios personales 4,024,437.60 
2000 Materiales y suministros 27,000.00 

23 Coordinación de Movilidad Sustentable y Espacio Público 935,295.33 
1000 Servicios personales 857,795.33 
2000 Materiales y suministros 24,500.00 
3000 Servicios generales 53,000.00 

24 Coordinación de Salud 29,740,319.77 
1000 Servicios personales 19,534,767.77 
2000 Materiales y suministros 7,594,552.00 
3000 Servicios generales 2,611,000.00 

25 Instituto Municipal del Deporte de Centro (INMUDEC) 22,376,210.14 
1000 Servicios personales 19,158,710.14 
2000 Materiales y suministros 759,500.00 
3000 Servicios generales 399,000.00 

4000 
Transferencias, asignaciones, subsidios y otras 

2,059,000.00 ayudas 

26 Coordinación de Umpla y Recolección de Residuos Sólidos 524,736,038.19 
1000 Servicios personales 366,646,256.19 
2000 Materiales y suministros 49,783,782.00 
3000 Servicios generales 108,306,000.00 

29 Dirección de Asuntos lndfgenas 2,092,931.17 
1000 Servicios personales 2,001,431.17 
2000 Materiales y suministros 3,500.00 

4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras 
88,000.00 ayudas 

30 Coordinación de Promoción y Desarrollo Turfstlco Municipal 167,099,645.92 
1000 Servicios personales 161,065,818.84 
2000 Materiales y suministros 5,075,827.09 

• 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 39 

CENTRO "2021: Año de la Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

UNIDAD , 
ADMINISTRATIVA CAPITULO PRESUPUESTO 

Instituto Municipal de Integración de Tecnologfas, Energfa y Agua 
31 (IMITEA) 

1000 Servicios personales 

2000 Materiales y suministros 

3000 Servicios generales 

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras 4000 
ayudas 

32 Secretaria Técnica 

1000 Servicios personales 

2000 Materiales y suministros 

3000 Servicios generales 

5000 Bienes muebles, inmuebles e intangibles 
33 Coordinación de Comunicación Social y Relaciones Públicas 

1000 Servicios personales 

2000 Materiales y suministros 

3000 Servicios generales 

5000 Bienes muebles, inmuebles e intangibles 
34 Coordinación de Modernización e Innovación 

1000 Servicios personales 

2000 Materiales y suministros 
35 Coordinación de Asesores 

1000 Servicios personales 

2000 Materiales y suministros 

5000 Bienes muebles, Inmuebles e intangibles 

165,123,542.97 

50,990,542.97 

S,936,000.00 

108,145,000.00 

52,000.00 

7,705,127.64 

6, 787,510.23 

75,564.21 

672,326.76 

169,726.44 

20,869,555.13 

13,022,555.13 

26,000.00 

7,521,000.00 

300,000.00 

7,158,338.76 

7,058,338.76 

100,000.00 

3,688,270.89 

3,346,770.89 

206,500.00 

135,000.00 

TOTAL 3,315,616,581.90 

DÉCIMA SEXTA.- Las asignaciones previstas en la Clasificación de Programas y 
es la iente. 

0001 Deuda 227,202,022.75 
Amortización y servicio de la deuda del crédito Bancomer 16 
(Refinanclamlento BBVA) 13•232•566·93 

20 Amortización y servicio de la deuda {Corto plazo) 180,000,000.00 

21 Interés de la deuda (Corto plazo) 8,220,254.75 

Interés de la deuda del crédito Bancomer (Refinanciamiento 
22 BBVA) 6,293,486.35 

23 Amortización y servicio de la deuda del crédito Bancomer 
luminarias 16,290,164.12 

4 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 40 

CENTRO "2021: Año de la Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

PROGRAMA PROYECTO PRESUPUESTO 

24 Interés de la deuda del crédito Bancomer luminarias 
E001 Agua Potable 

150 Gastos de operación de los sistemas de agua potable 

151 Gastos de operación de los sistemas de agua potable, Planta 
Carrlzal 

152 Gastos de operación de los sistemas de agua potable, Planta 
Villa hermosa 

Gastos de operación de los sistemas de agua potable, Zona 153 
Este 

Gastos de operación de los sistemas de agua potable, Zona 1 154 
Centro 

155 Gastos de operación de los sistemas de agua potable, Zona 
11 Centro 

156 Gastos de operación de los sistemas de agua potable, Zona 
Norte 

Gastos de operación de los sistemas de agua potable, Zona 157 
Oeste 

158 Gastos de operación de los sistemas de agua potable, Zona 
Sur 

164 Pago de reactivos químicos para tratamiento de agua 

Pago por extracción y muestreo de agua del programa de 165 
agua potable 

166 
Gastos de operación de los sistemas de agua potable 
(complemento) 

168 Pago de energfa eléctrica de los sistemas de agua potable 
E002 Drenaje y Alcantarillado 

159 Gastos de operación de los sistemas de drenaje 

161 Gastos de operación para el mantenimiento de la red de 
drenaje y alcantarillado, Zona Este 

162 Gastos de operación para el mantenimiento de la red de 
drenaje y alcantarillado, Zona Oeste 

163 Pago de derecho de descarga y muestreo de aguas 
residuales del programa de drenaje 

167 Gastos de operación de los sistemas de drenaje y 
alcantarillado 

169 Pago de energfa eléctrica de los sistemas de drenaje y 
alcantarillado 

170 

171 

Gastos de operación para el mantenimiento de la red de 
drenaje y alcantarillado, Zona 1 Centro 

Gastos de operación para el mantenimiento de la red de 

drenaje y alcantarillado, Zona 11 Centro 

3,165,550.60 

255,514,433.26 

60,836,208.25 

683,156.00 

1,079,909.00 

1,290,386.00 

2,120,612.00 

7,455,866.00 

1,418,498.00 

1,235,739.96 

9,004,306.00 

36,000,002.00 

7,600,000.00 

7,389,750.05 

119,400,000.00 

279,638,716.67 

23,341,890.49 

10,857,552.00 

3,395,728.00 

5,960,000.00 

165,981,486.18 

28,008,374.00 

8,200,816.00 

6,002,074.00 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 41 

CENTRO "2021: Año de lo Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

PROGRAMA PROYECTO PRESUPUESTO 

172 Gastos de operac1on para el mantenimiento de la red de 
drenaje y alcantarillado, Zona Norte 

Gastos de operación para el mantenimiento de la red de 173 
drenaje y alcantarillado, Zona Sur 

E029 Protección Civil 

Gastos de administración de la Coordinación de Protección 122 
Civil 

123 Gastos de operación de la Coordinación de Protección Civil 

Capacitación al personal de la Coordinación de Protección 124 
Civil 

125 Herramientas menores para la Coordinación de Protección 
Civil 

Suministros médicos para la Coordinación de Protección 126 
Civil 

127 Equipo de protección para la Coordinación de Protección 
Civil 

Dotación de uniformes para la Coordinación de Protección 128 
Civil 

E048 Registro e Identificación de la Población 

E056 

E057 

7 Gastos de operación de los Registros Civiles 

8 Gastos de operación de los Registros Civiles 1 Y 2 

11 Gastos de operación del Registro Civil de Villa Luis Gil Pérez 

12 Gastos de operación del Registro Civil de Villa Macultepec 

Gastos de operación del Registro Civil de Villa Playas del 13 
Rosario 

14 Gastos de operación del Registro Civil de Villa Tamulté de 
las Sabanas 

15 Gastos de operación del Registro Civil de Villa 
Ocuiltzapotlán 

Recolección, Traslado y Disposición Final de Residuos Sólidos 

211 Gastos de operación de la Coordinación de Limpia y 
Recolección de Residuos Sólidos 

Mantenimiento y Umpieza a vialidades y Espacios Públicos 

Gastos de administración de la dirección de obras, 61 
ordenamiento territorial y servicios municipales 

Gastos de operación de mantenimiento de caminos, calles y 63 
avenidas 

212 Gastos de operación para la limpieza de vialidades y 
espacios públicos 

217 Gastos de operación para el mantenimiento de parques, 
jardines y monumentos 

14,033,898.00 

13,856,898.00 

11,159,944.91 

2,171,071.45 

7,242,633.47 

360,000.00 

347,100.00 

172,640.00 

621,500.00 

245,000.00 

21,030,702.06 

191,000.00 

15,213,656.38 

1,333,826.02 

872,025.44 

504,844.96 

1,547,842.69 

1,367,506.57 

400,636,396.75 

400,636,396.75 

384,552,569.13 

15,264,086.59 

100,396,186.24 

113,484,837.57 

155,407,458.73 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 42 

CENTR "2021: Año de lo Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

PROGRAMA PROYECTO PRESUPUESTO 
E058 Servicio de Alumbrado Público 

218 

219 

220 

Gastos de administración de la del instituto Municipal de 
Integración de Tecnologlas, Energla y Agua (IMITEA) 

Gastos de operación del instituto Municipal de Integración 
de Tecnologlas, Energla y Agua (IMITEA) 

Pago del consumo de energla eléctrica para el alumbrado 
público 

E059 Servicio a Mercados Públicos 

62 Gastos de operación de la Coordinación de Mercados 

E060 Servicio a Panteones 

64 Gastos de operación para el mantenimiento de panteones 

F001 Desarrollo Agrfcola 

48 Gastos de operación del Programa de Desarrollo Agrícola 

50 
Suministro de paquetes tecnológicos de insumos para el 
cultivo de plátano a productores del municipio de centro 

51 Programa de huertos fa miliares de traspatio 
F002 Desarrollo Pecuario 

52 
Mejoramiento genético a los pequeños productores de 
bovinos 

53 Impulso a mujeres para la producción de miel de traspatio 

54 
Impulso a las mujeres para la producción de pollitas 
ponedoras 

F005 Desarrollo Acufcola 

46 
Gastos de operación del Programa Acuícola y Centro 
Aculcola 

47 Gastos de operación del Programa de Desarrollo Acuícola 

Programa de apoyos al sector aculcola del Municipio de 
49 Centro 

F006 Fomento a la Industria y Atracción de Inversiones 

Gastos de administración de la Dirección de Fomento 
55 

Económico y Turismo 

Gastos de operación de la Dirección de Fomento Económico 
56 y Turismo 

F008 Fomento al Turismo 

215 
Gastos de operación de la Coordinación de Promoción y 

Desarrollo Turístico Municipal 

216 Gastos de operación del Centro Histórico 

165,123,542.97 

3,716,511.56 

54,407,031.42 

107,000,000.00 

43,963,410.90 

43,963,410.90 

17,864,116.03 

17,864,116.03 

18,203,444.20 

12,813,444.20 

5,040,000.00 

350,000.00 

3,280,500.00 

1,100,500.00 

980,000.00 

1,200,000.00 

10,628,890.77 

178,500.00 

7,250,390.77 

3,200,000.00 

8,891,629.46 

3,034,225.47 

5,857,403.99 

11,692,187.20 

6,559,996.43 

5,132,190.77 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 43 

CENTR "2021: Año de la Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

PROGRAMA PROYECTO PRESUPUESTO 

F013 Apoyo al Empleo 8,510,456.70 

57 
Gastos de operación del Departamento de Enlace Municipal 

172,688.72 del Servicio General de Empleo 

58 Programa de capacitación 640,000.00 
59 Mi PyME 1,686,446.00 
60 Progreso económico con igualdad 860,000.00 

135 
Gastos de operación del programa de capacitación laboral 

4,676,225.35 (Cd. Villahermosa) 

136 
Gastos de operación del programa de capacitación laboral 

91,162.20 
(Villa Luis Gil Pérez) 

145 
Gastos de operación del programa de capacitación laboral 

91,162.20 
(Villa Macultepec) 

146 
Gastos de operación del programa de capacitación laboral 

201,161.48 
(Villa Ocuiltzapotlán) 

147 
Gastos de operación del programa de capacitación laboral 

91,610.74 
(Villa Parrilla) 

F021 Apoyo al Fomento de la Cultura Ambiental 8,702,059.23 

116 
Gastos de administración de la Dirección de Protección 

1,878,002.33 
Ambiental y Desarrollo Sustentable 

117 
Gastos de operación de la Dirección de Protección 

4,148,425.40 
Ambiental y Desarrollo Sustentable 

121 Desarrollo Municipal Sostenible con Perspectiva Global 2,675,631.50 

F031 Asistencia Social y Atención a Grupos Vulnerables 80,294,536.46 

108 
Gastos de administración de la Dirección de Atención 

3,017,892.94 
Ciudadana 

110 Gastos de operación de la Dirección de Atención Ciudadana 6,651,636.16 

Gastos de administración de la Dirección de Atención a las 
2,726,476.74 111 

Mujeres 

112 
Gastos de operación de la Dirección de Atención a las 

4,269,007.06 
Mujeres 

113 
Programa de capacitación para la sensibilización en equidad 

1,000,000.00 
de género 

114 Conmemoración del Día Internacional de la Mujer 75,500.00 

115 
Diagnóstico de las mujeres en situación de violencia en el 

300,000.00 
municipio de Centro 

129 
Gastos de administración de Sistema Municipal para el 

8,303,002.14 
Desarrollo Integral de la Familia 

130 Gastos de operación de estancia infantil de Villa Parrilla 645,972.98 

131 
Gastos de operación de Sistema Municipal para el 

34,834,033.3 7 
Desarrollo Integral de la Familia 

132 Gastos de operación del CE NDI 24 HORAS 758,084.12 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 44 

CENTR "2021: Año de la Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

PROGRAMA PROYECTO PRESUPUESTO 

133 
Gastos de operación del programa de asistencia social (Villa 

133,039.22 Macultepec) 

134 
Gastos de operación del programa de asistencia social (Villa 

750,312.23 Playas del Rosario) 

137 
Operación del Centro de Asistencia Sociai"Celia González 

671,650.00 de Rovlrosa" 

138 Adecuación de las Instalaciones del DIF Municipal 400,000.00 
139 Operación de las academias 604,000.00 

140 
Programa de desayunos escolares y huertos escolares para 

1,875,746.97 el bienestar 

141 Intervención multldisclpllnarla a niñas, niños y adolescentes 78,796.20 

142 
Gastos de operación de estancia infantil de Villa 

1,618,501.58 Ocuiltzapotlán 

143 Gastos de operación de los Centros de Asistencia Infantil 3,012,590.00 

144 
Gastos de operación del programa de atención a la estancia 

8,190,894.76 infantil 

148 
Programa de Atención a Niños, Niñas y Adolescentes en 

377,400.00 Riesgo (PANNAR) 

F032 Fomento a la Salud 29,740,319.77 
189 Gastos de administración de la Coordinación de Salud 3,947,785.69 
190 Gastos de operación del centro de control canino 99,000.00 
191 Gastos de operación para brigadas médicas comunitarias 142,974.13 
192 Operación de unidad médica móvil para cáncer de mama 843,000.00 

193 
Prevención de enfermedades de transmisión sexual en 

309,156.83 grupos de alto riesgo 

195 
Operación de unidad médica móvil para cáncer cérvico 

1,451,052.00 uterino 

196 Programa preventivo COVID-19 3,876,500.00 
197 Gastos de operación de la Coordinación de Salud 17,570,851.12 

198 Mantenimiento de equipo de la unidad móvil 1,500,000.00 
F033 Fomento a la Educación 13,061,483.79 

75 Gastos de operación del Programa de Educación 13,061,483.79 
F034 Fomento a la Cultura y las Artes 41,471,045.13 

70 Gastos de operación de biblioteca de Villa Luis Gil Pérez 582,517.03 

71 
Gastos de operación de biblioteca de Villa Playas del 

Rosario 

72 
Gastos de operación de biblioteca de Villa Tamulté de las 
Sabanas 

73 
Gastos de operación de la Compañía de Danza Folklórica de 

la Ciudad de Villa hermosa 

~ 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 45 

CENTRO "2021: Año de la Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

PROGRAMA PROYECTO PRESUPUESTO 

77 Rehabilitación de la red municipal de bibliotecas 523,500.00 
78 Mantenimiento de espacios culturales 700,000.00 

79 Editorial cultural 750,000.00 

80 Tianguis cultural 67,000.00 
81 Conoce tu municipio 180,000.00 

82 Atención al rezago educativo 200,000.00 

83 Rescate de lengua Yokot'an 25,000.00 

84 Festival de cine 260,000.00 

85 Festival del Guayacán 556,000.00 

86 Fiestas Tradicionales 300,000.00 

87 Festival de la Ciudad 1,300,000.00 

88 7 Villas (talleres plásticos) 250,000.00 

89 Gastos de operación de biblioteca de la Ra. Estancia T.S. 293,064.45 

90 
Gastos de operación de biblioteca de la Ra. Plátano y cacao 

853,765.51 
2a. Secc. 

91 Gastos de operación de biblioteca de Pob. Dos Montes 293,514.45 

92 Gastos de operación de biblioteca de Villa Macultepec 721,969.56 

93 Gastos de operación de biblioteca de Villa Parrilla 331,924.42 

94 
Gastos de operación de biblioteca de Villa Pueblo Nuevo de 

275,479.55 
las Raíces 

95 
Gastos de operación de biblioteca de la Ra. Acachapan y 

293,064.45 
Colmena 3a. Secc. (Flores Magón) 

96 Gastos de operación de biblioteca de la Ra. Aztlán 2a. Secc. 293,064.45 

97 
Gastos de operación de biblioteca de la Ra . La Vuelta (La 

293,514.45 
Jagua) 

98 Gastos de operación de biblioteca de Villa Ocuiltzapotlán 590,626.38 
99 Vestuario de la Compañía de Danza Folklórica 300,000.00 

F035 Fomento al Deporte y a la Recreación 25,734,826.43 
76 Gastos de operación del Programa de Recreación 3,358,616.29 

199 Actividades del Gym Ateneo. 423,000.00 

200 
Gastos de operación del instituto Municipal del Deporte de 

18,305,434.68 
Centro 

201 
Gastos de operación del Programa de Actividad Deportiva 

324,000.00 
Villa Las Flores 

202 Mantenimiento de la Deportiva Villa Las Flores 75,000.00 

203 Premio Municipal del Deporte y la Juventud 126,000.00 

204 Encuentro de la Juventud de Centro 184,000.00 

205 Festival Deportivo del Municipio de Centro 237,000.00 

el instituto Municipal del 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 46 

CENTRO ''2021: Año de la Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

PROGRAMA PROYECTO PRESUPUESTO 

207 Gasto5 de operación del Pro¡rama de Actividad Deportiva 
VIlla Mac:ultepec 

208 Guto5 de operación del Pro¡rama de Actividad Deportiva 
VIlla Playas del Rosario 

209 Mantenimiento del Gym Ateneo 
F036 Bienestar de los Pueblos lndlgenas 

KOOS 

K024 

213 
Ga~tos de administración de la Dirección de Asuntos 
lnd1genas 

214 Gastos de operación de la Dirección de Asuntos Indígenas 

Urbanización 

65 
Imagen urbana en diferentes calles, avenidas y Villas del 
Municipio de Centro 

66 
Mantenimiento de diversas calles y avenidas con mezcla 

asfáltica en la Ciudad de Villahermosa y Villas 

Rehabilitación integral en vialidades del municipio de 
67 

Centro 

Adquisiciones Bienes Muebles 

42 Equipo de computo y video para la Contraloría Municipal 

118 Mobiliario para la Dirección de Protección Ambiental 

119 Bienes Informáticos Dirección de Protección Ambiental 

120 Software Dirección de Protección Ambiental 

177 

181 

183 

224 

227 

Equipamiento para el archivo municipal 

Equipamiento del instituto de Planeación y Desarrollo 

Urbano (2 aires acondicionados) 

Equipamiento del instituto de Planeaclón y Desarrollo 

Urbano (Dron DJ + 2 cámaras fotográficas) 

Equipamiento para la Secretaría Técnica 

Equipamiento para la Coordinación de Comunicación Social 
y Relaciones Públicas 

232 Equipamiento para la Coordinación de Asesores 

LOOl Obligaciones Jurldlcas Ineludibles 

107 Pago de Obligaciones Jurfdicas Ineludibles 

L002 Responsabilidades, Resoluciones Judiciales y Pago de Uquidaclones 

106 Pago de Laudos 

M001 Apoyo Administrativo 

43 Gastos de administración de La Dirección de Desarrollo 

44 Gastos de operación de la Dirección de Desarrollo 

Gastos de Administración de la Dirección de Educación, 
69 

Cultura y Recreación 

100 Celebración del Dia de la Madre y Día del Padre 

574,949.50 

567,408.86 

23,000.00 

2,092,931.17 

1,073,896.73 

1,019,034.45 

30,251,381.68 

8,322,867.08 

15,105,450.52 

6,823,064.08 

1,707,623.78 

183,797.33 

120,000.00 

180,000.00 

50,000.00 

413,000.00 

25,000.00 

131,100.00 

169,726.44 

300,000.00 

135,000.00 

12,000,000.00 

12,000,000.00 

16,000,000.00 

16,000,000.00 

605,697,154.96 

3,792,308.87 

12,046,989.45 

6,060,758.51 

4,500,000.00 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 47 

CENTR "2021: Año de la Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

PROGRAMA PROYECTO PRESUPUESTO 

101 Gastos de Administración de la Dirección de Administración 

102 

103 

104 

105 

149 

160 

210 

Gastos de operación de la Dirección de Administración 

Pago del servicio de energfa eléctrica de los edificios del 
municipio 

Gastos de administración de la Dirección de Asuntos 

Jurídicos 

Gastos de operación de la Dirección de Asuntos Jurídicos 

Gasto de administración de los Sistemas de Agua y 
Saneamiento 

Gastos de operación del área administrativa del Sistema de 
Agua y Saneamiento 

Gastos de administración de la Coordinación de Limpia y 
Recolección de Residuos Sólidos 

N001 Desastres naturales 
10 Fondo municipal para prevención de desastres 

0001 Evaluación y Control 
40 Gastos de administración de la Contraloría Municipal 

41 Gastos de operación de la Contraloría Municipal 

0002 Transparencia y rendición de cuentas 
Gastos de administración de la Coordinación de 

174 
Transparencia y Acceso a la Información Pública 

Gastos de operación de la Coordinación de Transparencia y 
175 

Acceso a la Información Pública 

176 Gasto de operación del archivo municipal 

P002 Ordenamiento territorial 

178 
Gastos de administración del instituto de Planeación y 

Desarrollo Urbano del Municipio de Centro Tabasco 

179 
Gastos de operación del instituto de Planeaclón y Desarrollo 

Urbano del Municipio de Centro Tabasco 

Programa: Estudios Planes, Programas, Proyectos del 
180 

Instituto de Planeaclón y Desarrollo Urbano 

P005 Polltlca y Gobierno 
1 Gastos de operación de Presidencia 

2 Gastos de administración de Presidencia 

3 Gastos de administración de la Secretaría del Ayuntamiento 

Gastos de operación de la Coordinación de Asuntos 
4 

Religiosos 

S Gastos de operación de la Coordinación de Delegados 

6 Gastos de operación de la Secretaría del Ayuntamiento 

9 Gastos de operación del Cabildo Municipal 

22,858,654.51 

386,206,270.11 

13,600,000.00 

4,210,433.33 

8,679,823.92 

17,147,630.22 

115,979,482.17 

10,614,803.87 

1,000,000.00 
1,000,000.00 

22,450,679.57 
7,017,265.32 

15,433,414.25 

5,724,508.93 

1,970,233.91 

3,284,225.02 

470,050.00 

10,273,225.52 

1,481,836.52 

3, 743,889.00 

5,047,500.00 

130,044,369.27 
15,604,706.76 

7,939,338.79 

16,243,315.70 

1,293,944.82 

10,340,388.00 

30,878,136.81 

12,034,873.5 7 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 48 

CENTRO "2021: Año de la Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

PROGRAMA PROYECTO PRESUPUESTO 
Gastos de administración de la Coordinación de Desarrollo 185 
Polftlco 

186 Gastos de operación de la Coordinación de Desarrollo 
Polftlco 

221 Gastos de administración de la Secretaria Técnica 

222 Gastos de operación de la Secretaria Técnica 
223 Licencias de software 

Gastos de administración de la Coordinación de 
225 

Comunicación Social y Relaciones Públicas 

226 Gastos de operación de la Coordinación de Comunicación 
Social y Relaciones Públicas 

230 Gastos de administración de la Coordinación de Asesores 

231 Gastos de operación de la Coordinación de Asesores 
233 Materiales para adecuación de oficinas 

P009 Administración Financiera 

17 Aportación Municipal al Convenio CAPUFE 

18 Gastos de administración de la Dirección de Finanzas 

19 Gastos de operación de la Dirección de Finanzas 
68 Aportación a convenios 

POlO Administración Programática y Presupuesta! 

25 
Asignaciones para inversión del fondo de Hidrocarburos 
Reglones Marftlmas 

26 Asignaciones de Ingresos Propios 

27 Asignaciones de Participaciones 

28 Asignaciones para inversión del fondo de PROAGUA 

29 Asignaciones del fondo de Productos Financieros de 
Convenios 

30 Asignaciones para inversión del fondo del CAPUFE 

31 Asignaciones del Convenio de Colaboración Fiscal 

32 Asignaciones del Convenio SAPAET 

33 Asignaciones para Inversión del Ramo 33 Fondo 111 

34 Asignaciones para el Ramo 33 Fondo IV 

35 Asignaciones para inversión del fondo PRODDER 

36 Gastos de administración de la Dirección de Programación 

37 Gastos de operación de la Dirección de Programación 

39 
Asignaciones para inversión del fondo FISE Bienestar-H. 
Ayuntamiento 

P011 Modernización administrativa 

228 Gastos de administración de la Coordinación de 
Modernización ación 

1,277,583.34 

2,773,854.26 

2,461,608.41 

5,Q25,466.03 

48,326.76 

5,027,389.45 

15,542,165.69 

1,561,035.05 

1,807,235.84 

185,000.00 

160,845,686.03 
8,638,502.58 

68,315,099.22 

53,892,084.23 

30,000,000.00 
241,338,152.33 

44,240,182.88 

5,944.01 

508,648.81 

17,785,783.30 

132,200.00 

19,031,897.64 

2,517,155.03 

294,936.99 

122,939,718.16 

37,133.61 

2,500,000.00 
5,116,079.57 

8,131,707.30 

18,096,765.02 

7,158,338.76 

3,688,140.19 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 49 

CENTR "2021: Año de la Independencia" . 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

PROGRAMA PROYECTO PRESUPUESTO 

229 Gastos ~~ operación de la Coordinación de Modernización e 
lnnovac1on 3,470,198.57 

1,200,000.00 

1,200,000.00 

P018 Evaluación del DesempeHo 

38 Programa de evaluación al desempeño 

P025 Impulso a la movilidad urbana 935,295.33 

187 
Gastos de administ ración de la Coordinación de Movilidad 
Sustentable y Espacio Público 572,565.42 

188 
Gastos de operación de la Coordinación de Movilidad 
Sustentable Espacio Público 362,729.91 

EPTIMA. Las asignaciones previstas por Ejes del Proyecto del Plan 
Municipal de Desarrollo 2021-2024 

EJES PRESUPUESTO 

l . Bienestar social para fortalecer las capacidades humanas 

2. Progreso y Desarrollo Económico con Igualdad 

3. Infraestructura y Servicios Públicos para la Transformación 

4. Gobierno ordenado responsable y transparente 

S. Desarrollo Municipal Sostenible con Perspectiva Global 

521,009,561.06 

60,202,897.47 

912,106,061.07 

1,265,920,694.45 

556,377,367.85 

TOTAL 3,315,616,581.90 

CAPITULO 111 
De los Servicios Personales 

DÉCIMA OCTAVA.· Para el Ejercicio Fiscal2022, la Administración Pública Municipal 
centralizada contará con 6,354 plazas desglosadas en el Anexo A. 

Anexo A. 
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN 

CANT. DE REMUNERACIONES 
PLAZA/PUESTO 

PLAZA 
DE HASTA 

ADMINIST. DE SISTEMA (SAS) 1 7,878.72 7,878.72 

ADMINISTRADOR 3 8,69239 8,692.39 

ADMINISTRADOR (SAS) 4 9,338.85 9,338.85 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 50 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

PLAZA/PUESTO 

ALBAf:JIL 

ALBAÑIL (SAS) 

ALBAf:JIL OFICIAL (SAS) 

ALMACENISTA 

ANALISTA 

ANALISTA PROGRAMADOR 

ASESOR 

ASIST. EJEC. 

AUDITOR 

AUX. BIBLIOTECARIO 

AUX. ELECTRIC. "A" 

AUX. ELECTRIC. "B" 

AUX. GENERAL "A" (SAS) 

AUX. GENERAL (SAS) 

AUX. UNIV. DE OFICINA. (SAS) 

AUX.INSP.MATLS. "A" 

AUX.INSP.MATLS. "B" 

AUXILIAR 

AUXILIAR "A" 

AUXILIAR "A1" 

AUXILIAR "AZ' 

AUXILIAR "A3" 

AUXILIAR "A4" 

AUXILIAR "AS" 

AUXILIAR "A6" 

AUXILIAR"B" 

AUXILIAR "81" 

AUXILIAR "B2" 

AUXILIAR "83" 

AUXILIAR "84" 

AUXILIAR "85" 

CANT. DE 
PLAZA 

11 

5 

15 

1 

60 

5 

16 

3 

1 

3 

2 

1 

20 

16 

15 

2 

1 

65 

127 

1 

3 

1 

1 

6 

1 

422 

1 

1 

2 

2 

43 

"2021: Año de fa Independencia". 

REMUNERACIONES 

DE HASTA 

4,714.13 $14,183.01 

14,353.01 14,353.01 

15,313.17 15,313.17 

7,128.84 14,949.70 

7,516.24 $7,516.24 

13,134.73 13,13473 

15,003.59 15,003.59 

13,134.73 13,134 73 

8,692.39 8,692.39 

4,071.36 12,023.14 

3,668.51 14,949.70 

3,668.51 11,489.37 

15,312.97 15,312.97 

14,353.01 14,353.01 

14,353.01 14,353 01 

12,397.28 20,218.15 

11,640.64 19,461.51 

14,183.01 14,183.01 

7,161 .54 $21 ,687.16 

13,803.04 21,623.90 

11,944.73 19,765 59 

9,953.92 17,774.78 

6,999.06 14,819.92 

6,999.01 14,819.88 

5,405.80 13,226.67 

13,803.04 $21,623.90 

6,660.94 14,481 .81 

6,272.13 14,093.00 

5,677.16 13,498.03 

3,956.96 11,777.82 

3,595.72 11,41659 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 51 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

PLAZA/PUl: S 1 O 

AUXILIAR "C" 

AUXILIAR "C2" 

AUXILIAR "D" 

AUXILIAR "E" 

AUXILIAR "P' 

AUXILIAR "G" 

AUXILIAR "H" 

AUXILIAR ''r' 

AUXILIAR "J" 

AUXILIAR "K" 

AUXILIAR "L" 

AUXILIAR "M" 

AUXILIAR "N" 

AUXILIAR "P' 

AUXILIAR (S.A. S.) "A" 

AUXILIAR (S.A. S ) "B" 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO "A" 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO "B" 

AUXILIAR GENERAL 

AUXILIAR GENERAL "A" 

AUXILIAR OPERATIVO (SAS) 

AYTE. GENERAL (SAS) 

AYUD. DE INGENIERO (SAS) 

BACHEADOR 

BARRENDERO 

BIBLIOTECARIO(A) 

BODEGUERO 

CABO 

CABO"A" 

CABO"B" 

CABO"B1" 

CANT DE 
PLAZA 

5 

6 

1 

1 

4 

4 

5 

3 

3 

2 

2 

49 

2 

10 

5 

74 

3 

1 

48 

20 

1 

27 

5 

3 

160 

36 

7 

1 

4 

56 

39 

"2021: Año de la Independencia". 

REMUNERACIONES 

DE HASTA 

13,812.59 $19,663.25 

4,019.41 11,840.28 

11,800.14 19,621.01 

11,665.15 19,486.01 

8,038.82 15,859.69 

7,773.55 15,594.41 

7,319.35 15,140.22 

7,234.96 15,055.83 

6,999.06 14,819.92 

6,264.74 14,085.60 

6,029.12 13,849.98 

4,202.28 12,023.14 

3,945 81 11,766 68 

3,595.72 11,416.59 

7,234 96 15,055 83 

3,595 72 11,416 59 

5,6n.16 13,498.03 

4,202.28 12,023.14 

14,552.82 14,552.82 

15,512.78 15,512.78 

5,823.27 5,823.27 

14,353.01 14,353.01 

14,765.12 14.765.12 

14.183.01 14,183.01 

14,183.01 14,183.01 

14,183.01 14,183.01 

14,183.01 $14,183.01 

7,516.24 7,516.24 

5,953.27 13,774.13 

4,714.13 $14,183.01 

16,653.54 16,653.54 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 52 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

PLAZAIPUESTO 

CABO"B2" 

CABO DE MANIOBRAS Y TRAB.G. "A" 

CABO DE MANIOBRAS Y TRAB.G. "B" 

CABO SOLDADOR 

CADENERO (SAS) 

CAJERO (SAS) 

CAJERO(A) 

CAJERO{A) "A" 

CAJERO(A) "B" 

CAJERO(A) "C" 

CAJERO(A) "D" 

CAPTURISTA 

CARPINTERO "A" 

CARPINTERO "B" 

CHECADOR 

CHOFER"A" 

CHOFER "B" 

CHOFER"C" 

CHOFER (SAS) 

CHOFER NIDEPTO. (SAS) 

CHOFER NIDIRECTOR (SAS) 

CHOFER NIVEL DIRECTOR 

CHOFER NIVEL DIRECTOR "A" 

CHOFER NIVEL DIRECTOR "B" 

CHOFER RECOLECTOR 

CHOFER/OPERADOR EQ.DIV. "A" 

CHOFER/OPERADOR EQ.DIV. "B" 

COBRADOR 

CONTRALOR MUNICIPAL 

COORDINADOR 

CRONISTA DE LA CIUDAD 

CANT. DE 
PLAZA 

14 

8 

3 

1 

2 

4 

8 

3 

2 

1 

2 

16 

1 

2 

1 

142 

2 

28 

48 

1 

1 

11 

1 

1 

164 

4 

4 

7 

1 

18 

1 

"2021: Año de la Independencia". 

REMUNERACIONES 

DE HASTA 

15,887.52 15,887.52 

10,706.75 18,527.62 

10,053.27 17,874.14 

16,653.54 16,653.54 

14,353.01 14,353.01 

7,878.72 7,878.72 

7,161.54 7,161.54 

11,944.73 19,765.59 

9,953.92 17,774.78 

8,038.82 15,859.69 

6,833.01 14,653.88 

8,692.39 $21,623.90 

15,512.78 15,512.78 

14,183.01 14,183.01 

14,183.01 14,183.01 

5,953.27 $15,385.81 

5,564.29 13,385.16 

3,595.72 11,416.59 

3,595.73 $14,765.12 

7,530.29 7,530.29 

7,878.72 7,878.72 

7,516.24 7,516.24 

9,953.92 17,774.78 

8,352.34 16,173.20 

16,166.47 16,166.47 

10,706.75 18,527.62 

10,053.27 17,874.14 

14,183.01 14,183.01 

21,764.61 21,764.61 

21,762.61 21,762.61 

14,991.95 14,991.95 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 53 

CENTR "2021: Año de lo Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

CANT. DE REMUNERACIONES 
PLAZA/PUESTO PLAZA DE HASTA 

DELEGADO MUNICIPAL 202 4,251 .01 4,251 .01 

DIBUJANTE 4 14,183.01 14,183.01 

DIBUJANTE (SAS) 2 14,353.01 14,353.01 

DIRECTOR 14 21,764.61 21,764.61 

ELECTRICISTA "A" 3 5,061 .60 $15,305 34 

ELECTRICISTA "B" 14 4,714.13 $14,183.01 

ELECTRICISTA (SAS) 14 14,765.12 14,765.12 

ENC. DE BRIGADA (SAS) 10 14,765.12 14,765.12 

ENCARG. DE PARQ. 5 4,824 02 $19,048.17 

ENCARGADO "A" 1 12,644.88 12,644.88 

ENCARGADO "B" 2 19,047.71 19,047.71 

ENCARGADO "C" 1 12,071 .74 12,071 .74 

ENCARGADO DE BRIGADA 1 14,965.03 14,965.03 

ESTALADERO (SAS) 1 14,353.01 14,353.01 

HOJALATERO 2 14,283.01 14,283.01 

INSPECTOR GRAL.(SAS) 5 7,530.29 7,530.29 

INSTRUCTOR DEPORTIVO 11 14,183.01 14,183.01 

INSTRUCTOR(A) "A" 1 12,719.57 20,540.43 

INSTRUCTOR(A) "B" 1 9,338.51 17,159.37 

INTENDENTE "A" 2 4, 714.13 $14,552.14 

INTENDENTE "B" 23 4,202.28 $14,183.01 

INTENDENTE (SAS) 2 14,353.01 14,353.01 

INVENTARISTA (SAS) 4 15,312.97 15,312.97 

JARDINERO 19 14.183.01 $14,183.01 

JEFE DE AREA 157 8,692.39 8,692.39 

JEFE DE AREA "A" 1 8,754.89 16,575.76 

JEFE DE AREA "B" 1 8,754.89 16,575.76 

JEFE DE AREA "C" 2 8,371 .62 16,192.48 

JEFE DE AREA "D" 4 7,512.63 15,333.49 

JEFE DE AREA "E" 7 6,812.58 14,633.45 

JEFE DE AREA "F'' 1 5,6n 16 13,498.03 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 54 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

PLAZAIPUESTO 

JEFE DE AREA "G" 

JEFE DE AREA (SAS) 

JEFE DE DEPTO. "A" 

JEFE DE DEPTO. "A" (SAS) 

JEFE DE DEPTO. "A1" 

JEFE DE DEPTO. "AZ' 

JEFE DE OEPTO. "9" 

JEFE DE DEPTO. "91" 

JEFE DE OEPTO. "92'' 

JEFE DE OEPTO. "93" 

JEFE DE PLANTA (SAS) 

JEFE DE PROYECTO 

JEFE DE PROYECTO (SAS) 

JEFE DE SECCION (SAS) 

JEFE DEPT0."9" (SAS) 

JUEZ CALIFICADOR 

LABORATORISTA (SAS) 

LECTURISTA (SAS) 

MAESTRO( A) "A" 

MAESTRO(A) "9" 

MAESTRO(A) "C" 

MAESTRO(A) "O" 

MAESTRO( A) "E" 

MAESTRO(A) "F" 

MAESTRO(A) "G" 

MAESTRO( A) "H" 

MAESTRO(A) "1" 

MAESTRO(A) "J" 

MAESTRO(A) "K" 

MAESTRO(A) "L" 

MECANICO "A" 

CANT DE 
PLAZA 

1 

17 

247 

11 

3 

6 

123 

1 

1 

6 

5 

71 

7 

2 

5 

3 

2 

16 

1 

3 

2 

2 

13 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

14 

"2021: Año de la Independencia". 

REMUNERACIONES 

DE HASTA 

3,784.74 11,605.61 

9,051 .88 9,051 .88 

13,134.73 13,134.73 

12,985.54 12,985.54 

11,800.14 19,621 .01 

11,247.36 19,068 22 

8,999.11 8,999.11 

9,070.00 16,890.87 

7, 741 57 15,562 44 

7,569.53 15,390.40 

9,338.85 9,338.85 

7,458.31 $15,593.14 

7,878 72 7,878.72 

14,765.41 14,765.41 

9,338.85 9,338.85 

8,999.11 8,999.11 

7,878.72 7,878.72 

14,353.01 14,353.01 

6,697.05 6,697.05 

6,494.34 6,494.34 

6,319.41 6,319.41 

5,296.70 5,296.70 

4,459.12 4,459.12 

4,296.71 4,296.71 

4,472.67 4,472.67 

4,043.21 4,043.21 

4,555.35 4,555.35 

4,266.44 4,266.44 

4,233.63 4,233.63 

3,699.73 3,699.73 

14,283.01 14,283.01 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 55 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

PLAZA/PUES rO 

MECANICO GRAL.(SAS) 

MEDICO GENERAL 

MOTORISTA 

NOTIFICADOR "A" 

NOTIFICADOR "B" 

NOTIFICADOR (SAS) 

OBRERO GENERAL "A" 

OBRERO GENERAL "B" 

OBRERO GENERAL "C" 

OBRERO GENERAL "D" 

OFICIAL 

OFICIAL"A" 

OFICIAL "B" 

OFICIAL ALBAÑIL (SAS) 

OFICIAL DEL REG. CIVIL 

OFICIAL PLOMERO 

OFICIAL PLOMERO (SAS) 

OFICIAL REG. CIVIL 'V' 

OPERADOR 

OPERADOR "A" 

OPERADOR "A" (SAS) 

OPERADOR "B" 

OPERADOR "B" (SAS) 

OPERADOR "B1" (SAS) 

OPERADOR DE MAQUINA 

OPERADOR DE MOTOSIERRA 

OPERADOR DE PLANTA (SAS) 

OPERADOR GENERAL 

OPERADOR GENERAL (SAS) 

PARQUERO 

PARQUERO "A" 

CANT DE 
PLAZA 

35 

1 

10 

6 

10 

4 

11 

6 

17 

6 

4 

19 

1 

3 

4 

2 

41 

4 

62 

132 

51 

61 

140 

2 

37 

10 

19 

25 

67 

2 

47 

"2021: Año de la Independencia" . 

REMUNERACIONES 

DE HASTA 

15,312.97 15,312.97 

5,405.80 13,226.67 

14,183.01 14,183.01 

8,038.82 15,859 69 

7,548.19 15,369.06 

14,353.01 14,353.01 

6,215.16 16,036.03 

7,713.75 15,534.61 

6,792.97 14,613 63 

6,535 49 14,356.35 

3,595.73 $13,070.38 

14,183.01 14,183.01 

13,812.59 13,612.59 

15,159.14 15,159.14 

14,991.95 14,991.95 

15,512.78 15,512.78 

15,312.97 15,312.97 

8,692.39 8,692.39 

3,595.73 $15,385.81 

3,595.73 $15,512.77 

15,312.97 15,312 97 

3,365.61 $14,965.02 

14,765.12 14,765.12 

14,381 .31 14,361 .31 

15,385.62 15,385 62 

15,385.62 15,385.62 

7,379.92 7,379.92 

14,552.62 14,552.62 

14,353.01 14,353.01 

13,612.59 13,612.59 

14,183.01 14,183.01 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 56 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la Independencia". 

2021-2024 

CANT DE REMUNERACIONES 
PLAZA/PUESTO 

PLAZA DE HASTA 

PENSIONADO 6 6,365.39 16,964.00 

PEON 62 3,595.73 $14,949.70 

PEON"A" 229 4,636.66 $14,949 70 

PEON "A1" 3 11,469.37 11,469.37 

PEON "B" 731 3,595.73 $14,163.01 

PEON "C" 2 13,612.59 13,612.59 

PEON (SAS) 41 14,353.01 14,353.01 

PEON (SAS) "A" 3 12,333.26 12,333.26 

PEON (SAS) "B" 234 11,416.59 11,416.59 

PINTOR 3 14,163.01 14,163.01 

PLOMERO"A" 1 15,304.63 15,304.63 

PLOMERO "B" 3 14,163.01 14,163.01 

PRESIDENTE MUNICIPAL 1 65,465.05 65,465.05 

PROFESIONISTA 147 15,312.76 15,312.76 

PROFESIONISTA "A" 4 15,512.76 15,512.76 

PROFESIONISTA (SAS) 62 15,312.97 15,312.97 

PROFESOR( A)"/>\' 1 5,703.80 5,703.60 

PROFESOR( A) "B" 1 8,263.25 8,263.25 

PROFESOR( A) "C" 3 6,662.61 6,662.61 

PROFESOR( A) "O" 1 6,559.35 6,559.35 

PROFESOR(A) "E" 1 6,494.94 6,494.94 

PROFESOR(A) "F" 1 6,061 .69 6,061.69 

PROFESOR(A) "G" 1 6,019.89 6,019.69 

PROFESOR( A) "H" 1 5,641.69 5,641.89 

PROFESOR(A) "1" 1 6,225.72 6,225.72 

PROFESOR( A) "J" 1 4,502.62 4,502.62 

PROFESOR( A) "K" 1 4,266.44 4,266.44 

PROMOTOR 9 14,163.01 14,183 01 

PROMOTOR "B" 1 9,514.20 17,335.06 

PROMOTOR "C" 1 6,661.93 16,502.79 

PROMOTOR 'O" 2 8,038.62 15,659.69 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 57 

CENTRO "2021: Año de lo Independencia". 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

CANT DE REMUNERACIONES 
PLAZAIPUESTO PLAZA DE HASTA 

PROMOTOR "E" 1 7,926.29 15,747.15 

PROMOTOR ''F" 3 7,319.35 15,140.22 

PROMOTOR "G" 6 7,234.96 15,055 83 

PROMOTOR "H" 1 7,033.96 14,854.83 

PROMOTOR "1" 1 6,812.58 14,633.45 

PROMOTOR "J" 1 6,431 .09 14,251 .95 

PROMOTOR ''K" 17 6,029.12 13,849.98 

PROMOTOR "L" 2 4,823.30 12,644.16 

PROMOTOR (SAS) 1 15,312.97 15,312.97 

RECOLECTOR 222 14,183.01 14,183.01 

REGIDOR 3 73,653.25 73,653.25 

RESIDENTE (SAS) 10 12,985.54 12,985.54 

SECRETARIA 1 14,949.70 14,949.70 

SECRETARIA EJECUTIVA 1 14,765.03 14,765.03 

SECRETARIA EJECUTIVA "A" 4 14,965.03 14,965.03 

SECRETARIA NIV. JEFE DEPTO. 13 7,516.24 7,616.24 

SECRETARIA NIVEL DIRECTOR 3 8,692.39 8,692.39 

SECRETARIA NIVEL SUB-DIR. 5 8,261.91 8,261 .91 

SECRETARIA(O) 1 13,812.59 13,812.59 

SECRETARIA(O) "A" 177 17,822.27 $17,822.27 

SECRETARIO TtCNICO DE COMISIÓN 4 13,134.73 13,13473 

SECRETARIO MUNICIPAL 1 21,766.47 21,766.47 

SECRETARIO PARTICULAR 1 21 ,764.61 21,764.61 

SINDICO DE HACIENDA 1 85,485.05 85,485.05 

SOLDADOR 7 14,283.01 14,283.01 

SRIA EJECUTIVA (SAS) 16 14,765 12 14,765 12 

SUB-COORDINADOR 33 16,003.69 16,003.59 

SUB-DIRECTOR 49 15,003.59 15,003.59 

SUPERVISOR 48 7,516.24 7,516.24 

SUPERVISOR "A" 68 6,434.11 $20,543.31 

SUPERVISOR "B" 5 4,202.28 $19,048.17 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 58 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

PLAZA/PUESTO 

SUPERVISOR "C" 

SUPERVISOR "O"' 

SUPERVISOR (SAS) 

SUPERVISOR GRAL.(SAS) 

TEC. EN EQPOS. ESPECIALES 

TEC. LABORATORISTA(SAS) 

TEC. MANTTO. ESPECIA (SAS) 

TEC. OPERATIVO (SAS) 

TECNICO "'A"' 

TECNICO "B"' 

TECNICO "D" 

TECNICO GENERAL "A" (SAS) 

TECNICO GENERAL (SAS) 

TOPOGRAFO 

TRABAJADORA SOCIAL "'B"' 

VELADOR 

VIGILANTE 

VIGILANTE "A" 

VIGILANTE "B" 

VIGILANTE "C"' 

VULCANIZADOR 

TOTAL GENERAL 

CANT DE 
PLAZA 

4 

2 

1 

1 

2 

5 

1 

12 

3 

16 

5 

6 

7 

1 

11 

49 

43 

19 

1 

1 

1 

6.354 

"2021: Año de la Independencia". 

REMUNERACIONES 

DE HASTA 

3,945.81 11,766.68 

3,595.72 11,416.59 

14,832.67 14,832.67 

14,832.67 14,832.67 

9,335.45 9,335.45 

9,338.85 9,338.85 

12,985.54 12,985.54 

16,474.09 16,474.09 

6.636.69 $16,659.75 

8,638.54 $16,659.39 

3,595.72 11,416.59 

15,312.97 15,312.97 

14,765.12 14,765.12 

14,183.01 14,183.01 

14,163.01 14,163.01 

14,163 01 14,183.01 

3,668.51 $14,949.70 

6,029.12 13,649.96 

4,140.56 11,961.43 

3,668.51 11,489.37 

14,283.01 14,283.01 

En cumplimiento del artículo 10 fracción 11 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios, se da a conocer el monto de las erogaciones correspondientes a 
las previsiones salariales de servicios personales: 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 59 

CENTRO "2021: Año de la 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE CENTRO, TABASCO 
TABULADOR DE REMUNERACIONES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS 2022 

CONCEPTO FUNDAMENTO 

RECLASIFICACIÓN DE 
CATEGORfAS 

CLASIFICACIÓN DE LOS 
TRABAJADORES 

RANGOS O NIVELES 
MfNIMOS Y MÁXIMOS 
DE REMUNERACIONES 

MONTOS NETOS 

CLASIFICACIÓN DE 
PERCEPCIONES 

EXTRAORDINARIAS Y 
ORDINARIAS 

Artículo 3 fracciones 1, 111 y IV, así como el artículo 15 de la Ley de 
Remuneraciones de los Servidores Públicos del Estado de Tabasco 
y sus Municipios. 

Artículo 3 fracción 1, 11 y 111 de la Ley de los Trabajadores al Servicio 
del Estado de Tabasco que establece: 

l. De base; 
11. De obra determinada y tiempo determinado; y 

111. De confianza. 

Artículo 15 de la Ley de Remuneraciones de los Servidores Públicos 
del Estado de Tabasco y sus Municipios. Todo tabulador 
determinará los rangos o niveles mínimos y máximos de los 
montos de las remuneraciones que deberán percibir los servidores 
públicos por nivel, categoría o puesto. 
Dentro de estos rangos, cada ente público deberá determinar las 
remuneraciones de los servidores públicos, por el ejercicio de su 
cargo, empleo o comisión, en función de sus conocimientos, 
experiencia y resultados. 

Artículo 16, Fracción 1 párrafo segundo, de la Ley de 
Remuneraciones de los Servidores Públicos del Estado de Tabasco 
y sus Municipios, establece que los montos establecidos en el 
tabulador respectivo, serán netos. 

Artículo 2 fracciones XXXIV, XXXV y XLIV de Ley de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaría del Estado de Tabasco y sus 
Municipios. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 60 

CENIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

"2021: Aíjo de lo 

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE CENTRO, TABASCO 
TABULADOR DE REMUNERACIONES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS 2022 

CONCEPTO 

PERCEPCIONES TABULARES 
GRAVADAS Y EXENTAS PARA EL 
PERSONAL DE BASE 

FUNDAMENTO 

Los vales de despensa se gravan por ser otorgados en efectivo, 
ya que no puede ser exento para el cálculo de ISR, al no cumplir 
con la normatividad emitida por las reglas misceláneas, de ser 
entregados por tarjetas electrónicas o por vales de despensa 
(papel). 
Artículo 93 exenciones de ISR y 96 de la Ley de Impuesto Sobre 
la Renta. 

PERCEPCIONES TABULARES La canasta básica se debe de exentar para el cálculo de 
GRAVADAS Y EXENTAS PARA El retenciones de conformidad con el articulo 93 de la Ley de 
PERSONAL DE CONFIANZA Y Impuesto Sobre la Renta, por ser considerada una previsión 
EVENTUALES. social. 

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE CENTRO, TABASCO 
TABULADOR DE REMUNERACIONES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS 2022 

Tabulador de Sueldos del Personal de Base aplicable a puestos Administrativos y Operativos del H. 
Ayuntamiento del Municipio de Centro. 

Tabulador de Sueldos del Personal de Confianza aplicable a puestos Administrativos y Operativos 
del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro. 

Tabulador de Sueldos del Personal de Obra Determinada y Tiempo Determinado (Eventuales) del H. 
Ayuntamiento del Municipio de Centro. 

Tabulador de Sueldos del Sistema de Agua y Saneamiento para el personal de Base, Confianza y de 
Obra Determinada y Tiempo Determinado (Eventuales) del H. Ayuntamiento del Municipio de 
Centro. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 61 

CEtiiRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

Tabulador de Remuneraciones del Personal de Base 
del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 

"2021: Año de la 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 62 

CEtiTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 63 

CEILIR "2021: Año de lo 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

Tabulador de Remuneraciones del Personal de Base del Sistema de Agua y Saneamiento del H. Ayuntamiento del 
Municipio de Centro 2022 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 64 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

2021·2024 

Esto tobuladOt pre .. ntJ lmportos notos do percepciones tabullr!S O<dlnarl., mensual .. pa¡adas a los servfdor11 p<lbllcos, acDrdo alarlkulo 16 Fracción 1 ele la UI5PETM; en función 
do la cote¡orll que ostente. los Importes mostrado> en !Stt tabuledor están su~os a los Incrementos solario les. 
l.l columna do otros remuneraciones ordlna<las monsuak" (monto bruto) Incluye: nivelación do oompensoclón, quinquenio, bono del proresionista, estrnulo p0< desempel\o, he< as 
e><tras,exceleodo oc~mlca. En prestaciones extraO<dlnarlas anuoles (monto bruto) incluye: A¡uineldo, prima vacacional, dlas 31, bono dol so<VIdor púbico, estímulo por antigüedad 
laboral, bono del dla do las madres, bono del dfa del padre, bono navidel\o, despensa navldella, úHies oscotatM, dla ele te )'OS, dfas económicos no d~~utodos, unllormH y lfC\Jinoldo 
de o)uste oomplemont~rlo. 

Elo)usle complementarlo podr' ser otor¡odo en flmclón de lo rt5ponsobllldod y dosempel\o del trabo)ador. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 65 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de lo 

2021·2024 

Tabulador de Remuneraciones del Personal de Confianza (Mandos Superiores y Medios) 
del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 

Elle lltbuhrdor pr.,.ntl importes notos do per<op<lont> tobuloros ordlnorl., mensuales pa¡adas a loo servidores público>, acorde al articulo 16 Fracción 1 do la I.RSPETM: en función 
de la cate10rla que ostente. Lo> Importes mostrados en este tabulador est'n ouJetoo o los Incrementos ••lorlilles. 
li columna do otros remuMraclones ordlnorlos m""'utlos (monto bruto) Incluyo: nlllfloclón do compensación y qulnqutnlo, bono novfdello, para los cotecorl., de l<!la do Depto. 
'A', Jefe de Depto. ' 9" y Juez C.ifl<ador. En prHta<lones extraordinarios anuales (montx> bruto) Incluyo: prima vacacional, bono del servidor público, estimulo por antlglleded laboral, 
bono del ella de la madre, bono del dla del padre y barrido. 

La compensación por desempel\o podré ser otorgada en función de la respoosablidad y desernpello del trabajador . 

• 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 66 

cmrR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

"2021: Año de la 

Tabulador de Remuneraciones del Personal de Confianza del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 
2022 

Este tabulador presenta importes netos de percepciones tabulares ordinarias mensuales pegadas a los servidores póbllcos, acorde alortlculo 16 Fracción 1 de la UtSPETM; en 
función de la categorla que ostente. los importH mostr~ en .ste t~ulador esUn sujetos •los Incrementos salarllles. 
La columna de otras remuneraciones O<dinarlas mensuales (monto bruto) inclu\1!: nivelación de compensación, quinquenio, compensación extrao<dinarla (aytJda de 
tronsporte). En prestaciones extraO<dlnartas anuales (monto brulll) lncluyv: A¡uinaldo, prima vacacional, dlas 31, bono del servidor públ~o. estimulo por antlgiledad laboral, 
bono del cfa de las madres, bono del dla del padre, bono niVidel\o, barrido y aguu>aldo de compensación por desempol\o. 

La compensación por desempello podrher ororpda en función de la ~sponsilbllldad ydesernporro del trabaJador. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 67 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

2021-2024 

Tabulador de Remuneraciones del Personal de Confianza (Maestros y Profesores) del H. 
Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 

Este tabulador prosenta importes netos de ~te¡><iones tabulares ordinarias mensualos pagodas a los sorvldores públitos, acorde al artkulo 16 Fra«ión 1 de la LRSPETM; en funtión de la 
cJte¡orla que ostente. los Importes mostrados en este tabulado restAn sujetos •los Incrementos salarlah!s. 
La columna de otras remuneraciones ordinarias mensuales (monto bruto) Incluye: nivehtción de com~nsadón, quinquenio. En PrMtadones elCtlaordinarlas anuales (monto bruto) incluye: 
Aguinaldo, prima VJtatlonal, dias 31, bono del servidor polblito, estínulo por antigíledad laboral, bono del dia de las madres, bono del dia del padre, bono navidello y aguinaldo de 
compensación por desempel\o. 

U! compensación por desempel\o podrá ser otorgada en función de la <e'IIOOSabilidad y desempello del trabajador. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 68 

CEKIRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la 

Tabulador de Remuneraciones del Personal de Confianza del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 
del Sistema de Agua y Saneamiento 2022 

Esto IDb<Jiodor presentalmportos netos do po<cepcionH tabulares ordlnorlos monsu1los pocadH a los sorvldoros púbkos, acordo 11 articulo 16 Froc:clón 1 do la UISPETM; on función do la 
Cllopla que ostontt. los Importes mostrados on osto tabulador os~ su)otos •los lncremf!ntos nllrlllos. 
1.1 <olumno do otros rtmunorKionos ordinlrlas monsu1los (monto bruto) lncilye; ni..Cadón do compensaclól\ quinquenio. En prostxlonos oxtroordinlrtas anullos (monto bruto) ncilye: 
Agulnoldo, prlml vacacional, dlas 31. borK> del sorvldof público, osdmulo por anti¡Oodad labora~ borK> del dla do las madros, bono del dla del podre, bono novidollo y a¡uinlldo do 
compensación por dosompello. 

1.1 compensación por dosompello podri sor otor¡ada en función do la rosponsabftldad y dosompollo del trabijador. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 69 

CEILTRO "2021: Año de lo 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

Tabulador de Remuneraciones a Delegados Municipales del 
H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022. 

Este blbulador presenta Importe net<> do poreopclones tabularts otdln•las mensuales pagadas a los .. rvldores prlbllcos, a<orde alartkulo 16 Fracción 1 dt laLRSPITM; 
en lunclón de la categorla que ostente, yencumpllmlent<> de la sentencia ele teda en el expediente 03/2020-111 y acumulados y 17/2020-11~ mediante el cual se ordena 
la remunera<lón adecuada y proporcional. 

Normatlvldad prevlsti en la Constitución ~doral respect<> de que todo servidor público debe recibir una remunerac:lón adecuada e Irrenunciable por el desempel\o de 
su función, empleo, cargo o comisión, slondo e lo proporcional 1 sus funciones y ot~buclones. Juicio paro la protección de los dorechoo poNtlcos - tlectottlos del 
dudodono. ST-JOC·35/2020 '1Jromovente: Frenc~co Pelll Pena. -.\Utotldld responsable: Tribunal Eloct<>ral del Estado de Mlxlco. - 19 dt moyo dt 2019. -Mayorla dt 
vot<>s. • Engroso; Mlrcelo EltM ~mjnder Oomlnguer.- Secretario: Dlvld CeUna Mench~ Esta normaUvlded estarl vl¡ente hasta tilO de mayo del 202.2 y 1 partir del 
11 de moyo del 2022 se modlllcarl lo forma dt deslana<lón de ocuerdo ol Art. ~to tronsitorlo del Re¡lamento de las Oelt¡otlones Munlclpolls de Contro Tabasco 2022. 

Tabulador de Remuneraciones de Regidores Municipales del H. Ayuntamiento del Municipio de 
Centro 2022. 

PERCEPCIONES DEDUCCIONES REMUNERACIONES 
CATEGORIA TABULARES AUTORIZADAS MONTO EXTRAORDINARIAS 
TABULADOR ORDINARIAS LIQUIDO (MONTOS BRUTOS) 

MENSUAL 
DIETA ISSET ISR MINIMO MAXIMO 

REGIDOR 73,653.24 2 577.86 17 378.23 71 075.38 3 125.55 293497.65 

Este tabulador presenta importes netos de percepciones tabulares ordinarias mensuales pagadas¡ los sef\lidofn públicos. acorde al artk:ukJ 16 Fracción 1 de la LRSPETM; 
en func~n de la categorfa que! ostente. los lmport~s mostrados en este tabulador est~n sujetos a los Incrementos salariales. 
La columna de remuneraciones extróJOfdlmvias anuales (monto bruto). incluye: Aguinaldo, días 31, prima vacacional, dla del padre y dla de la madre. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 70 

CEILIRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de lo 

2021·2024 

Tabulador de Remuneraciones del Personal de Obra Determinada y Tiempo Determinado 
(Eventuales) del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 71 

CDIIRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

2021·2024 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 72 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de lo 

Este labulodor presenta Importes netos do percepciones tabulares ordinarl., mensuales papdas a los servidores públicos, acorde al ortkulo 16 Fracción 1 do la LRSPETM; 
en tunckSn de¡, e~te¡orfa qot ostente. los importes mostrados~ este tabulador estin sujetos a los lncrmentos salariales. 
la columna de otras rMluneracionts ordinarias mensuales (monto bruto) Indo~: nl~ladón de compen.udón, compensadón extraordinaria (ayudad! transporte), prima 
dominico!, horas extras v descanso obll&ldo. En pres~iones ••naordinarlas anuales (monto bruto) Incluye: Aguinaldo, prima vacacional, dlas 31, bono del servidor públoo, 
uniformes, gratificación por blfrldo v aguinaldo de compensación por desempel\o. 
La compensKión por desempel\o podrá ser otorgada en función do la responsabiNdad vdesempel\o del trabajador. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 73 

CEMIRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de lo 

2021-2024 

Tabulador de Remuneraciones del Personal de Confianza de Convenio Parques del H. Ayuntamiento del 
Municipio de Centro 2022 

Focha dt lo firmo dal CO<Wft11o, 15 de octubre de 2002, p'rrafo se><to, paro ol o~rpmlento dlll administración da 1m porquos y )lrdlnos que octuelmonto llene el 
'"e)ecutlvo" te presentó un pro¡rama de transfertncla donde 1t consideraron priorltarlemen~ los derechos y obllgacionts contri/dos previamente con terceros

1 
asl 

como los derechos de los trobajodoros estollles quo en su coso pasan 1 sor munldpoles. 
Este tabolador presenta Importes nel .. de percepciones tllbullres ordinarias mensuales pagadas a los SflVIdores p~blkos, acorde al articulo 16 Fracción 1 de la LRSPETM; 
en función de la categor(a que ostente. los fmportes mostrados en este tabulador están sujetos a los Incrementos salar !aJes. 

Lacok.lmna de otras remuneraciones ordlniW'Iasmensuales {monto bruto) inclu.,.e: ni"Yelaclón de compensadón, quinquenio, a~da de transporte, horas extras y descanso 
obllsodos. En pll!stoclones e><traordlnarlas aooalos (monto bruto) Incluye: Aguinaldo, prima vacacional, dlas 31, bono del seMdor públi<:o, estimulo por antl¡¡üedad 
laboral, bono del dla de la madre, bono del dla del padre, bono navidel\o, despensa navidel\a, útiles escolares, dla de reyes, dlas económicos no disfrutados, gratifkaclón 
de barrido, unifwmes y a¡¡uinaldo de compensación por desempffio. 

La compensa<:& por dl!sempel\o podr' ser otorsada en función de la responsabilidad y desempel\o del trabajador 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 74 

CEILIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la 

Tabulador de Remuneraciones del Personal de Obra Determinada y Tiempo Determinado 
(Eventuales Convenio Parques) del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 

Ftcho de 11 flrm• del convtnlo, 15 de ocM>re de 2002, p6rrofo smo, pera o! otor¡omiento de 11 idmlnistroclón de los porques y jardines quooctuolmente tiene el ' eJt<utlw' se 
pr~tó un programa de trans~rrnc:li do~ se comk:leraroo prioritariamente los derechos y obltp<:lones contrak:los pre-.Aemente con terceros, 1sJ como k»s detechos dt los 
trabajadores estatales que en su caso piSan a ser murlclp¡les. 

lo <Oiumno de olr"' remunorocio,.., ordlnlrios mensuoles (monto bruto) lnduyo: niYeiltlón de comperM<Ión, estimulo económko, compensoclón extroordlnorlo (oyudo de 
lltnipOrtt), prlmt dominical, horas extras y dH<onoo obll&adoo. En pmtado,.., utroordlnorllsor<Jalts (monto bruto) Incluya: A&ulnlldo, primo vocociONI, dios 31. bono dtl 
sef\ltdor público, bono del dio de 11 med11, bono del dio del podre, bono niVIdel\o, despenst novldtlla, útllfleS<olares. dlt de reyes, dios económicos no dlsfModoo, uniformes, 
gratlftcoclón por barrido y ,.ulnaldo de compensación por deoempello. 

t.l compenseclón por desempello po<U ser olOr¡ade en función de 1• responSiblllded y desempef\o do! tnobajodor. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 75 

CEKIR "2021: Año de la 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

Tabulador de Remuneraciones del Personal de Obra Determinada y Tiempo Determinado 
(Eventuales Del Sistema de Agua y Saneamiento) del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 

2022 

Es~ tobulodo< presenta importes notos do pertepdonos tobul•es ordinariO< me.-.ualts papdas 1 los <11VIdorts póbllcos, eco• do ol.tkulo 16 Froctlón 1 do lo LRSPETM; 
en fvntlón de la categoría que ostentt. Los lmportts mo,trados en este tabulador est6n sujetos a kK Incrementos salariales. 

U tolumn~ dt otras remun.raclones ordinañas mensu•s (monto bruto) incluye: nNeladón de compensadón, horas extras. En prrstadones t)(traordinarlas anuales 
(monto b1uto) Incluye: A¡ulnaldo, pdma vocadof\11, dlas 31, bono delselllido• póblko, unlfonnes y a¡¡ulnaldo do tornpensoclón por dosempel\o. 
Lo comper61tlón por dollmpel\o, podr' ser otor¡¡da en función do la rospons~blldad y dosempel\o del trabajodo<. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 76 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la 

Remuneraciones Ordinarias en efectivo o en especie del Personal de Base Aplicables a Puestos 
Administrativos y Operativos del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022. 

PERSONAL DE BASE 
CUENTA CONCEPTO DETERMINACIÓN SUSTENTO 

Articulo 17 fracción 11 de la ley de 

11301 Sueldo. Remuneraciones asignadas por Remuneraciones de los Servidores 
categorlas. Públicos del Estado de Tabasco y sus 

Municipios. 

Articulo 17 fracción V de la Ley de 
13415 Compensación. Remuneraciones asignadas por Remuneraciones de los Servidores 

categorfas. Públicos del Estado de Tabasco y sus 
Municipios. 

Articulo 4 fracción VI, VIl y VIII de la Ley 
de Remuneraciones de los Servidores 
Públicos del Estado de Tabasco y sus 

15401 Vales de Despensa. Remuneraciones asignadas por Municipios. 
categorfas. !Articulo 28 de las Condiciones Generales 

de Trabajo y Minuta de acuerdo de 
fecha OS de Agosto de 2021 (Punto de 

acuerdo Segundo). 
Artfculo 4 fracción VI, VIl y VIII de la Ley 
de Remuneraciones de los Servidores 
Públicos del Estado de Tabasco y sus 

1S401 Canasta Básica. Remuneraciones asignadas por Municipios. 
categorlas. Artfculo 28 de las Condiciones 

Generales de Trabajo y Minuta de 
acuerdo de fecha OS de Agosto de 2021 

(Punto de acuerdo Segundo). 

!Articulo 42 de las Condiciones Generales 

17102 Bono de Puntualidad y Remuneraciones asignadas por de Trabajo y Minuta de acuerdo de OS 
Asistencia. categorfas. de Agosto de 2021 (Punto de acuerdo 

Segundo). 

Remuneraciones Ordinarias en efectivo o en especie del Personal de Base Aplicables a Puestos 
Administrativos y Operativos del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro. 

PERSONAL DE BASE 

CUENTA CONCEPTO DETERMINACIÓN SUSTENTO 

15902 Bono de Riesgo. 

17102 Productividad. 

15% en mediano riesgo y 20% en alto rtlculo 119 de las Condiciones Generales de 
riesgo del Sueldo base. rabajo. 

Remuneraciones asignadas por 
categorfas. 

Minuta de acuerdo de fecha OS de Agosto de 
2021 (Punto de acuerdo Segundo). 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 77 

CaL IR "2021: Año de la 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

Remuneraciones otras Ordinarias en efectivo o en especie del Personal de Base Aplicables a Puestos 
Administrativos y Operativos del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 

PERSONAl DE BASE 

CUENTA CONCEPTO DETERMINACIÓN SUSTENTO 

11301 Descanso Obligado. Importe seglln dlas laborados. 
~rtículo 32 de las Condiciones Generales de 

tTrabajo. 

13101 Quinquenio. 
Sueldo Base mensual 130 • N" de dlas !Artículo 35 de las Condiciones Generales de 
establecido en la normatlvldad vigente. frrabajo. 

Sueldo Base mensual más 
~rtículo 33 párrafo 11 de las Condiciones Generales 

13201 Prima Dominical. compensación 1 30 .. 0.25 • W de dlas 

{No aplica para el personal de SAS). 
de Trabajo. 

13301 
Remuneraciones por 

Importe según horas laboradas. 
~rtlculo 40 de las Condiciones Generales de 

Horas Extraordinarias. !Trabajo. 

Remuneraciones Otras Ordinarias en efectivo o en especie del Personal de Base Aplicables a Puestos 
Administrativos y Operativos del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 

PERSONAl DE BASE 

CUENTA CONCEPTO DETERMINACION SUSTENTO lEGAl 

Compensación Artículo 17 fracción V de la Ley de 
13415 Extraordinaria {Ayuda de Asignada se¡ún minuta. Remuneraciones a los Servidores Públicos del 

transporte) Estado de Tabasco y sus Municipios. 

Minuta de Acuerdo de Fecha 07 de Julio de 
$1,500.00 mensual a trabajadores con 2011, punto de acuerdo Décimo Séptimo y 

15401 Bono de Profesionista estudios profesionales, previa Minuta de implementación del Plan de 

comprobación con cédula profesional Previsión Social de fecha 29 de Diciembre de 

2016. 

Nivelación de 
Articulo 17 Fracción V de la ley de 

15903 
Compensación 

Remuneraciones asignadas por categorlas Remuneraciones a los Servidores Públicos del 

Estado de Tabasco y sus Municipios. 

17102 Estimulo por Desempello 
Importe de acuerdo al área y Minuta de acuerdo de OS de Agosto de 2021 

responsabilidad {Punto de acuerdo Segundo). 

Importe asignado conforme a su 
Art. 17 Fracción V de la ley de 

13415 Ajuste Complementario. 
responsabilidad, disponibilidad y funciones. 

Remuneraciones a los Servidores Públicos del 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 78 

CEKIRO "2021: Año de lo 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

Remuneraciones Extraordinarias en efectivo o en especie del Personal de Base Aplicables a Puestos 
Administrativos y Operativos del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro. 

PERSONAl DE BASE 

CUENTA CONCEPTO DETERMINACION SUSTENTO 

15401 
Olas económicos no Sueldo mensuallntegrado/30 • No. de dlas Articulo 88 de las Condiciones Generales de 
disfrutados. no disfrutados, como máximo 13 dlas. Trabajo. 

11301 
!AJuste de Calendario (Olas S o 6 dlas (ano bisiesto) de sueldo liquido ~rtlculo 29 párrafo 111 de las Condiciones 
31). a bu lar (variable según sueldo) Generales de Trabajo. 

$2,100.00 por madre trabajadora, previa 
~rtículo 68 fracción XXXVII inciso a) de las 

15401 Bono del dfa de la Madre. 
comprobación. 

Condiciones Generales de Trabajo y Minuta de 
Acuerdo de fecha OS de Agosto de 2021. 

$1,650.00 por trabajador, previa 
Articulo 68 fracción XXXVII inciso b) de las 

15401 Bono del dfa del Padre. Condiciones Generales de Trabajo y Minuta de 
comprobación. 

~cuerdo de fecha OS de Agosto de 2021. 

~rtfculo 68 fracción XIX de las Condiciones 
15401 Bono del Servidor Público. $2,900.00 por trabajador. Generales de Trabajo y Minuta de Acuerdo de 

fecha OS de Agosto de 2021. 

Estimulo económico por 
~rtfculo 122 de las Condiciones Generales de 

13104 AntlgOedad Laboral Monto según aflos laborados (anexo 8). 
r-rabajo. 

Ininterrumpida. 

Sueldo mensual integrado/30* No. de dfas 
~rtículo 33 de las Condiciones Generales de 

13201 Prima vacacional. que le correspondan conforme al (anexo 
A). 

raba jo. 

13202 Aguinaldo. 
Sueldo mensual integrado /30 *93 dfas o Artículo 34 de las Condiciones Generales 
parte proporcional según tiempo laborado. raba jo. 

Articulo 68 fracción XXXVII inciso e) de las 
13203 Bono navldeflo. $2,300.00 por trabajador. Condiciones Generales de Trabajo y Minuta de 

Acuerdo de fecha OS de Agosto de 2021. 

Articulo 68 fracción XXXVII Inciso d) de las 
15401 Despensa navideña. $2,050.00 por trabajador. Condiciones Generales de Trabajo y Minuta de 

Acuerdo de fecha OS de Agosto de 2021. 

1S401 Bono del bibliotecario. 
$150.00 por trabajador, que ostenten la Minuta de Acuerdo de Fecha 26 de Agosto de 
categorfa de Bibliotecario (a). 2010. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 79 

CEMIRO "2021: Año de la 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

Remuneraciones Extraordinarias en efectivo o en especie del Personal de Base Aplicables a Puestos 
Administrativos y Operativos del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro. 

l'lllSONAI ll[ llA'il 

(lJLNIA C.ONUI'IO OUIHMINACIÓN SUS ll.NIO 

~rtlculo 68 fracción XXXVII Inciso e) de las 
15401 Útiles escolares. $2,030.00 por trabajador. ~ondlclones Generales de Trabajo y Minuta de 

~cuerdo de fecha OS de Agosto de 2021. 

15401 Ola de reyes. $1,000.00 por trabajador. 
¡Articulo 68 fracción XXXVII Inciso f) de las 

ondlclones Generales de Trabajo y Minuta de 
!Acuerdo de fecha OS de Agosto de 2021. 

Gratificación (pago por $300.00 por trabajador por día (solo para el ¡Articulo 17 de la ley de Remuneraciones a los 
11301 barrido en Navidad y Allo personal de la Coord. De limpia y Residuos ~ervldores Públicos del Estado de Tabasco y 

Nuevo). Sólidos). ~us Municipios. 

Adicional de ¡Articulo 17 de la ley de Remuneraciones de 
1341S Compensación de Hasta 90 días adicionales en Diciembre. los Servicios Públicos del Estado de Tabasco y 

Desempeño. ¡sus Municipios. 

1S401 Uniformes. $5,100.00 en efectivo 
¡Articulo 68 fracción IX de las Condiciones 
!Generales Trabajo y Minuta de Acuerdo fecha 
[os de Agosto de 2021. 

$1,000.00 mensuales a 50 trabajadores con ~rtlculo 68 fracción XXII de las Condiciones 
15401 Excelencia académica. promedio académico de 9.0 (previa !Generales Trabajo y Minuta de Acuerdo de 

comprobación con documentos oficiales). echa OS de Agosto de 2021. 
Pago de 8 quincenas del sueldo tabular, en 3 

Articulo 68 fracción XXIII de las Condiciones 
15404 Post-mortem. exhibiciones a la persona designada como 

¡<;enerales Trabajo vigentes. 
beneficiarla por el trabajador. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 80 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de lo 

2021·2024 

Prestaciones de Ley para el Personal de Base Aplicables a Puestos Administrativos 
y Operativos del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 

Pf:RSONAl DE BASE 
CUENTA CONCEPTO DETERMINACIÓN SUSfENTO 

Seguro de Vida $300,000.00 por muerte natural el doble por JArtfculo 69 fracción IV de las Condiciones 
N/ A 

Burócratas. muerte accidental y el triple por muerte Generales Trabajo y Minuta de Acuerdo de 
accidental colectiva. fecha 31 de Julio de 2018. 

JArtlculo 48 párrafo 11 de las Condiciones 
8 dlas naturales o más (por cuidados normales). Generales Trabajo según constancia 

expedida por eiiSSET. 
A los integrantes del Comité Ejecutivo del Articulo 8S fracción 1 segundo párrafo de 
Sindicato y las acordadas para un fin. las Condiciones Generales Trabajo. 
El tiempo necesario para programas de 
capacitación, realización de estudios, Artfculo 8S fracción 1 inciso a) de las 
investigación y participación en actividades de Condiciones Generales Trabajo. 
beneficios de las Entidades Públicas. 

El tiempo necesario (para eventos nacionales y Articulo 85 fracción !Inciso b) de las 
estatales que el Sindicato requiera). Condiciones Generales Trabajo. 

N/ A licencias con goce de 
10 dfas hábiles con goce de sueldo (para que el Articulo 8S fracción 1 inciso e) de las sueldo. 
rabajador presente su examen profesional). Condiciones Generales Trabajo. 

12 dlas naturales al af'lo por fallecimiento del 
padre, madre, hijos, matrimonio por única vez, jArtfculo 8S fracción 1 inciso d) de las 

/Viudez o cualquier otro que a juicio del superior Condiciones Generales Trabajo. 
erárquico merezca concederla. 

~días por paternidad a los padres trabajadores 
Articulo 8S fracción 1 inciso e) de las por nacimientos de sus hijos (o adopción de un 

infante). Condiciones Generales Trabajo. 

90 dfas naturales (para el tramite prejubilatorio o ~rtlculo 85 fracción 1 inciso f) de las 
prepensionario). Condiciones Generales Trabajo. 

licencias médicas emitidas por eiiSSET. !Artículo 85 fracción !Inciso f) de las 
Condiciones Generales Trabajo. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 81 

CEKIR "2021: Año de la 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

Apoyos Sociales y Económicos para el Personal de Base Aplicables a Puestos 
Administrativos y Operativos del H. Ayuntamiento de Centro 

PERSONAL DE BASE 

CUENTA CONCEPTO DETERMINACION SUSTENTO LEGAL 

Apoyo para becas escolares. 

Apoyo para fomento al deporte. 

Apoyo para lentes. 

Apoyo para prótesis. 

Apoyo para materiales de 
construcción. 

Canastilla de maternidad. 

Apoyo para gastos ortopédicos. 

Apoyo para compra de 
medicamentos. 

Apoyo para gastos de cirugfas. 

Revalidación de licencias de 
manejo. 

Gastos de Titulación. 

S 1768,000.00 

$217,405.41 

$137,027.03 

$143,513.51 

$698,513.51 

$117,405.41 

$227,027.03 

$137,027.03 

$314,0S4.0S 

$115,000.00 

$87,027.03 

68 fracción XXII de las Condiciones 
lue,ner<ales de Trabajo v Minuta de Acuerdo 

OS de Agosto de 2021. 

fracción XXXVIII inciso e, de las 
IC:nntll~lnn.>< Generales de Trabajo v Minuta 

Acuerdo de fecha OS de Agosto de 2021 

68 fracción XXXVIII inciso b, de las 
iciones Generales de Trabajo v Minuta 

Acuerdo de fecha OS de Agosto de 2021 
de acuerdo Décimo primero Inciso 

68 fracción XXXVIII inciso e, de las 
iciones Generales de Trabajo v Minuta 

Acuerdo de fecha OS de Agosto de 2021 
de acuerdo Décimo Primero, Inciso 

de Acuerdo de fecha OS de Agosto 
(Punto de acuerdo Décimo Primero, 

cción XXXVIII inciso f, de las 
ICondicio,nes Generales de Trabajo v Minuta 

Acuerdo de fecha OS de Agosto de 2021 

68 fracción XXXVIII inciso d, de las 
IC:nndirio1nP< Generales de Trabajo . Y 

de Acuerdo de fecha OS de Agosto 
2021 (Punto de acuerdo Décimo 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 82 

CEKIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

"2021: Año de la 

Remuneraciones Ordinarias en efectivo o en especie del Personal de Confianza Aplicables a 
Puestos Administrativos y Operativos del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 

PERSONAL DF CONFIANZA 

CUENTA CONCEPTO DETERMINACION SUSTENTO 

Articulo 17 de la Ley de Remuneraciones a los 
11301 Sueldo. Remuneraciones asignadas por categorlas. Servidores Públicos del Estado de Tabasco y sus 

Municipios. 

Articulo17 de la Ley de Remuneraciones a los 
1341S Compensación. Remuneraciones asignadas por categorias. Servidores Públicos del Estado de Tabasco y sus 

Municipios. 

Artículo 17 de la Ley de Remuneraciones a los 
15401 Canasta Básica. Remuneraciones asignadas por categorlas. Servidores Públicos del Estado de Tabasco y sus 

Municipios. 

Remuneraciones asignadas por categorias Articulo 17 de la Ley de Remuneraciones a los 
17102 Bono de Puntualidad. (Personal de convenio parques y Convenio Servidores Públicos del Estado de Tabasco y sus 

SAS). Municipios. 

Remuneraciones Otras Ordinarias en efectivo o en especie del Personal de Confianza 
Aplicables a Puestos Administrativos y Operativos del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 

PERSONAL DE CONFIANZA 

CUENTA CONCEPTO DETERMINACIÓN SUSTENTO 

Artfculo34 de la Ley Federal de los 

13101 Quinquenio. 
Sueldo mensual /30" No. De dias que le Trabajadores al Servicio del Estado. 

correspondan conforme al anexo C. Artículo 8 fracción 1 de la Ley Federal de los 
Trabajadores al Servicio del Estado. 

Nivelación de Articulo 17 Fracción V de la Ley de 
15903 

Compensación. 
Remuneraciones asignadas por categorías. Remuneraciones a los Servidores Públicos del 

Estado de Tabasco y sus Municipios. 

Remuneraciones por Importe según horas laboradas (solo 
Artículo 17 Fracción V de la Ley de 

13301 Remuneraciones a los Servidores Públicos del 
Horas Extraordinarias. convenio parques). 

Estado de Tabasco y sus Municipios. 

Importes según días laborados (solo 
Articulo 17 Fracción V de la Ley de 

11301 Descanso Obligatorio. 
convenio parques). 

Remuneraciones a los Servidores Públicos del 
Estado de Tabasco y sus Municipios. 

Compensación por Importe asignado conforme a su 
Articulo 17 Fracción V de la Ley de 

13415 Remuneraciones a los Servidores Públicos del Desempeño. responsabilidad, disponibilidad y funciones. 
Estado de Tabasco y sus Municipios. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 83 

CEILIR "2021: Año de la 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

Remuneraciones Extraordinarias en efectivo o en especie del Personal 
de Confianza Aplicables a Puestos Administrativos y Operativos 

del H. Ayuntamiento del Municipio de Cent ro 

PERSONAL DE CONFIANZA 

CUENTA CONCEPTO DETERMINACIÓN SUSTENTO 

$1,650.00 por trabajador, previa 
¡Artfculo 17 de la Ley de Remuneraciones de 

15401 Bono del dfa del Padre. los Servicios Públicos del Estado de 
comprobación. 

Tabasco y sus Municipios. 

$2,100.00 por trabajador, previa 
¡Artfculo 17 de la Ley de Remuneraciones de 

15401 Bono del dfa de la Madre. 
comprobación. 

los Servicios Públicos del Estado de 
Tabasco v sus Municipios. 

Artfculo 17 de la Ley de Remuneraciones de 
15401 Bono del Servidor Público. $2,900.00 por trabajador. los Servicios Públicos del Estado de 

Tabasco v sus Municipios. 
Estimulo económico por Artfculo 17 de la ley de Remuneraciones 

13104 Anti¡üedad Laboral Se¡ún allos laborados (anexo B ). de los Servicios Públicos del Estado de 
Ininterrumpida. Tabasco v sus Municipios. 

Sueldo mensual /30" No. de dfas que le 
Artfculo 34 de la Ley Federal de los 

13201 Prima vacacional. Trabajadores al Servicio del Estado de 
correspondan conforme al (anexo A). 

Tabasco. 

¡Artículo 17 de la Ley de Remuneraciones de 
13203 Bono navldello $2,300.00 por persona. los Servicios Públicos del Estado de 

Tabasco y sus Municipios. 

Pago por ajuste de calendario S o 6 dlas (afio bisiesto) de sueldo 
jArtfculo 15 de la Ley de Remuneraciones de 

11301 los Servicios Públicos del Estado de 
(dfas 31). liquido tabular (variable según sueldo). 

Tabasco v sus Municipios. 
Articulo 44 de la Ley Federal de los 

Sueldo mensual /30 • 93 días o parte 
Trabajadores al Servicio del Estado de 

13202 Aguinaldo Tabasco. 
proporcional según tiempo laborado. 

jArtfculo 17 de la Ley de Remuneraciones de 
los Servidores. 

~ 

V V 
ll 
v \J 1 

~ 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 84 

CENTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de lo 

Remuneraciones Extraordinarias en efectivo o en especie del Personal de Confianza Aplicables a Puestos 
Administrativos y Operativos del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro. 

PERSONAL DE CONFIANZA 
CUENTA CONCEPTO DEl ERMINACIÓN SUSTENTO 

Aguinaldo de Articulo 17 de la Ley de Remuneraciones de los 
13415 Compensación por Hasta 90 dlas adicionales en Diciembre. Servicios Públicos del Estado de Tabasco v sus 

desempel'lo Municipios. 
Gratificación ( pago por Articulo 17 de la Ley de Remuneraciones de los 

11301 barrido en navidad v $ 300.00 por trabajador. Servicios Públicos del Estado de Tabasco v sus 
al'lo nuevo). Municipios. 

$2,050.00 por trabajador (solo para el Articulo 17 de la ley de Remuneraciones de los 
15401 Despensa navldel'la 

personal de convenio parques). Servicios Públicos del Estado de Tabasco v sus 
Municipios. 

$2,030.00 por trabajador (solo para el Articulo 17 de la Ley de Remuneraciones de los 
15401 Útiles escolares Servicios Públicos del Estado de Tabasco v sus personal de convenio parques). 

Municipios. 

$1,000.00 por trabajador (solo para el Articulo 17 de la Ley de Remuneraciones de los 
15401 Día de reyes Servicios Públicos del Estado de Tabasco v sus personal de convenio parques). 

Municipios. 

$2,550.00 por trabajador (solo para el Artículo 17 de la Ley de Remuneraciones de los 
15401 Uniformes Servicios Públicos del Estado de Tabasco v sus personal de convenio parques). 

Municipios. 

Dfas económicos no Sueldo mensual /30 • No. de días no Artículo 17 de la Ley de Remuneraciones de los 
15401 

disfrutados (13 días) disfrutados. Servicios Públicos del Estado de Tabasco v sus 
Municipios. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 85 

CEILIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

"2021: Año de la 

Remuneraciones Ordinarias en efectivo o en especie del Personal 
de Obra Determinada y Tiempo Determinado (Eventuales) Aplicables a Puestos Administrativos y 

Operativos del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 

Remuneraciones asignadas por Artículo 15 de la Ley de Remuneraciones a los 
12201 Sueldo. 

categorías. Servidores Públicos del Estado de Tabasco y sus 
M un 

Remuneraciones asignadas por Artfculo 17 Fracción V de la Ley de 
13415 Compensación. 

categorías. Remuneraciones a los Servidores Públicos del 

Remuneraciones asignadas por Artículo 17 Fracción V de la Ley de 
15401 Bono de Puntualidad. Remuneraciones a los Servidores Públicos del categorías (Convenio Parques). 

Estado de Tabasco sus ios. 

Remuneraciones asignadas por Artfculo 17 Fracción V de la Ley de 
15401 Canasta Básica. Remuneraciones a los Servidores Públicos del categorías (Convenio Parques). 

Estado de Tabasco sus 

Remuneraciones asignadas por Artículo 17 Fracción V de la Ley de 
15401 Vales de Despensa. Remuneraciones a los Servidores Públicos del categorías (Convenio Parques). 

Estado de Tabasco sus Municipios. 

Remuneraciones Otras Ordinarias en efectivo o en especie del Personal de Obra Determinada 
y Tiempo Determinado (Eventuales) Aplicables a Puestos Administrativos y Operativos 

del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 

PlllSON/\1 1>1 OIIR/\ 1>111 RMIN/\1>/\ Y Tll MPO Dlll RMIN/\1>0 {E VI N IU/\11 S) 

CUENTA CONCEPTO DETERMINACIÓN SUSTENTO 

Nivelación de Remuneraciones asignadas por Artfculo 17 Fracción V de la Ley de 
13415 

Compensación. categorías. Remuneraciones a los Servidores Públicos del 
Estado de Tabasco y sus Municipios. 

Importe de acuerdo al área y Artfculo 17 Fracción V de la Ley de 
17102 Estimulo Económico. Remuneraciones a los Servidores Públicos del responsabilidad (Convenio Parques). 

Estado de Tabasco y sus Municipios. 

Remuneraciones por Artfculo 17 Fracción V de la Ley de 
13301 

Horas Extraordinarias. Importe según horas laboradas. Remuneraciones a los Servidores Públicos del 
Estado de Tabasco y sus Municipios. 

Importe según dlas laboradas (No aplicar jArtfculo 17 Fracción V de la Ley de 
12201 Descanso Obligatorio. Remuneraciones a los Servidores Públicos del para el personal de SAS). 

Estado de Tabasco y sus Municipios. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 86 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

2021-2024 

Remuneraciones Extraordinarias en efectivo o en especie del Personal de Obra Determinada y 
Tiempo Determinado (Eventuales) Aplicables a Puestos Administrativos y Operativos del H. 

Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 

PERSONAl DE OBRA DETERMINADA V TIEMPO DETERMINADO (EVENTUALES) 

CUENTA CONCEPTO DHERMINACION SUSTENTO 

Sueldo Base mensual más compensación/ 30 Articulo 17 Fracción V de la ley de 
13201 Prima Dominical. • 0.25 • N' de días (No aplica para el personal Remuneraciones a los Servidores Públicos 

~eSAS). del Estado de Tabasco y sus Municipios. 

Compensación por Importe asignado conforme a sus ¡Articulo 17 Fracción V de la ley de 
13415 

Desempeño. responsabilidades, disponibilidad, funciones. Remuneraciones a los Servidores Públicos 
del Estado de Tabasco y sus Municipios. 

Compensación 
Importe asignado (No aplica para el personal Articulo 17 Fracción V de la ley de 

13415 Extraordinaria (Ayuda Remuneraciones a los Servidores Públicos 
de transporte). 

de SAS). 
del Estado de Tabasco y sus Municipios. 

Olas Económicos no Sueldo mensual /30° No. De dlas no Articulo 17 de la Ley de Remuneraciones de 
15401 

disfrutados (13 dlas). disfrutados. Para el personal de Convenio los Servicios Públicos del Estado de Tabasco 
origen del programa del convenio de parques. y Municipios. 

Articulo 17 de la Ley de Remuneraciones de 

15401 
Bono del dla de la Ola de la Madre $2,100.00 por persona, para los Servicios Públicos del Estado de Tabasco 
Madre. el personal de Convenio de parques . y Municipios. Minuta de Acuerdo OS de 

!Agosto de 2021. 

Ola del padre $1,650.00 por persona, para el f'\rtlculo 17 de la ley de Remuneraciones de 

15401 Bono del dfa del Padre. personal de Convenio orillen de convenio de los Servicios Públicos del Estado de Tabasco 
IV Municipios. Minuta de Acuerdo fecha OS parques. 
de Agosto de 2021. 

$1,850.00 para el personal de obra Articulo 17 de la Ley de Remuneraciones de 

15401 
Bono del Servidor determinada y convenio de parques y S los Servicios Públicos del Estado de Tabasco 
Público. 2,900.00 para el personal de orillen del ~ Municipios. Minuta de Acuerdo fecha OS 

convenio de parques. de Agosto de 2021. 

¡Articulo 34 la ley de los Trabajadores al 

Prima Vacacional Sueldo mensual/3D* No. De dfas que le Servicio del Estado de Tabasco. Y de 
13201 ¡acuerdo al contrato individual de Trabajo (anexo A). corresponda conforme al anexo. 

por obra o tiempo determinado, cláusula 
Décima. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 87 

CEILIRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

2021·2024 

Remuneraciones Extraordinarias en efectivo o en especie del Personal de Obra Determinada y 
Tiempo Determinado (Eventuales) Aplicables a Puestos Administrativos y Operativos del H. 

Ayuntamiento del Municipio de Centro. 

PERSONAL DE OBRA DETERMINADA Y TIEMPO DETERMINADO (EVENTUALES) 

CUENTA CONCEPTO DETERMINACIÓN SUSTENTO 

$2,030.00 por persona para el personal Articulo 17 de fa ley de Remuneraciones 
15401 Útiles escolares. de Convenio origen del programa de de los Servicios Públicos del Estado de 

convenio de parques. ~abasco y sus Municipios. 

$2,300.00 por persona para el personal 
~rtlculo 17 de la ley de Remuneraciones 

13203 Bono navidello. de los Servicios Públicos del Estado de 
de convenio de parques. 

~aba seo y sus Municipios. 

$2,050.00 por persona para el personal 
~rtfculo 17 de la ley de Remuneraciones 

13203 Despensa navidei\a. de los Servicios Públicos del Estado de 
de convenio de parques. 

~abasco y sus Municipios. 

$1,000.00 por persona para el personal 
Artículo 17 de la ley de Remuneraciones 

15401 Ola de Reyes. de los Servicios Públicos del Estado de 
de Convenio de Parques. Ir aba seo y sus Municipios. 

Pago por ajuste de calendario 5o 6 dfas (año bisiesto)de sueldo 
Articulo 15 de la ley de Remuneraciones 

12201 de los Servicios Públicos del Estado de 
(dlas 31). liquido tabular (variable según sueldo). 

~abasco y sus Municipios. 

Remuneraciones Extraordinarias en efectivo o en especie del Personal de Obra Determinada y 
Tiempo Determinado (Eventuales) Aplicables a Puestos Administrativos y Operativos del H. 

Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022. 

PERSONAL DF OBRA DETERMINADA Y TIEMPO DrTERMINADO (EVENTUALES) 

CUENTA CON([PTO DETERMINACIÓN SUSTENTO 

Articulo 44 la Ley de los Trabajadores al Servicio 

Sueldo mensual/30• 93 dlas o parte 
del Estado de Tabasco. 

13202 Aguinaldo. Articulo 17 de la Ley de Remuneraciones de los 
proporcional según tiempo laborado. 

Servicios Públicos del Estado de Tabasco y sus 

M unicipios 

Aguinaldo de 
flrtlculo 17 de la ley de Remuneraciones de los 

13415 
Compensación . 

Hasta 90 dlas adicionales en Diciembre. Servicios Públicos del Estado de Tabasco y sus 

Municipios. 

Gratificación (Barrido Articulo 17 de la ley de Remuneraciones de los 

12201 de Navidad y Año $300.00 por trabajador. Servicios Públicos del Estado de Tabasco y sus 

Nuevo). Municipios. 

~rtículo 17 de la Ley de Remuneraciones de los 

15401 Uniformes. $2.550.00 en efectivo 
Servicios Públicos del Estado de Tabasco y sus 

Municipios. Minuta de Acuerdo fecha 05 de 

IAeosto de 2021 . 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 88 

CEtiiR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de lo 

2021·2024 

Dietas a Delegados Municipales del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 

DElEGADOS MUNICIPALES 

CUFNTA CONCEPTO DFHRMINACIÓN SUSHNTO 

11101 Dietas 

Los delegados municipales tienen la calidad de 

servidores públicos, toda vez que son electos 
mediante el voto popular, toman protesta de 
Ley, despliegan actos de autoridad, se 
encuentran sujetos a un régimen de 

responsabilidades entre otras caracterlstlcas 

Normatividad prevista en la Constitución Federal 

respecto de que todo servidor público debe recibir 

una remuneración adecuada e Irrenunciable por el 

desempello de su función, empleo, cargo o 

comisión, siendo ella proporcional a sus funciones y 

atribuciones. Juicio para la protección de los 

derechos polltlcos - electorales del ciudadano. ST­

JDC-35/2020 -promovente: Francisco Pella Pella.­

Autoridad responsable: Tribunal Electoral del 

Estado de México. -19 de mayo de 2019. -Mayoría 

de votos. - Engrose: Marcela Elena Fernández 

Domlnguez. - Secretario: David Cetlna Menchl. Esta 

normatlvidad estará vigente hasta ellO de mayo del 

2022 y a partir del 11 de mayo del 2022 se 

modificará la forma de designación de acuerdo al 

Art. 4to transitorio del reglamento de las 

delegaciones municipales de Centro Tabasco 2022 

Tabulador de Remuneraciones del Personal del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 
ANEXO A (PRIMA VACACIONAL) 

PERÍODO DÍAS 

DE 6 MESES UN D[A A MENOS DE 1 A~O 6 días 

DE 1 A~O A 5 A~OS 12 dlas divididos en 2 períodos al año 

DE S A~OS UN D[A A 10 AROS 13 dfas divididos en 2 periodos al año 

DE 10 AROS UN O[A A 20 A~OS 14 dias divididos en 2 periodos al año 

DE 20 A~OS UN O[A A 30 A~OS 15 dias divididos en 2 periodos al año 

DE 30 A~OS UN O[A EN ADELANTE 18 dias divididos en 2 períodos al año 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 89 

CENIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la 

Tabulador de Remuneraciones del Personal del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 
ANEXO B (ESTrMULO ECONÓMICO POR ANTIGÜEDAD LABORAL ININTERRUMPIDA) 

AÑOS lABORADOS MONTO A PAGAR 

15Af:los $5,135.00 

20Af:lOS $5,785.00 

25 Af:lOS $6,890.00 

30AflOS $8,970.00 

35 AflOS $10,010.00 

40AÑOS $13,910.00 

45 AÑOS $20,410.00 

50 AÑOS $24,310.00 

55 AÑOS $24,310.00 

60AÑOS $24,310.00 

Tabulador de Remuneraciones del Personal del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 
ANEXO C (QUINQUENIO) 

ANTIGUEOAO RANGO Al MES PAGO 

5 ailos 2.0 días divididos en 2 quincenas 

10 ailos 2.5 dlas divididos en 2 quincenas 

15 allos 3.0 dlas divididos en 2 quincenas 

20 allos 3.5 dlas divididos en 2 quincenas 

25 allos 4.0 dlas divididos en 2 quincenas 

30 a !'los 4.5 dlas divididos en 2 quincenas 

35 allos 5.0 dlas divididos en 2 quincenas 

40 años 5.5 días divididos en 2 quincenas 

A partir de los 40 años aumentará en la misma proporción por cada 5 años de servicio la cantidad de medio dla de 
sueldo. 
El quinquenio para el personal del Sistema de A¡ua v Saneamiento se le pa¡a de forma quincenal. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 90 

CENTRO "2021: Año de lo 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

Tabulador de Remuneraciones del Personal del H. Ayuntamiento del Municipio de Centro 2022 
ANEXO O (COMPENSACIÓN POR DESEMPEÑO) 

COMPENSACIÓN POR DESEMPEÑO 

CATEGORIA MAXIMO MAXIMO MAXIMO 
LIQUIDO A LIQUIDO B LIQUIDO C 

HASTA HASTA HASTA 

PRESIDENTE MUNICIPAL $35,719.91 
SINDICO DE HACIENDA $35,719.91 

SECRETARIO MUNICIPAL $64,562.03 

CONTRALOR MUNICIPAL $64,562.03 
SECRETARIO PARTICULAR $64,562.03 

DIRECTOR $64 562.03 $64,562.03 $64,562.03 
COORDINADOR $63,562.03 $63,562.03 $63,562.03 

ASESOR $28,542.92 $23,700.00 $18,000.00 
SUB-DIRECTOR $34,251.58 $28,956.46 $17 200.00 

SUB-COORDINADOR $34,251.58 $23,200.00 $16,000.00 
JEFE DE UNIDAD "A" $34,251.58 $28,956.46 $17,200.00 

ASISTENTE EJECUTIVO $34,251.58 $23,200.00 $15,756.48 

JEFE DE UNIDAD "B" $25,858.33 $21,000.00 $15,756.48 

SECRETARIO TtCNICO DE $25,858.33 $21,000.00 $15,756.48 
COMISIÓN 

JEFE DE DEPTO. "A" $25,858.33 $21,000.00 $15,756.48 
JEFE DE DEPTO. "B' $23,354.63 $18,000.00 $15,000.00 

OFICIAL DEL REG. CIVIL $15,642.07 $12,000.00 $10,000.00 

JUEZ CALIFICADOR $15,642.07 $12,000.00 $10,000.00 
CLASIFICACION "A" 

PRESIDENCIA MUNICIPAL CLASIFICACIÓN "B " 

SECRETARIA TÉCNICA DIRECCION DE DESARROLLO 

COORDINACIÓN DE COMUNICACION INSTITUTO DE PLANEACIÓN Y DES. URBANO DEL MPIO. 
SOCIAL Y RELACIONES PÚBLICAS COORDINACIÓN DE LIMPIA Y RECOLECCIÓN DE RESIDUOS SOLIDOS 
COORDINACIÓN DE MODERNIZACIÓN E 
INNOVACIÓN 

INSTITUTO MUNICIPAL DE ENERGIA,AGUA E INTEGRACION DE 
trECNOLOGIAS 

COORDINACIÓN DE ASESORES DIRECCION DE FOMENTO ECONOMICO Y TURISMO 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO COORDINACION DE SALUD 
DIRECCION DE FINANZAS DIF MUNICIPAL 
DIRECCION DE PROGRAMACION COORDINACION DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION 
CONTRALORIA MUNICIPAL PUBLICA 
DIRECCION DE OBRAS, ORD.TERRIT. Y 

SERV. MPALES ------- -- -
CLASIFicACIÓÑ-~·~-

--------- --

DIRECCION DE ADMINISTRACION DIRECCIÓN DE ATENCION CIUDADANA 
DIRECCION DE ASUNTOSJURIDICOS COORDINACION DE MOVILIDAD SUSTENTABLE 
COORDINACION DE SISITEMA DE AGUA Y 
SANAMIENTO 

DIRECCION DE EDUCACION,CULTURA Y 
RECREACION 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y LA JUVENTUD 

DIRECCIÓN DE ATENCION A LAS MUJERES 

DIRECCION PROTECC. AMBIENTAL Y DES. SUSTENTABLE 

COORDINACION DE PROTECCION CIVIL 
DIRECCION DE ASUNTOS INDIGENAS 

COORDINACION DE PROMOCION Y DES.ARROLLO TURIS11CO 

COORDINACION DE DESARROllO POLITICO 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 91 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la 

DÉCIMA NOVENA. - Los servidores públicos ocupantes de las plazas a que se refiere el 
artículo anterior, percibirán las remuneraciones que se determinen en el tabulador salarial 

que se desglosa; el cual se integra a este presupuesto, con base en lo establecido en los 
artículos 115 fracción IV y 127 de la Constitución Política de los Estado Unidos Mexicanos. 

VIGÉSIMA.- Para acceder a los incrementos salariales, se realizarán conforme a la 
suficiencia presupuestaria disponible. 

VIGÉSIMA PRIMERA.- El pago de los sueldos y salarios del personal que preste o 
desempefle un servicio personal subordinado al municipio, se realizará preferentemente 
con cargo a sus participaciones u otros ingresos locales con el fin de que el municipio 
obtenga una mayor participación del impuesto sobre la renta participable. 

CAPrTULO IV 
De la Deuda Pública 

VIGESIMO SEGUNDA. - Para el ejercicio fiscal 2022 se establece una asignación 
presupuestaria para deuda pública por la cantidad de $227,202,022.75 (doscientos 
veintisiete millones doscientos dos mil veintidós pesos 75/100 M.N.} en el recuadro se 
muestra el desglose la misma. 

9000 Deuda Pública 

9100 Amortización 9JOO intt.>resPs 
9300 9400 

Comisiones Gastos de la 
9500 Costos 

Gastos de la Deuda Gastos de la 9600 Apoyos 
9900 ADEFAS Gastos de la Deuda 

por 
Financieros Publica Deuda Publica 

Deuda Publica Pública 
Cobertura 

209,522,731.05 17,679,291.70 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 92 

CDLTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

2021·2024 

rrTULO SEGUNDO 

De los Recursos Federales 

CAPrTULO ÚNICO 
De los Recursos Federales Transferidos al Municipio 

VIGESIMO TERCERA.- El Presupuesto de Egresos 2022 del Municipio de Centro, incluye como 
una de ·sus fuentes de financiamiento los recursos federales asignados a través de 
participaciones, aportaciones y convenios derivados de la Ley de Ingresos y del Presupuesto 
de Egresos de la Federación. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este artículo se realizarán de 
conformidad con las disposiciones aplicables en la materia. 

VIGESIMO CUARTA.- Los fondos de aportaciones que conforman el Ramo General 33 
aprobados en la Ley de Ingresos del Municipio de Centro son los siguientes: 

FONDO PRESUPUESTO 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura 

Social 122,939,718.16 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de 

los Municipios y de las Demarcaciones territoriales 

del Dlstrtlto Federai8FORTAMUN9 494,350,538.04 

TOTAL 617,290,256.20 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 93 

CENTRO "2021: Año de la 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

La aplicación, destino y distribución presupuestada de los fondo de aportaciones que 
conforman el Ramo General 33se desglosa a continuación por capítulo del gasto. 

7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 122,939,718.16 

RAMO 33 FONDO IV 494,350,538.04 

3000 SERVICIOS GENERALES 235,860,000.00 

6000 INVERSIÓN PÚBLICA 30,251,381.68 

7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 1,037,133.61 

9000 DEUDA PÚBLICA 227,202,022.75 

TOTAL 617,290,256.20 

VIGESJMO QUINTA.- Para dar cumplimiento a la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental se agregan los indicadores de desempeño de los programas 
presupuestarios en el Anexo B. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 94 

CENIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la 

ANEXOS 

MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE CÁLCULO META ANUAl 
NÚM. Y PRESUPUESTARIO 2022 

PROGRAMA 

1 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 95 

CEILIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

2021·2024 

M ide el nivel de 

cumplimiento en los 

mantenimientos 

Porcentaje de 
realizados en las fugas 

fugas atendidas de agua. 

Determina la atención 

que el sistema ofrece a 

los reportes de fugas 

en las tuberfas de agua 

potable que reporta la 
1 

población. Alcanzar el 75% 

PFA= (NFA/NFR) * 100 de la demanda 
captada 

PFA= Porcentaje de 
EOOl Agua potable fugas atendidas 

NFA= Número de fugas 

atendidas por el 

sistema. 

NFR= Número de fugas 

reportadas por la 

población. 

Tenemos 
contemplado 

Mide la calidad del para el afio 2022 

agua tratada por las llegar a aprobar 
Porcentaje de plantas 3,600 
ejecución del potabilizad oras. parámetros, 
programa de 

PCPA= equivalente al 
potabilización 90 % 

(AACAP/ARCAP)*100 
PCPA= Porcentaje de 

cumplimiento de 

parámetros de 

potabilización del agua. 

AACAP= Aná lisis 

aprobatorios en 

circuitos de agua 

potable. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 96 

CEKIRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

Agua potable 

"2021: Año de la 

ARCAP= Análisis 

realizados en circuitos 

de agua potable. 

MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL 

NÚM. Y PRESUPUESTARIO CÁLCULO 2022 

PROGRAMA 

Mide el total de 

desazolve en la 

red de drenaje y 

alcantarillado. 

Determina la Alcanzar el 70% 
2 E002 Drenaje y Porcentaje de atención de la demanda 

Alcantarillado Desazolves en ofrecida a los captada 
la Red de reportes de 
Drenaje y desazolve de la 
Alcantarillado población. 

POR=( DA/TOS) 
*lOO 
POR= 
Porcentaje de 
desazolves en la 
red 
DA"' Número de 
desazolves 
atendidos 
TOS= Total de 
desazolves 
solicitados 
Medie el 
número de 

Porcentaje de hundimientos 
hundimientos 
atendidos en la Determina la captada 

atención 
brindada a los 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 97 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

2021·2024 

reportes de 
hundimientos 
de la población. 

PHR=(HA/THS) 
*lOO 
PHR= 

2 E002 Drenaje y Porcentaje de 
Alcantarillado hundimientos 

en la red. 
HA= Numero de 
hundimientos 
atendidos. 

THS= Total de 
hundimientos 
solicitados. 
Mide el nivel de 
cumplimiento 
en los 
mantenimientos 
realizados en las 
diferentes 
estaciones de 

Índice de bombeo. 
Drenaje y cumplimiento 

2 E002 Alcantarillado de IM= NMR/NMP Se realizarán 
mantenimiento IM= Índice de 1,250 
a las estaciones mantenimiento. mantenimientos, 
de bombeo. NMR= Número la meta 90% 

de 
mantenimientos 
realizados al 
mes. 
NMP= Número 
de 
mantenimientos 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 98 

CEMIRO "2021: Año de la 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL 

NÚM. Y PRESUPUESTARIO CÁLCULO 2022 

PROGRAMA 

3 E029 Protección Civil 

Número de 
Capacitaciones­
talleres 
impartidos a 
diferentes 
públícos en el 
municipio de 
Centro. 

Mide el total de 
Capacitaciones­
talleres de 
prevención de 
riesgos 
impartidos/Total 
de Capacitaciones­
talleres de 
prevención de 
riesgos 
programados) por 
100 

2064 
Capacitaciones­
talleres 

MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL 

NÚM. Y PRESUPUESTARIO CÁLCULO 2022 

PROGRAMA 

Porcentaje de Mide el total de 
optimización actas certificadas. 
de la Realizar el 95% 
operatividad Numero de servicios del total de 

4 E048 Registro e de las operativos trámites 
Identificación de oficialías, tramitados en las realizados. 
la Población mediante la oficialías de registro 

automatización civil 1 total de 
y servicios óptimos 
modernización administrativos de 
de los tramites, las oficialías de 
así como registro civil porlOO. 
ofrecer una 
mejor imagen, 
comodidad y 
ambiente a los 
ciudadanos 
usuarios del 
servicio. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 99 

CENTRO "2021: Año de la 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL 

NÚM. Y PRESUPUESTARIO CÁLCULO 2022 

S 
PROGRAMA 

E 0 56 Recolección, 
Traslados y 
Disposición Final de 
Residuos Sólidos 

Porcentaje de 
cobertura en 
el servicio de 
recolección. 

Mide la eficacia Recolección de 
de la recolección residuos sólidos 
de residuos al 100% 

Se obtiene de 
dividir el total de 
rutas atendidas 
entre el total de 
rutas de 
recolección 

MODALIDAD INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL 

NÚM. Y PROGRAMA CÁLCULO 2022 

6 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO 

E 0 57 Mantenimiento y 
limpieza a 
vialidades y 
espacios públicos 

Eficacia de Mide el nivel de 
mantenimiento cumplimiento en 
a vialidades y los Mantenimientos 
espacios 
públicos 

realizados 

Se obtiene de 
dividir el 
presupuesto 
ejercido por el 
presupuesto 
autorizado por100. 

Mantenimientos 
realizados al 
100% 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 100 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

NÚM. MODALIDA PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL 

7 

D Y PRESUPUES CÁLCULO 2022 
PROGRAMA TARIO 
E058 Servicio 

Alumbrado 
Público 

de Porcentaje de 
cumplimiento en 
el programa 

índice de mejoría 
en la cobertura 
de luminarias 

Mide la capacidad de 
respuesta en metas 
programadas y metas 
realizadas para garantizar 
la mejoría del servicio de 
alumbrado a la población. 
PCP= 
(TMYRE/TMYRP)X 1 00 
PCP: Porcentaje de 

80% De los 
mantenimientos y 
reparaciones 
programados. 

1500 luminarias 
en el año 

de las Eficiencia en la 
ejecución del 
proyecto (pago 
del servicio de 
energía eléctrica) 

cumplimiento del 
programa TMRE: Total de 
mantenimientos y 
reparaciones ejecutados 
TMYRP: Total de metas y 
reparaciones 
programados 

100% 
facturas 

de ( 
energía eléctrica 
pagadas 

Mide la cantidad de 
luminarias nuevas 
instaladas y funcionando 
en relación a la cantidad 
que se programó para 
instalar. 

PLI =(LNI/TLP) X100 PLI: 
Porcentaje de luminarias 
instaladas LNI: Cantidad 
de luminarias nuevas 
instaladas 
TLP: Total de luminarias 
nuevas programadas por 
instalar. Finalidad, la 
medición en la continuidad 
al funcionamiento del 
serv1c1o de alumbrado 
público en el Municipio 
EEP= (MRP/MPP) X 100 
EEP: Eficiencia en la 
ejecución del proyecto 
MRP: Metas realizadas de 

MPP: Metas 
del 

~ 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 101 

CEKIR "2021: Año de lo 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

NUM. MODALIDAD Y PROGRAMA INDICADOR METODO DE CALCULO META ANUAL 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO 2022 

8 E 0 59 Servicio a Porcentaje Mide el número de 40%de 
mercados de superficie mantenimientos mantenlmient 
públicos total en realizados a los mercados oa8 

metros y tianguis a través de mercados 
cuadrados reportes de actividades públicos y 1 
de tianguis con 
mantenimien presupuesto 
to de los 8 PM8M1T= asignado e 
mercados (AMR/ATPM)•lOO El infraestructur 
públicos y 1 cociente es: Área a existente en 
Tianguis en mantenimiento el periodo "N" 
el periodo realizado entre el área 
"N" de total programada de 

mantenimiento por 100. 

MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE CÁLCULO META ANUAL 

NÚM. Y PRESUPUESTAR! 2022 

PROGRAMA O 

9 EOGO Servicio a Su-- Se mide la suma total de Mantenimient 
panteones tot las superficies en o de las 

~ 
metros metros cuadrados entre instalaciones 
cuadrados de los cinco panteones de los 5 
5 panteones administrados) •100 panteones 
en el periodo públicos al 
"N". 60% 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 102 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

MODALIDA PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META 
NÚM. D Y PRESUPUESTAR CÁLCULO ANUAL 2022 

PROGRAM 10 
A 

10 F001 Desarrollo Consiste en Mide el total de Que se 
Agrícola calcular el productores cumpla con 

porcentaje del capacitados y 50% de las 
total de los asistidos solicitudes 
productores 
beneficiados, PTPB= (TSA/TSI) 
en función del *1 00 Donde: PTPB= 
total de las Porcentaje del total 
solicitudes de productores 
atendidos, con beneficiados. TSA= 
respecto a las (total de solicitudes 
solicitudes atendidas TSI=total 
ingresadas. de solicitudes 

ingresadas. 

NÚM. MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META 

11 

Y PRESUPUESTARIO CÁLCULO ANUAL 
PROGRAMA 2022 

F002 Desarrollo Pecuario Porcentaje 
atención 
solicitudes 
apoyo 

de Mide el total de Que se 
a productores 

de atendidos. 

El indicador 
corresponde a una 
proporción (%) y 
está compuesto 
por el resultado de 
la división de un 
numerador que 
corresponde al 
número de 
solicitudes de 
apoyo que son 
atendidas durante 
el periodo dividido 
entre el 
denominador que 

considere al 
70% de las 
mujeres 
dentro de la 
población 
objetivo que 
reciben el 
apoyo. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 103 

CENtR "2021: Año de la 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

corresponde al 
número total de 
solicitudes 
ingresadas. 

MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAl 
NÚM. Y PRESUPUESTARIO CÁLCULO 2022 

PROGRAMA 

12 FOOS Desarrollo Acuícola fndice de 
cumplimiento 
de la 
producción 
actual de crfas 
en centro 
acuícola 
municipal. 

Mide el porcentaje 
de realización de 
actividades 

Se obtiene al restar 
la producción de 
crías de tilapia del 
año 2022, respecto 
a la producción de 
crías de tilapia del 
al'lo 2021. 

Porcentaje de Mide la eficacia en 
solicitudes la entrega de 
atendidas de la apoyos 
producción 
acuícola del 
municipio de 
centro. 

De acuerdo al 
recurso asignado se 
programa el 
número de 
solicitudes que se 
pueden atender, 
estas se dividen 
entre el número de 
solicitudes 
ingresadas por los 
acuicultores y el 
resultado se 
multiplica por 100 

obtener el 

Aumentar 200 
mil crías de 
tilapia 
producidas en 
el centro 
acuícola 
municipal, 
anuales. 

50% de las 
unidades de 
producción 
acufcola del 
Municipio aten 
di das. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 104 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de lo 

2021·2024 

porcentaje del 
indicador. 

MODALIDAD V PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL 
NÚM. PROGRAMA PRESUPUESTARIO CÁLCULO 2022 

13 F006 Fomento a la Industria y Porcentaje de Registra el Concretar SO% de 
Atracción de Inversiones nuevas empresas número de registro en el t registradas en el empresas SARE. 

sistema de 
apertura rápida Número de 
de empresas registros en el 
(SARE). SARE entre el 

número de 
solicitudes de 
registros 
atendidos por 
100. 

Organizar Mide el 50016 de las 
eventos de número de solicitudes 
análisis y eventos presentadas 
evaluación de realizados 75% de las 

·proyectos de empresas en 
inversión. Porcentaje municipio de 

organlzaclonal centro cuentan 

~ 
de proyectos con una alianza 
de inversión para la 
concertador comercialización 
entre el de productos. 
número de 
solicitudes 
presentadas 
por 100. ( 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 105 

CEKIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021· 2024 

Porcentaje de 
acciones de 
apoyo a la 
comercialización 
realizada. 

Porcentaje de las 
acciones de 
vinculación 
realizadas 

"2021: Año de la 

Mide el total de Llevar acabo el 
apoyos 80% de los 
Promover la eventos 
realización de programados 
entre el 
número de 
eventos 
programados 
por lOO 
Porcentaje de Realizar al 80% 
vinculaciones las solicitudes de 
realizadas entre las vinculaciones 
la solicitud solicitadas 
presentadas 
por lOO 

NUM. MODALIDAD Y PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE CAlCULO META 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO ANUAl 2022 

14 F008 Fomento al Porcentaje se obtiene de dividir el 100% 
Turismo de lugares total, de lugares turísticos 

turfsticos con sef1al ética en total de 
con señal señalizaciones programadas 
ética 

MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE CÁLCULO META 

NÚM. Y PRESUPUESTARIO ANUAL 

PROGRAMA 2022 

15 F013 Apoyo al Empleo Porcentaje de Mide el total de 75% de las 
relaciones con capacitaciones impartidas empresas 
empresas y que se 
personal El indicador consiste en localizan 
capacitado llevar a cabo reuniones en el 
para llevar a con los gerentes o 
cabo las encargados de recursos 
capacitaciones humanos de las empresas trabajen 
a los con el motivo de que las 
buscadores de personas que sean 
empleo. enviadas con la carta de 

presentación sean 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 106 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

recibidas, dándole del 
prioridad. 
PPCCBE= 
(TRGERH/SPBn*1 00 
TRGERH== Total de 
reuniones con gerentes 
de empresas de 
recursos humanos. 
SPBT ==Solicitud de 
personas a la bolsa de 
trabajo. 

mumc1p1o. 

MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR METODO DE CALCULO META 
NÚM. Y PRESUPUESTARIO ANUAL 

16 
PROGRAMA 2022 

F021 Apoyo al Fomento Porcentaje 
de la Cultura de 
Ambiental Población 

Atendida. 

Mide el NTPASP: Número 
total de personas atendidas 2.0 % de 
con servicios o programas. la 

población 
NTHMC: Número total de 
habitantes del municipio de 15000 
Centro. habitantes 
PPA==(NTPASP/NTHMC)*1 00 

NUM MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR METODO DE CALCULO META ANUAL 2022 
Y PROGRAMA PRESUPUESTARIO 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 107 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

17 F031 Asistencia Social y 
Atención a Grupos 
Vulnerables 

3.2.1 .1.1.1.- Porcentaje de solicitudes 
de con estatus atendidas por Total 

peticiones 
atendidas 
Total 
peticiones 
recibidas 

las unidades 
1 administrativas del H. 

de Ayuntamiento de Centro. 

Porcentaje de la población 
vulnerable en desarrollo 

Entregar 
100% 

al 
las 

peticiones 
recibidas a las 
unidades 

administrativas 
del H. 

proveniente social 
de los canales ayuntamiento 

de Centro. (gira de ¿Cuándo una solicitud es 
trabajos, vía atendida? Cuando se 
telefónica reciben por los canales 
módulos de (giras de trabajo, vía 
información y telefónica, módulo de 
medios de información y medios de 
comunicación comunicación y se 

canalizan a las unidades 
de la administrativas para los 

población 
Vulnerable. X 
100 
Número de 
Talleres de 
Sensibilización 
de 
Empoderamiento 
Femenino 
impartidos en 
localidades con 
mayor número de 
hogares con 
mujeres jefas de 
familia 1 Número 
de Talleres de 
Sensibilización 
de 
Empoderamiento 
Femenino 

laneados 

trámites correspondientes. 

60 talleres de 
sensibilización 
para mujeres 
jefas de familia 

Huertos Se dividirá la cantidad 1 00% 
Escuela de Huertos Escuela que 
establecidos 1 se desarrollan entre la 
Número de cantidad de Huertos 
Huertos 
Escuela 
solicitados 
*100 

Escuela que son 
solicitados. El resultado 
se multiplica por cien. El 
resultado expresará en 
términos porcentuales 
la eficiencia alcanzada. 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 108 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

Número de 0.8 
actividades Se dividirá la cantidad de 

realizadas/ actividades que se realizan 

Número de entre la cantidad de 

actividades actividades que son 

programadas 
programadas. El resultado 
se multiplica por cien. El 

* 100 resultado expresará en 

Asistencia Social y términos porcentuales la 
eficiencia alcanzada. 

17 Atención a Grupos Servicios Se dividirá el número de 100% 
F031 Vulnerables brindados/So niñas, niños, 

licitudes adolescentes, familias y 

recibidas personas vulnerables que 

*100 solicitan cualquiera de los 
servicios que otorga la r procuraduría, entre el total 
de niñas, ·-nrnos, 
adolescentes, familias y 
personas vulnerables que 

1 son atendidos y se 
multiplicará por cien. El 
resultado expresará en 
términos porcentuales la 
eficiencia alcanzada 

Niños, niñas, Se dividirá el número de 100% ~ adolescentes y niñas, niños, 
población 

adolescentes y vulnerable 
atendidos por los personas vulnerables 

~ 
servicios de los que requieren un 
centros .. 

de centros serv1c1o 
asistenciales asistenciales entre el (Número de 
·- niñas, total de niñas, niños, nmos, 

adolescentes y adolescentes y 
población personas vulnerables 
vulnerable atendidos y se Q atendidos en los 
centros multiplicará por c ien El 

asistenciales 1 resultado expresará en 
Número de términos porcentuales 
niños, ·- la eficiencia alcanzada. n1nas, 
adolescentes y 
población 1 

vulnerable que 
solicitan 
servicios de 
centros 
asistenciales) 
*100 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 109 

CENtRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

MODALIDAD PROGRAMA 
NÚ y PRESUPUESTA 
M. PROGRAMA RIO 

18 F032 Fomento a la 
Salud 

INDICADOR 

Número de 
solicitudes 
recibidas de la 
población 
objetivo para 
mastografla 1 
Población 
objetivo del 
programa 
(número de 
mastograflas 
solicitadas por la 
población 
objetivo) por 100 
Número de 
solicitudes 
recibidas de la 
población 
objetivo para 
estudios de 
cervicouterino/ 
Población 
objetivo del 
programa 
(número de 
citologías 
solicitadas por la 
población 
objetivo) por100 

"2021: Año de la 

MÉTODO DE CÁLCULO META 
ANUAL 
2022 

Se obtiene de dividir el 6000 
total de campal'las mastografía 
realizadas entre el total de s anuales. 
campaf'las programadas 

Mide el total de 2600 
diagnósticos diagnóstico 

s anuales. 
Se obtiene del (número de 
citologías solicitadas por :la 
población objetivo) 
por lOO 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 110 

CENIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la 

NÚM MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE CÁLCULO META 

. Y PRESUPUESTA ANUAL 2022 

19 
PROGRAMA RIO 

F033 Fomento a la 
Educación 

Número de 
escuelas públicas 
atendidas, de 
acuerdo a 
solicitud o 
diagnóstico, por 
nivel educativo 
en el municipio 
Centro 1 Total de 
escuelas públicas 
en el municipio 
Centro 

Mide el porcentaje de 
escuelas 

La población objetivo se 
calculó con base en la 
matricula escolar que 
Indica los servicios 
educativos de la Setab. 

Atender 119 
escuelas en 
los diferentes 
niveles 
educativos 
del municipio 
de Centro 

MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE CÁLCULO META 

NÚM Y PRESUPUESTA ANUAL 2022 
. PROGRAMA RIO 

20 F034 Fomento a la 
cultura y a las 

artes 

Porcentaje, de 
actividades 
culturales y de 
fomento a la 
lectura realizadas 
en el municipio 
de Centro para 
personas de 8 a 
90 años 

Mide la eficacia en la Al menos el 
realización de eventos 60% de las 

actividades 
Total, de actividades programadas 
culturales y de fomento 
a la lectura programadas 
en el municipio de 
Centro para personas de 
8 a 90 años durante 
2022 X 100 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 111 

CENIRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

2021·2024 

MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE CÁLCULO META ANUAL 
NÚM. Y PROGRAMA PRESUPUESTAR 2022 

21 F035 

10 

Fomento al 

Deporte y a la 
Recreación 

Porcentaje de 

cumplimiento de 
actividades 

Porcentaje de 

cumplimiento de 

estfmulos 

económicos. 

Porcentaje de 

cumplimiento de 
Unidades 

Deportivas 

rehabilitadas 

Porcentaje de 
cumplimiento de 

GCA =(Total de actividades 
deportivas y recreativas 

realizadas/ Total de 

actividades deportivas y 
recreativas 

programadas)*lOO 

GCE= (Total de la población 
beneficiada/ Total de la 

población programada) 
*lOO 

GCU= (Total de Unidades 
rehabilitadas/ Total de 

unidades 

programadas )*lOO 

GCEI= (Eventos incluyentes 

realizados/Eventos 
incluyentes 

programados )*100 

80%de 

actividades 

deportivas y 

recreativas 

realizadas. 

95%de 

estímulos 

económicos 

entregados. 

80% de 

Unidades 

rehabilitadas 

75%de 
eventos 

realizados. 

)v 

eventos ~ 
incluyentes 

realizados .........._ ~ 
~~--l...________¡_________ ~ 

NÚM. MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL 2022 

22 
Y PROGRAMA PRESUPUESTARIO CÁLCULO 

F036 Bienestar de los Tasa de 

Pueblos Indígenas cobertura de 

participantes 

Mide la cobertura Participación de 300 

de participación niños y niñas en 

talleres . 

Se obtiene de dividir 

el total, de niños y 

niñas participantes 
en los talleres entre 

el Tota l, de niños y 

niñas contemplados 
que participen en 

los talleres . 

K 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 112 

CENIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

Eficacia de 
campal'\ as 
impulsadas en 
la zona 
lndfgena 

"2021: Año de la 

Mide la eficacia de Realizar un total de 
campaf'las 19 campa Pías 

Se obtiene de dividir 
el total de compañas 
realizadas entre el 
total de campañas 
programadas 

MODAliDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL2022 
NÚM. Y PRESUPUESTARIO CÁLCULO 

PROGRAMA 

23 KOOS Urbanización 

Porcentaje 
de proyectos 
operados 
Tipo: Gestión 
(IMITEA) 

(Total de 
superficie 
pavimentada 
en zonas 
urbanas o 
rúlales/ 
total de 
superficie 
por 
pavimentar 
en zonas 

Mide la capacidad 
para ejecutar los 
proyectos 
autorizados 

PPO: TPE/TPA X 
100 PPO: 
Porcentaje de 
proyectos 
operados TPE: 
Total de proyectos 
ejecutados TPA: 
Total de proyectos 
autorizados 
Mide el total de 

100% de los 
proyectos 
autorizados. 

Pavimentar al 60% 
pavimentación por de lo programado 
m2 por 
pavimentar se 
divide entre los 
metros cuadrados 
por ejercer y se 
multiplica por 100 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 113 

CEMtR "2021: Año de la 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021· 2024 

MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL2022 
NÚM. Y PRESUPUESTARIO CÁLCULO 

, PROGRAMA 

24 K024 Adquisición de 
Bienes Muebles 

Número de 
áreas de 
trabajo 
equipadas. 

(Total de áreas de 
trabajo para el 
personal 
Municipal de 
/Total de áreas de 
trabajo para el 
personal 
Municipal 
programadas para 
equipamiento) 
xlOO 

Contar con el 90% 
del personal 
dotado con 
mobiliario y 
equipamiento 
adecuado. 

MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL 
NÚM. Y PRESUPUESTARIO CÁLCULO 2022 

PROGRAMA 

P002 
25 

Ordenamiento 
Territorial 

Porcentaje de Mide el total de 
expedientes tramites 
dictaminados. 

Se obtiene al 
dividir el número 
de expedientes 
dictaminados en 
año actual entre el 
número de 
expedientes 
dictaminados en 
año anterior por 
100 

Realizar el 70% de 
los tramites 
solicitados 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 114 

CEMIRO "2021: Año de la 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021-2024 

NÚ MODALID PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META 

M . AD Y PRESUPUESTARIO CÁLCULO ANUAL 2022 
' PROGRA 

MA 

26 POOS Política y Gobierno Porcentaje de Mide el porcentaje 100% (De S 
herramientas de herramientas desarrollos 
utilizadas para usadas. para el año 

gestión, 2022) 
seguimiento y Se obtiene al dividir 

control. las herramientas de 
gestión, 

seguimiento y 
control usadas 

entre el total de 
herramientas de 

gestión seguimiento 
control diseñadas 

(Eficacia en las EAFPC(AR/AP) x100 100% 
acciones que (Mediante el 
fomentan la Porcentaje 
participación de Cobertura 
ciudadana) *100 de acciones 

~ 
que 
fomentan la 
participación 
ciudadana y 
generen un 

({ clima de 
inclusión de 
la sociedad al 
interior del 
Ayuntamient 

Total de Eficiencia 
publicaciones en publicaciones 
medios de para lograr la 
comunicación y cobertura de 
redes sociales difusión 
Total de Eficiencia 100%en 
publicaciones en 
medios de 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 115 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

n y redes 
sociales 
Gestión Mide el porcentaje 100% (De 5 

26 P005 Política y PoHerrApli= de herramientas desarrollos para 
Gobierno (Herr _ GesSe usadas. Se obtiene el año 2022) 

gCtri_Usada al dividir las 
s/ Herramientas de 
Tot_Herr_Ge Gestión, 
sSegCtri_Dis Seguimiento y 
eñadas) X Control usadas 
100 entre el Total de 

herramientas de 
Gestión 
Seguimiento y 
Control diseñadas 

NUM. MODALI PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL 2022 
DAD Y PRESUPUESTARIO CALCULO 

PROGRA 
MA 

d 
Financiera 

d ce 
morosidad 
cartera total. 

de 
de en porcentaje de 

morosidad 

fndice de morosidad 
= Cartera total de 
morosos 1 Padrón 
de contribuyentes 
de Impuesto Predial 
del municipio de 
Centro. X 100 
IM=CTM/PCIPMC 
MX100 fndice de 
morosidad = Cartera 
total de morosos 1 
Padrón de contratos 
de agua del 
municipio de 
Centro. por 100 
IM=CTM/PCAMCM 
X100 

s u al 55 Yo 
de morosos para el 
Impuesto Predial 

Disminuir al 70% ~~ 
de morosos por ~ 
concepto de 
servicio de agua ~ 
potable 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 116 

1 

1 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

MODALIDA PROGRAMA INDICADOR METODO DE META ANUAL 
NÚM. O Y PRESUPUESTARIO CALCULO 2022 

28 

PROGRAM 
A 

P010 Administración 
Programática 
Presupuesta! 

Eficacia en la Mide la eficacia en Cumplir con 
y aplicación de los la aplicación de los más del 85% 

procesos dentro procesos dentro de los 
del ciclo del ciclo parámetros 
presupuestario presupuestario requeridos. 

Se obtiene de 
dividir el total de 
parámetros 
requeridos entre el 
total de procesos 
aplicados 

MODALIDAD Y PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL 
NÚM. PROGRAMA PRESUPUESTARIO CÁLCULO 2022 

29 P011 Modernización Porcentaje de Cantidad de 100% de 
administrativa servicios usuanos los servicios 

brindados a las atendidos/ brindados a 
unidades cantidad de las unidades 
administrativas unidades administrativ 

administrativas*1 O as 
o 

NÚM. MODALIDAD Y PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE CÁLCULO META ANUAL 

30 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO 2022 

P018 Evaluación 
Desempeño 

del Porcentaje Mide el avance del 1 00% del 
de avance programa avance del 
del programas 
Programa Se obtiene de dividir 

los programas con MIR 
elaboradas entre el 
Total de Programas 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 117 

CaLI RO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

MODALID PROGRAMA 
NÚM. ADY PRESUPUESTARIO 

PROGRA 
MA 

31 P025 Impulso a la 
Movilidad Urbana 

INDICADOR 

Nivel de 
conocimiento de 

la jerarqufa de 
movilidad 

fndice de 
disposición a usar 
opciones de 
movilidad 
sustentable 

"2021: Año de la 

MÉTODO DE META 
CÁLCULO ANUAL2022 

Mide el nivel de Incrementar 
conocimiento 20% la 

aplicación del 
Se obtiene de nivel de 
dividir el Nivel de preguntas de 
conocimiento sobre conocimiento 
la jerarquía de 
movilidad entre el 
Número total de 
preguntas en la 
encuesta aplicada 
Se obtiene de Aumentar 
dividir el nivel de 30% del nivel. 
conocimiento y 
disposición sobre el 
uso de medios 
sustentables entre 
el número total de 
participantes en 
programa. 

MODALID PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META 
NÚ AD Y PRESUPUESTARIO CÁLCULO ANUAL2022 
M. PROGRA 

MA 
32 MOOl Actividades de Apoyo N/ A 

Administrativo 
N/ A N/ A 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 118 

1 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 
NÚM. MODALIDAD PROGRAMA INDICADOR METODO DE META ANUAL 2022 

33 

NUM. 

34 

Y PROGRAMA PRESUPUESTARIO CÁLCULO 

0001 

MODALIDAD 
y 

PROGRAMA 

0002 

Evaluación 

Control 

PROGRAMA 
PRESUPUESTARIO 

Transparencia 

y 

rendición de cuentas 
y 

Porcentaje total Mide la eficacia del 1 00% de 
de sistema de control, obligaciones 
Obligaciones evaluación Y atendidas 

fiscalización 

INDICADOR 

Porcentaje de 
solicitudes 

atendidas 

Número de 
capacitaciones 
impartidas al 
personal de las 
diferentes 
unidades 
administrativas del 
H. Ayuntamiento 
de Centro. 

Número 
auditorías 
realizadas 

de 

b. 
Número de 
procedimientos 
instaurados entre 
Auditorias 
programadas y 
procedimientos 
recibidos 

METODO DE 
CALCULO 

Mide el promedio de 
respuesta 
(Total de solicitudes 
recibidas/Total de 
solicitudes 
atendidas) x1 00 
Mide la eficacia en 
las capacitaciones 

promedio de 
respuesta 
(Total de 
capacitaciones 
sobre gestión y 
administración de 
archivos 
impartidos/Total 
de capacitaciones 
sobre gestión y 
administración de 
archivos 
programados) 
x100 

META ANUAL 2022 

100% 
solicitudes 
atendidas 

36 
capacitaciones 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 119 

CDLIRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

1 

' 

1 

1 

2021·2024 

NUM. MODALIDAD Y PROGRAMA INDICADOR METODO DE META ANUAL2022 

35 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO CÁLCULO 

LOOl Obligaciones 
jurídicas 

Ineludibles 

N/ A N/ A N/ A 

NÚM. MODALIDAD Y PROGRAMA INDICADOR MÉTODO DE META ANUAL2022 

36 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO CÁLCULO 

l002 Responsabilidades, 
Resoluciones 
Judiciales y 

Pago de 
liquidaciones 

N/ A N/ A N/ A 

NÚM. MODALIDAD Y PROGRAMA INDICADOR METODO DE META ANUAL 2022 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO CÁLCULO 

37 DOOl Deuda N/ A N/ A N/ A 

NUM. MODALIDAD Y PROGRAMA INDICADOR METODO DE META ANUAL2022 

38 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO CÁLCULO 

NOOl Desastres 
Naturales 

N/ A N/ A N/ A 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 120 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

2021·2024 

ANEXOC 

En cumplimiento del artículo 1 fracciones 1 y 111 de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y Los Municipios, se anexan los formatos siguientes: 

11. Guto No Etlquetodo (II•A<&+G+O+f~+l) 2,19'2,939,501.10 0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 
A. SI!VIclm PeMnoles (A•I1+12+a1+a4+o5+o6+a7) 1,423,227,1J70.U 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

al) Remunoroclones al Personal de C.rá<ter 
0.00 Perm~~Mntf 290,591,477.61 0.00 0.00 0.00 0.00 

a2) Remunorac:lones al Personal de C.rá<ter Tranoltorlo 107,584,898.16 0.00 o.oo o.oo o.oo 0.00 
o3) Remunerotlones Ad~lonales y Espe<loles 497,216,238.94 0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 
14) Seguridad Social 98.387,676.52 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
aS) Otras Prestaciones Sociales y Econ6mlcas 229,513,962.99 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
a6) Previsiones 57,010,413.03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
a7) Pago de Estfmulos a Servidores Públicos 142,923,30336 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 

B. Materiales y Suministros 
0.00 (B>bl+b2•b3+b4 >b5+b6+b 7+b8+b9) 160,201,068.63 0.00 0.00 0.00 0.00 

bl) Ma..,rlales de Administración, Emisión de 
0.00 Documentos y Artfculm Oflcloles 12,644,627.37 0.00 0.00 0.00 0.00 

b2) Alimentos y Utensilios 2,989,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
bl) Materias Primas y Marerl•s de Producción y 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 CDmorclallzadón 3,993,n3oo 
b4J Materiales y ArtkukK M Construc.c16n y de 

0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 Reparac ión 21,483,274. 20 

bS) Productos Qufmlcos, Forma<Outicos y de Laboratorio 40,312,175.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
b6) CDmbunlbles, Lubrican"'• y Aditlws 60,642,714.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de ProtMdón y 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 Artículos Deportivos 11,764,38350 
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios MeOOf'es 12,371,02LOO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

C. sorviclm Generales (Cacl +e2+el+c4+c5+e6+c7+c8+c9) 363,241,249.69 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

el) Senliclos B;lsicos 49,621,578.44 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
el) 5efvlclos de Arrondomlento 21,520,302.17 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
el) Sorvlclos Proh!slonoles, Clentlflcos, Técnicos y Otros 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 Servicios 

Jt 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 121 

CENtRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

2021•2024 

EgrP.sos 

Ampli;¡cio 
SubPjerc Concepto (e) 

llprob.1d nos/ Motlofoc Dcvt•ng P.tga ocio(o) 
o (d) (Roduccoo a do a do do 

nes) 

<A) SONidos Flnancltr01, Banurlos y Comerciales 15,935,159. 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 94 

eS) Sel\llclot dtlnotflatlón, ReparKk!n, Montmlmlenlo y 168,1$6,42 
0.00 0.00 0,00 o.oo 0.00 C:Onoorvockln a.sa 

c6) Sel\llcloo dt C:Omunl<aclón Soclol y Publkldad 14,050,000. 
0.00 00 o.oo o.oo o.oo 0.00 

t7) SOI\IIclos dt Trasltdo yVI61lr:os 518,998.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

c:8) Sel\llclos Oficiales 2.168.000.0 
0.00 o 0.00 0.00 0.00 0.00 

c9) Otros Servltlos Genor.oles 12.188,705. 
0.00 0.00 0.00 o.oo o.oo 60 

D. Tr~n~foroncias, Asl¡¡natlonM, SUbsidios v Otras Ayudas 19!1,101,50 
0.00 (D=dl..t2+d3..t4..t5+d6..t7+d8+d9) 0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 

dl) Transferoncloslnternos y Asl¡¡naclones al Sector Públito 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 o.oo 
d2) Tr.onsferonclos al Rest<> del S«:tor Públi<o 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

d3) Subsidios v SubwntlonM 112,630,00 
0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

d4) Ayudas SOtloles 53,836,000. 
0.00 00 0.00 0.00 0.00 0.00 

dS) Ponslones v Jubilaciones 2,885,500.0 
0.00 o o.oo 0.00 0.00 0.00 

d6) Transferontlos o Fldoi<omlsos, Mandatos y Otros 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 Amllo¡os 

d7) Transferencias ola se1urldad SOtlol 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
d8) Donotlws 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
d9) Transfo~nc:los al Exterior o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

E. Bienos Muobles, lnmuobles e lnlilntliblts 1,707,623. 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 (E•ol+e2+e3+e4~5-+eS..7"<!8+e9) 71 

el) Mobillorlo v Equipo de Admlnl>troclón 1,095,641.9 
0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 4 

o2) Mobiliario y Equipo Edua<lonol y Recreotlw 507,978.84 o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 
e3) Equipo • lnotrumentll M<ldi<o y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
ea) Vehlcuios v Equipo do Tranoporte 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
e5) Equipo de Deferoa vSeguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
o6) Maquinaria, otros Equipos v Herromienru 39,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
e7) Activos Biológicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
oB) Bienos Inmuebles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
e9) Activos lntant!lbies 65,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

F. Inversión Publi<a (Fzft+f2+f3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
ft) Obra PUblica on Bieneos do Dominio Publlto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
12) Obra Publica eo Iliones Propios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
f3) Proyectos Produc.tr.os v Acciones de Fomento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 122 

CENIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

Concepto (e) 

G.lmterskmes FNncieras y Otras Pro\'isiones 
(G=gl+¡2+g3+g4+gS+¡6+g7) 

gl) '""""~Para el f<>monto de Actividades 
Productivas 

¡2) Acc~ y Plrticipocloi\I!S de capital 

&3) ComP<a de Títulos y Valores 

g4) COncesión de Pr~stamos 

Anlllo¡ps 
gS) ln,.,rslones en Rdelcomisos, Mandatos y Otros 

Adeicomiso de Dtust!H Naturllts 
(lnltlfmathlo) 

g6) Otras lnversloni!S A~leras 

g7) Provisiones paro Contingencia y Otros 
Erogadones f>pecloles 

H. PartldpBC~ y Aportaciones (H=hl+h2+h3) 

hl) Participacloni!S 

h2) Aportaciones 

h3) COn""nios 

L Oeuda Polbllca (loll+l2.¡3+f4.>iS+i6+17) 

il) Amortización de la Oeuda Públlco 

i2)1ntereses de la Oeuda Pública 

13) Comisiones de la Oeuda Polbllca 

14) GIStos de la Oeuda PUblica 

15) COsto por CObertor., 

16) Apoyos Rnancleros 

17) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 
(AOEMS) 

l. G- E~que1ado P•A+&+C+O+E+f<G++!<l) 

A. Servicios Perwnales (A=al+a2+a3+o4+oS+a6+a7) 

al) Remunenodones al Persono! de C.Orkll!r 
PermiWleflte 

a2) Remuneraciones al PtfsOf'lal dr ClrXter 
Transitorio 

a3) Remuneraciones Adicionales y E'fl«ioles 

14) Seguridad Social 

aS) Otras P~llKiones Sociales y Económicas 

a6) Prwlslones 

a7) Pago de Estimulosa Se""dores Polbllcos 

A proba 

do (d) 

SIA,592.12 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

514,592.82 

»,631,502.51 

0.00 

0.00 

38,638,502.58 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

1, 122.677,073. 
10 

39-4,.400,217.65 

78,688,89l74 

13,1111,()69.62 

111!,460,014.22 

21,251,896.64 

89,501,270.34 

19,026,168.21 

84,356,906.88 

"2021: Año de la 

fgrr\O\ 

Amphac1on Subejerco .,, Modofica 0Pvenga Pagad coo(e) 
(Rrduccion do do o 

r~) 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 123 

CDLIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la 

Egre.o' 

Con ce lO (e) Ampfl.lCIO s_ube¡erc 
P A d ( ) nes/ Modofic Deveng P~ea ocoo (e) 

prob,, 0 d ( Roduccio a do a do do 

nes) 
B. Materiates y Suministros 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
(B=bl+b2+b~b4+bS+b6<b7+b8+b9) 2,121,679.09 

bl) Materioles de AanlnlstnKión, Emisión de 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 Documentos y Artkulos OfiCiales 1.050,352.00 

b2) Alinentos y Utensllos 24000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 COmerdallz1d6n 0.00 

b4) Materiales y Artlculos de Construcción y de 
0.00 0.00 o.oo 0.00 o.oo Reparación 833,327.09 

bS) Productos Qulmlcos, Formodutlcos y de 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Ulboratorio 0.00 

b&) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

b7)Vestuario, Blaoan, P~ndas de Protección y 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Articulas DeportM>s 0.00 

b8) Materiales y SUministros Para Se¡¡uridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

b9) Herramlemas, Refacdones y Accesorios Menores 920,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

C. Servicios G....,.ales (C~l+el+e~4+c5+e6+c7+e8+<:9) 239,.20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

el) Servidos Báskos 226,564,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

el) Servicios de Arrendamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

c3) Servklos Profesionales, Clentiflcos, Técnicos y Otros 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Servl<los 7,060,000.00 

c4) Servidos Financieros/ Bancarios y Comerdales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

CS) Servklos de Instalación, Reparación, 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Mantenimiento y Conservación 396,000.00 

c6) Servicios de Comunlcoción Social y Publicidad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

c7)Servicios de Tra~ado yVIatkos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

c8) Servklos Ofoclales 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

c9) Otros Servicios Generales 5,400,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

O. Transferencl•, Asignaciones, Subsidios y Otro< Ayudas 
0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

(O=dl+d2+~4+dS+d6+d7+d8+d9) 0.00 
dl) Transferencias Internas y Asignaciones al S.C.tor 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Público 0.00 

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

d3) Subsidios y Sub""nclones 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

d4) Ayudas Sociales 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

d5) Pensiones y Jubilaciones 0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 

d6) Transfentnc.ias a Fi~Komlsos, Mand,ttos y Otros 
0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

Análop>S 0.00 

d7) Transferencias ola Seguridad Social o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

da) OOnaliYOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

d9) Transferencias al Exterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

~ 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 124 

CDLIRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

2021-2024 

Ecrr<os 

ConH' to ((J AmpllaCion Sutn'wrci 
P Jlproh.1do ~</ Modrfic• DPvenga P.1c• ero (e) 

(d) (Reduwon do do do .,, 
E. ~llenes Muebles, Inmuebles e lnton¡jblos 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 (E=el...,2...,3+e4...,~~7;e8..,g) 0.00 

el) Molllllorlo y Equipo de Administración 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

e2) Mollillorlo y Equipo Ecklcoclonoi y Recr .. tiYO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 

e4) Vehiculos y Equipo de Transpone 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

eS) Equipo de Defensa y Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

e6) Maquinaria. Otros Equipos y Herramlent>s 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

e 7) ActiYOs Bloló¡jcos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

e8)Bleneslnmueblos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

e9) ActiYOs lntanllibies 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

F. Inversión Pública (F=fl+f2+f3) 30,251.3&1. 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 lía 

fl ) Obro P1lblica en Bienes de Dominio Público 0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 

1'2) Obla PObllu en 8lonos Propios 30,2Sl,38L 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

~ 
68 

13) Provoetoo ProdocU..,. y A<clonoo do Fomento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

G. lnvmlonu Financieros y Otros ProYisionft 221,575,772 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 (G•¡l+¡2+¡3+&4+¡S+¡6+¡7) .M 

i l ) lnversionft Poro el Fomento de Actividades o.oo 0.00 o.oo 0.00 0.00 Procklct iYas 0.00 

&2) Aetlonn y Portlclpoc:lonet de Cltpltal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 o.oo 
&3) Compro de Thulos y Valores o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

&4) Concesión de Pr6tamos o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
¡¡!i) lnwrslonesen Ftdelcombos, Mandatos y Otros 

0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 AnMoi!Ps 0.00 

Fideicomiso de Desastres Naturales (lnformatiYO) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

86) Otras Inversiones Financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

17) Provitlones poro Contlnpncift y Otras Eropcloneo 2.2B,57s.m o.oo 0.00 o.oo 0.00 0.00 [lptelai'"' .84 

H. Portlclptc:lonoe y Aporll<lonn (H•h1+112+hJI 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 o.oo 
hl ) Partidpaclonu 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

h2) Aportaciones 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 

h3)Conwnlos 0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 

1. Deuda Público (lsll +l2+l3+14+15+16+17) 
227,202,022 

0.00 0.00 o.oo 0.00 0.00 .75 

11) Amortiraclón de la Deuda Público 209,522.731 
0.00 0.00 0.00 0.00 o.oo .os 

12)1ntereses de lo Deuda Pública 
17,679,291. 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10 

13) ComiWne> de la Deuda P1lbllca 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

14) Gastos de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 125 

CENtRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

"2021: Año de la 

2021·2024 

Egresos 

Concepto (e) 
Ampliacione Subcwrcico 

/\probado s/ Mod•hcad Orvengad Pagad o (e) 
(d) (Reduccoon" o o o 

s) 

15) Costo POf Cobertur11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

16) Apoyos Rn;mc;leros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
17) Adeudos de Ejerc:lclos Flscalo• Anteriores 

0.00 0.00 o.oo 0.00 0,00 0.00 (AOEFASJ 

S,SI5,et8,58L 
111. Total do Ear- ~11•1 + 11) !10 0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 

};;> Formato 6 b) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado -LDF 
Clasificación Administrativa 

l. Gasto No Etlquebodo (I•A+&+C~) 2,1!12,939,501.10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Presidencia. 23,544,045,55 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Seaetaria del Ayuntamiento. 91.821,36096 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Dlrecclón de Rnan1as. 130.845,686.03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Olrecclón de Programación. 14,962,379.70 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ContrakH'Ia Municipal. 22,634,4 76.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Dirección de O..Orrollo. 47,952,133.29 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Direcdón de Fomento Económk:o y Turismo. 12,250,764.18 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Dirección de Obras, Ordenamiento Territorial y 

207,487,799.77 0.00 0.00 0.00 0.00 o.oo 5ervicios Municipales. 

Olr~cción de Educación, Cultura y Recreación. 63,951,903.73 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Dlrecclón de Administración. 427,164,924.62 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Olrecclón de Asuntos Juridlcos. 40,890,257.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Dl111edón de Atención CludadanL 9,669,529.10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Dirección de Atención a las Mujeres. 8,370,983.79 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Olrecclón Protección Ambiental y Desarrollo 
9.052,059.23 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5ustenlltble. 

Coordinación de Protección CM l. 11.159,944.91 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Sistema Municiptl ~ra el Desarrollo Integral 

67,405,345.54 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 delofomilla. 

Sbtema de Agua y Saneamiento. 194.023,085.73 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Coordinadón de TrDrnparencla y Acceso a la 

6,137,50&93 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 Información Püblka 

Instituto de Ploneackln v Desarrollo Urbano 10.429,325.52 0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 

Coordinación de Oes•rollo Polltlto 4 ,051,437.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Coordinación de Movildad Su<tentlble y 
935,295.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 Espacio PUblico. 

Coordinación de Salud 29,740,319.n 0.00 0.00 0.00 0.00 

Instituto Municipal del Deporte de Centro 
22,376,210.14 0.00 0.00 0.00 

V\ 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 126 

CDLTR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

' 
Concepto (e) 

Coordinación dt Umplo v Rotollcclón de llesl.-,os Sólidos. 

DlrKdl>n de Asuntos ~ ......... 

Coordnoclón de Promodón v Desarrollo Turistlco 
Munl<lpol. 

ln<lltllto Municipal do lntearadl>n do Tecnololfll, Ener&l• v 
A¡UI (!M !TEA). 

Secretaria Te<11lu 

Coordnaclón de Cornunluclón Socio! y Aolaclones Publicas 

Coa<di\ICión de Modernlllclón elnnovac:ón 

Coonlnadón M Asesores 

II.Gato Etlquotodo ~1-A.S.C~) 

Stcretilr¡¡¡ del Ayuntamtento. 

Direcdón de Rl\ill"ltas. 

Dirección de Programación. 

Dirección de Obras. Otdenamlento Territorial yS..W:Ios 
Municipales. 

Dlrecdl>n de Admlnlstraclól\ 

Sistema de Agua y Saneamiento. 

lnslltuto Municipal de lnteiVaclón de Tecnololfos, Ener¡J• y 
A¡ua (!M !TEA). 

111. TOla! de El"esos ~11 • 1 + 11) 

Aprobado (d) 

S2A,736,0311.19 

2.D92.93L17 

111.708,925.78 

54,123,S42.97 

7,705,127.64 

20,869,555.13 

7,158,338.76 

3,688,270.89 

1,1ZU77,073..10 

1,000,000.00 

227,202.022.75 

221.575, 7n.64 

30,251,381.68 

474,257,176.60 

55,390.720.14 

107.000,000.00 

3,31.5,616,541.90 

"2021 : Año de la 

r:cr~!>os 

Am¡>llae~onf' Subejerclc 

•1 Mod•hu Df'Yenga Pagad lo (e) 
(Redurdonl!" do rlo o 

•1 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

o.oo 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 o.oo 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 127 

CDLIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021 ·2024 

"2021: Año de la 

Formato 6 e) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos detallado- LDF 

(Clasificación funcional) 

l. Gato No Etlq.-do (I:A+I.C-10) 2,192,939,501.10 0.00 0.00 0.00 0.00 
A. Goblemo (A•at+o2+al+a4+aS+o6u7+a8) &51,001,899.16 0.00 0.00 0.00 0.00 

al) Le&Jslaclón o.oo o.oo 0.00 0.00 o.oo 
12) Ju5ticla 0.00 0.00 0.00 o.oo 0.00 

aJ) Coordinación deia Polhico dt Gobierno 186,458,116.79 0.00 o.oo 0.00 0.00 

a4) RoioclonH Extor1or .. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1S)I\suntos Flnoncitrot v Hocondar1os 9l,045,179.63 0.00 0.00 0.00 0.00 

a6) Soi!Jrldad Nadonoi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

17) Asuntos de Orden PObilco V de Se¡uridld Interior 11,159,944.91 0.00 o.oo 0.00 o.oo 
as) Otros Sllf\lldos Gentralts 560,345,667.82 o.oo o.oo o.oo o.oo 

8. Desarrollo SOdal (B• bl+bhb3+b4+bS+b6+b7) 1,269,6n,7114.36 0.00 o.oo 0.00 0.00 

bl ) Protección Ambiental 352,615,007.65 0.00 0.00 0.00 0.00 

b2) VIVienda v Servidos ai1 Comunidad 721,25l,582.33 0.00 0.00 0.00 0.00 

b3) Salud 29,740,319.77 0.00 0.00 0.00 0.00 

b4) Recreación, Cultura v Otras Manifestaciones Sociales 74,560,S74.89 0.00 0.00 0.00 0.00 

bSI Educación 13,061,.483. 79 0.00 0.00 o.oo o.oo 
b6l Protección Social 77,869,260.50 0.00 o.oo 0.00 o.oo 
b?) Otros 1\sunt"' Sodales 572,565.42 0.00 0.00 0.00 0.00 

C. Oesarrollo Económico (C=cl +cl+c3+c4+cS+c6+c7+c8+c9) n.zs7,al4.sa 0.00 0.00 0.00 0.00 
el) Asuntos Económicos, Comerciales y laborales en 

16,043,073.05 o.oo 0.00 0.00 o.oo Gtntrtl 

cll Aaroptomlt, SNY!cll~urt, Pese. v Cut « ,159,824.42 o.oo o.oo o.oo o.oo 
c3) Combustibles vEn orilla 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

c4) Mineria, Manufacturas y Construcción 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

<¿9 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

~ 0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 
o.oo 
0.00 

~ 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 128 

CENtRO "2021: Año de la 

HONESTIDAD Y RESULTADOS 
2021·2024 

lllt'\0, 

' • '\ Sub•fl"tUIÍO 

lprolu~tlo 1d) Am¡JhiKtun~K l Modtltu.do 0".-nJado 1'•-gado (t') 
tReducclont'i) 

e5) Trtr'ltp0t'U 

G6) Comunle»don.• 

c7)Tut1Pno 

c.l) Cltndt, T.c:nci~t tlnnoYtd4n 

t9) Otras lndUllrlts y Otros o\it;ntM Eeonómleos 

c. Ottl& No Oulnudllt tn Fundon..s Anterlore~ 
(D--dHdl+d3td4) 

dl) Trtnsaedonet de: la OMJC.II PUbtlca/ Cono An~ndero de ll 

d2) Trensf.rtnciu, PtrddPI~'Y AQoftadonet Ercrt 
Olf•tntft Niveles y Órd.ne~ de Go~rno 

ll«Jd• 

d3) S.neemlento d-' Sistema FINrdt!ro 

d4) Adeudos de ijerdcb Asa In Ant«loret 

11: G..,o Etiquel_.o (11-A .. <+O) 

A. Gobferno (A•al,..2+•l+a4+t5+t6+t7t-N8) 

al)Lf!Sitltdón 

d)Justida 

.3) Coord/n1dón de la Pclltlt~ de Gobierno 

a4) Rf11dones EJt~res 

1S) Asuntos ANncllfOl y Htetnderfos 

16) Sesurldtd Ntdon~l 

11) Asumos de Orden PUblico y de S.¡urldtd Interior 

18) OtrDI Servfclos GtMttiH 

8. Desarrollo Sod•IIB=bl+b2+b3+b4tb5+b6+b7) 

bl) Protecdón Amblenr.t 

b2) VMen.dl y Sefvldos a la Comunldtd 

bl) Solud 

b4) Rtcrtlcfón, Cult\lre y Otrtl Mlnifntlcion• Scxflle5 

bS) Educ:~dón 

b6) Protección Socl1/ 

b7) Otros Asuntos Sodales 

C. O.Satrol!o Económko (Cq:l+c2+c:J+o4 +ó+C6i<7+c8+<S) 

el) Asuntos E<:OnómiCOf, Com.,d.les y Labott let en Genaral 

c2) A¡ropecutl11, SIMaAtura, P-.c:a y C. u 

c3) Combuulbles vEnerara 

c4) Mlnerfa, Mtnuf•cturu v Construo::lón 

eS) Ttlnq>one 

c6) Ccmunladones. 

c?)Turbmo 

c8) Oendt, Tecnd~t e lnnof'td6n 

c9) Otras Industrias V OlrOlAsumos Eronótnlcos 

o. Otras No 011fRc.tdu en Funciones AnterlotH (D=cll +d2+d3+ó4) 

dl) TrtnMcdonhde!. Otudt P\lbllu 1 Cono FINr-dtrodel• 

d2) Trtnsferendts, Parttdpldonesv Aporttdontl Entre 
Olfortnt" Niveles y Órdenes de Gobierno 

d3) Sfn•mlentodttSbteme Flnerdero 

04) Adel.dos d. ij~ciDcn FJKIIn Ant«lotes 

111. Tot .. de far.rot (111 • 1 + 1~ 

361,729.91 

0.00 

11,192.le7.l0 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

1.U2,677,073.&0 

ua,s7s,7n.M 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

ll7 .S7S,77l.64 

0.00 

1.000,000.00 

0.00 

N6,199,l71.41 

341,311,688.49 

3 25,087.589.92 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

127,2D2,0Z2.15 

l27,20l,Ol2.7S 

0.00 

0.00 

0.00 

3,315,616,511.90 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.()) 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 
0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0 .00 

0 .00 

0 .00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

000 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 129 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021•2024 

"2021: Año de Jo 

Formato 6 d) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos detallado- LDF 

(Clasificación de Servicios Personales por Categoría) 

1 

A. Peno na! Administrativo 
1,.23,227,970.6 

0.00 o.oo o.oo 0 .00 0.00 1 

B. Magisterio 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

c. Servicios de Salud (C•ei +C2) 0.00 0.00 0.00 o.oo 0 .00 0.00 

el) Perwnal Administ rativo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

e2) Perwnal Médloo, 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 paramédioo y afin 

D. Seguridad Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

E. Gastos aso dados a la 
Implementación de nuevas leyes federales o reformas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
a las mismas (E•el+e2) 

el) Nombre do! Programa o Ley 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

e2) Nombre det Programa o Ley 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

F. Sentencias laborales definitiva• 13,441,969.10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

11. Gesto EUquetado (I• A+B+C+Oii:+f) 394,400, 217.65 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

A. Perso nal Administrativo 394,400,217.65 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

B. Magisterio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

C. Servtc:io• de Salud (C•Cl+C2) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

el) Perwnal Administrativo 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

e2) Per<onal Médico, 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

paramédlco y alln 

D. Seguridad Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

E. Gastos asociados ala 
lmplementadón de nuevas leyes federales o reformas 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 
a las mismas (E• el+e2) 

el) Nombre del Programa o Ley 
0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

e2) Nombre del Programa o Ley 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

F. Sentencia• laborales definitivas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

111. Total de Gosto en Sen/lelos Pononolas (111 = 1,831,070, 157.3 
0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 

1+ 11) 6 

" 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 130 

CENtRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021-2024 

Formato 7b) Proyecciones de Egresos LDF 

H. Ayuntamiento Constitucional de Centro 

PROYECCIONES DE EGRESOS - LDF 

(PESOS) 

(CIFRAS NOMINALES) 

Año •n cuestton (de 

"2021: Año de la 

con"•'" proyecto de 2023 2024 2025 2026 
presupue,to) 2022 

1. GASTO NO El!QUETADO 2,192,939,508.11 2,258,n7 ,693.35 2,326,489,524.15 2,396,284,209.88 2,468,172,736.17 

A. SERVICIOS PERSONALES 1,423,227,970.61 1,465,924,809.73 1,509,902,554.02 1,555,199,630.64 1,601,855,619.56 

B. MATERIALES Y 
166,201,068.63 171,187,100.69 176,322,713.71 181,612,395.12 187,060,766.97 SUMINISTROS 

C. SERVICIOS GENERAlES 363,248,249.69 374,145,697.18 385,370,068.10 396,931,170.14 408,839,105.24 
D. TRANSFERENCIAS 
ASIGNACIONES SUBSIDIOS Y 199,401,500.00 205,383,545.00 211,545,051.35 217,891,402.89 224,428,144.98 
OTRAS AYUDAS 

E. BIENES MUEBlES 
1, 707,623.78 1,758,852.49 1,811,618.07 1,865,966.61 1,921,945.61 INMUEBLES E INTANGIBLES 

F.INVERSIÓN PÚBliCA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
G. INVERSIONES 
FINANOERAS Y OTRAS 514,592.82 530,030.60 545,931.52 562,309.47 579,178.75 
PROVISIONES 
H. PARTICIPACIONES Y 

38,638,502.58 39,797,657.66 40,991,587.39 42,221,335.01 43,487,975.06 APORTAOONES 

l. DEUDA PÚBliCA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2. GASTO ETIQUETADO 1,122,677,073.81 1,156,357,386.02 1,191,048,107.61 1,226,779,550.83 1,263,582,937.36 

A. SERVICIOS PERSONAlES 394,400,217.65 406,232,224.18 418,419,190.90 430,971,766.63 443,900,919.63 

S. MATERIALES Y 
2,827,679.09 2,912,509.46 2,999,884.75 3,089,881.29 3,182,577.73 SUMINISTROS 

C. SERVICIOS GENERALES 239,420,000.00 246,602,600.00 254,000,678.00 261,620,698.34 269,469,319.29 
D. TRANSFERENCIAS 
ASIGNACIONES SUBSIDIOS Y 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 
OTRAS AYUDAS 

E. BIENES MUEBLES 
0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 INMUEBLES E INTANGIBLES 

F. INVERSIÓN PÚBliCA 30,251,381.68 31,158,923.13 32,093,690.82 33,056,501.55 34,048,196.60 
G.INVERSIDNES 
FINAN CERAS Y OTRAS 228,575,772.64 235,433,045.82 242,496,037.19 249,770,918.31 257,264,045.86 
PROVISIONES 
H. PARTICIPACIONES Y 

0.00 0.00 0.00 0 .00 0 .00 APORTAOONES 

l. DEUDA PÚBliCA 227,202,022.75 234,018,083.43 241,038,625.94 248,269,784.71 255,717,878.25 
3. Total de E¡r...,. 

3,315,616,581.92 3,415,085,079.38 3,517,537,631.76 3,623,063,760.71 3,731,755,673.53 Proyoctodos 

Fuente: Elllborodo con allculos proploslomondo como base 111 ~ onuol .. tlrmodo PI,. doiiNPC del periodo 2023·2026 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 131 

CEMIR 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

Formato 7d) Resultado de Egresos - LDF 

H. Ayuntamiento Conatltuclonal de Centro 

RESUL TAOOS DE EGRESOS - LDF 

(PESOS) 

"2021: Año de lo 

Concepto 2018 2019 2020 Ano del c¡ercicio 
V•gentc' (2021) 

1. GASTO NO ETIQUETADO 

A. SERVICIOS PERSONALES 

B. MATERIALES Y SUMINISTROS 

C. SERVICIOS GENERALES 

O. TRANSFERENCIAS ASIGNACIONES 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

E. BIENES MUEBLES INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

F. INVERSIÓN PÚBLICA 

G. INVERSIONES FINANCIERAS Y 
OTRAS PROVISIONES 

H. PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

l. DEUDA PÚBLICA 

2. GASTO ETIQUETADO 

A. SERVICIOS PERSONALES 

B. MATERIALES Y SUMINISTROS 

C. SERVICIOS GENERALES 

D. TRANSFERENCIAS ASIGNACIONES 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

E. BIENES MUEBLES INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

F. INVERSIÓN PÚBLICA 

G. INVERSIONES FINANCIERAS Y 
OTRAS PROVISIONES 

H. PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 
l. DEUDA PÚBLICA 

3. Total del Resultado de Egresos 

• Cifras al 15 de diciembre de 2021 

1,841 ,399,271 .66 2,135,212,7 40.71 

1 o 188,027,497.34 1,254,881,394.21 

192,484 o 170.97 200,514,697.03 

367,428,015.68 375,640,068.55 

55,025,763.45 158,281,732.78 

1 o 165,572.91 86,091 ,270.53 

0.00 30,486,835.09 

14,290,371 .95 0.00 

7,529,154.60 10,105,526.20 

15,448,724.76 19,211,216.32 

1,433,309,957.66 1,190,562,860.03 

327,653,093.15 362,514,391 .87 

18,365,081 .83 28,587,718.88 

481 ,981 ,911 .47 305,700,802.26 

3,230,704.96 3,082,217.87 

613,050.86 8,495,651.44 

480,566,658.08 384,61 7,633.82 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

122,899,457.31 97,564,444.09 

3,274,709,229.32 3,325,775,600.74 

Fuente: Presupuesto de Egresos anua,les del Ayuntamiento de Centro, Tabasco 

2,139,195,534.09 

1,330,787,160.39 

146,831 ,711 .48 

332,395,955.09 

236,390,341 .69 

32,324,357.69 

20.226,532.76 

0.00 

4,961 ,026.33 

35,278,448.66 -

1 '151 ,654,853.54 

346,119,047.72 

BS,557,664.86 

280,725,031.64 

3,572,293. 70 

12,942,824.88 

337,533,100.48 

0.00 

0.00 

84,204,890.26 

3,290,850,387.63 

2,199,604,419.95 

1,326,204,673.31 

169,380,685.20 

386,357,705.32 

217,249,860.32 

6,061 ,842.89 

40,742,490.35 

0.00 

8,607,162.56 

45,000,000.00 

1,066,795,410.53 

369,433,609.69 

35,037,855.77 

222,190,525.53 

0.00 

502,822.76 

276,266,720.77 

0.00 

0.00 

163,364,076.01 

3,266,399,830.48 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 132 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

"2021: Año de la 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Dictamen entra en vigor a partir del día primero de enero de 2022. 

SEGUNDO.· Publíquese el presente Dictamen en el Periódico Oficial del Gobierno del 
Estado de Tabasco. 

TERCERO.- El Municipio de Centro, Tabasco, elaborará y difundirá a más tardar 30 
dfas naturales siguientes a la promulgación del presente Dictamen, en su respectiva 
página de Internet el presupuesto ciudadano con base en la información 
presupuesta! contenida en el presente Dictamen, de conformidad con el artfculo 62 
de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y con los Lineamientos para la 
difusión a la cludadan fa de la Ley de Ingresos y del Presupuesto de Egresos emitida 
por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

CUARTO.· El Municipio de Centro, Tabasco, elaborará y difundirá a más tardar el 
31 de enero de 2022 en su respectiva página de Internet el calendario de 
presupuesto de egresos con base mensual con los datos contenidos en el presente 
Dictamen, en el formato establecido por el Consejo Nacional de Armonización 
Contable mediante la Norma para establecer la estructura del Calendario del 
Presupuesto de Egresos base mensual. 

APROBADO EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CABILDO DEL MUNICIPIO 
DE CENTRO, TABASCO (SALÓN VILLAHERMOSA DEL PALACIO MUNICIPAL), A LOS 
27 DfAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO 2021. 

LOS REGIDORES 

KARLA VICTORIA N SÁNCHEZ 
TERCERA REGIDORA 



29 DE DICIEMBRE DE 2021 PERIODICO OFICIAL 133 

CENTRO 
HONESTIDAD Y RESULTADOS 

2021·2024 

TILA DEL ROSARIO HERNÁNDEZ JAVIER 
CUARTA REGIDORA 

"2021: Año de la 

MAYRA CRIST EL RODRÍGUEZ RAMOS 
QUINTA REGIDORA 

EN CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 65 FRACCIÓN 11 DE LA 
LEY ORGÁNICA DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE TABASCO; 14 DEL 
REGLAMENTO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL MUNICIPIO DE CENTRO, 
TABASCO Y 22 FRACCIÓN X DEL REGLAMENTO DEL HONORABLE CABILDO DEL 
MUNICIPIO DE CENTRO, TABASCO, EN LA CIUDAD DE VILLAHERMOSA, CAPITAL 
DEL ESTADO DE TABASCO, RESIDENCIA OFICIAL DEL HONORABLE 
AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE CENTRO, TABASCO, 
PROMULGO EL PRESENTE ACUERDO A LOS 27 OlAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL 
AÑO 2021, PARA SU PUBLICACIÓN. 

DA DEL CARMEN OSUNA 
PRESIDENTA MUNICIPA 

HOJA PROTOCOLARIA DE FIRMAS DEL ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE 
APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE CENTRO, 
TABASCO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022. 


